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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Majhne šole so elitne
Praznovanje materinskega dne so 
v Kokri združili s 110. obletnico 
podružnične šole, ki jo je leta 1945 
obiskovalo 70 otrok, letos pa pet. 
Župan Miran Zadnikar je na slove-
snosti povedal, da občina kandidi-
ra za državni in švicarski denar za 
energetsko obnovo šole.
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GORENJSKA

Gasilski dom povezal 
vaščane
Gasilci iz PGD Zgornji Brnik so 
položili temeljni kamen za nov ga-
silski dom, ki že raste s prostovolj-
nim delom številnih gasilcev ter 
ob pomoči vaščanov in donator-
jev.
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KRONIKA

Nezakonitosti pri  
koncesionarju
Kriminalisti so zaradi 124 kaznivih 
dejanj zlorabe položaja ovadili od-
govorno osebo kranjskega podje-
tja. Nezakonitosti se nanašajo na 
izvajanje koncesije, ki naj bi jih 
storili v Dimnikarstvu Dovrtel.
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POMLAD NA VRTU

Posnemamo naravo
Le rodovitna zemlja bo dala zdrav 
in obilen pridelek. Česa ji manjka 
ali ima morda preveč, najbolj na-
tančno razkrijejo laboratorijske 
analize. Kmete in vrtičkarje najbolj 
zanima zgornja organska plast, ki 
jo pretežno sestavlja humus.
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VREME

Danes bo oblačno, jutri 
čez dan se bo prehodno 
delno zjasnilo. V četrtek 
se bo oblačnost povečala. 
Mraz bo popustil.

-4/2°C
jutri: pretežno oblačno

Simon Šubic

Planica – »Sanjski vikend v 
Planici,« se je v nedeljo gla-
sil najpogostejši komentar 
nastopov slovenskih smu-
čarskih skakalcev na letalni-
ci bratov Gorišek v dolini pod 
Poncami, ki se mu ni izognil 
niti glavni trener slovenske 
reprezentance Goran Janus, 
pa čeprav je smelo napove-
dal najvišje uvrstitve svojih 
varovancev. Dve zmagi (eki-
pna v soboto in Jurija Tepe-
ša v nedeljo) ter 2. in 3. mesto 
Petra Prevca na petkovi in ne-
deljski individualni preizku-
šnji so samo najodmevnejši 

uspehi slovenskih orlov na 
letošnjem finalu svetovne-
ga pokala v smučarskih sko-
kih, ki si ga je skupaj ogledalo 
okoli 55 tisoč ljudi. Od plani-
ške letalnice, ki jo sedaj čaka 
temeljiti »remont«, da bo 
znova omogočala rekordne 
polete (do 250 metrov), se 
je s 5. in 6. mestom na posa-
mičnih preizkušnjah uspe-
šno poslovil tudi Robert Kra-
njec, svoj delež pa je k ekipni 
zmagi prispeval tudi Andraž 
Pograjc, ki je točke svetovne-
ga pokala osvojil tudi na obeh 
posamičnih tekmah.

»Moramo ostati realni: vse 
uvrstitve med prvih deset so 

vrhunski rezultat, zato sem 
bil zadovoljen že s prvim de-
lom sezone. Kar pa se je do-
gajalo v drugi polovici sezo-
ne in v Planici, pa je nepoj-
mljivo – več se skoraj ne da 
doseči,« je črto pod minu-
lo, rekordno sezono, v ka-
teri so se slovenski skakal-
ci šestnajstkrat povzpeli na 
zmagovalni oder in v poka-
lu narodov presegli magično 
mejo 4000 točk, potegnil Ja-
nus. Slovenske junake čaka-
jo trije tedni oddiha, že sredi 
aprila pa se bodo začeli pri-
pravljati na naslednjo, olim-
pijsko sezono. 

Sanjski konec tedna v Planici
Na finalu svetovnega pokala v smučarskih skokih v Planici so slovensko 
Zdravljico zavrteli kar dvakrat – po sobotni ekipni zmagi slovenskih orlov in 
nedeljski Jurija Tepeša.

Letošnji planiški junaki (z leve): Andraž Pograjc, Jurij Tepeš, Peter Prevc in Robert Kranjec 11. stran
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Odločba ustavne-
ga sodišča zavodu za pokoj-
ninsko in invalidsko zavaro-
vanje nalaga, da mora vsem 
uživalcem pokojnin, ki jim 
je bila pokojnina odmerjena 
na podlagi 143. člena, izdati 
nove odločbe. Zavod bo te iz-
dal predvidoma aprila, in si-
cer v višini pokojnine, ki so 
jo upravičenci prejemali do 
uveljavitve ZUJF-a oziro-
ma v višini, kot so jo prejeli 
pri izplačilu pokojnin maja 
2012. Višji zneski pokojnin 
bodo izplačani z aprilski-
mi pokojninami. Takšnega 
izplačila bo deležno pribli-
žno 18 tisoč upokojencev. 

V primerih, ko odločba za-
voda iz avgusta lani še ni 
pravnomočna, ker je zoper 
njo vložena pritožba in še ni 

rešena, bo odločba ustavne-
ga sodišča učinkovala tudi 
za nazaj, pojasnjujejo na za-
vodu. Ta bo izplačal poračun 

razlike v višini pokojnin od 
1. junija 2012 naprej, z junij-
skimi pokojninami. V pri-
merih, ko je odločba zavoda 
pravnomočna, ker se upo-
kojenci niso pritožili, pa bo 
odločba ustavnega sodišča 
učinkovala le za naprej. Za-
vod se tudi v teh primerih za-
radi zagotovitve enakoprav-
nega položaja upokojencev 
zavzema za sprejem ustre-
zne pravne podlage za izpla-
čilo razlike zneskov pokojni-
ne za nazaj od 1. junija 2013 
naprej. Za poračun v obeh 
možnostih je potrebnih pri-
bližno 23 milijonov evrov, ki 
pa niso predvidena niti v dr-
žavnem proračunu, niti v fi-
nančnem načrtu zavoda. 

Vrnili jim bodo pokojnine
Potem ko je ustavno sodišče razveljavilo 124. člen zakona o uravnoteženju javnih financ, bodo 
upokojenci, ki so se jim maja lani znižale pokojnine, spet dobili enake, kot so jih imeli pred tem.

Upokojenci, ki jim je bil del pokojnine odvzet po uveljavitvi 
zakona o uravnoteženju javnih financ, bodo pokojnine 
dobili vrnjene. (slika je simbolična) / Foto:Gorazd Kavčič

Igor Kavčič

V sredo bo v Prešernovem 
gledališču svoja vrata odprl 
43. Teden slovenske drame. 
Zadnja leta uvodna slove-
snost, letos jo bo režiral Jaka 
Andrej Vojevec, poteka na 
27. marec, svetovni dan gle-
dališča. Ob poslanici ob pra-
zniku, ki jo je letos napisa-
la igralka Saša Pavček, bodo 
podelili tudi priznanja Zdru-
ženja dramskih umetnikov 
Slovenije za leto 2012. Na-
grado za življenjsko delo bo 
prejel igralec Ivo Barišič iz 
SNG Nova Gorica, enako-
vredni nagradi za igralske 
dosežke v preteklem letu pa 

Vesna Jevnikar iz Prešerno-
vega gledališča in Aljaž Jova-
nović iz SNG Drame Ljub-
ljana. V tekmovalnem pro-
gramu se bo letos za osre-
dnjo festivalsko nagrado po-
tegovalo osem uprizoritev, v 
spremljevalnem programu 
bomo videli pet predstav, bo-
gat pa je tudi letošnji medna-
rodni program. V Kranju bo 
namreč gostovalo šest pred-
stav s slovenskimi besedili iz 
Avstrije, Bolgarije, Japonske 
in Belorusije, jutri pa bo uvo-
dni slovesnosti sledila pred-
stava 5FANTKOV.SI Simo-
ne Semenič, v izvedbi odlič-
nega švedskega gledališča 
Backa Teater iz Göteborga.

V mesto prihaja  
Teden slovenske drame
V slabih dveh tednih bo na 43. Tednu slovenske 
drame na ogled devetnajst uprizoritev, od tega kar 
šest iz tujine.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC LEHNER iz Krope.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kokra – Na prireditvi, ki sta 
jo obiskala tudi preddvor-
ski župan Miran Zadnikar 
in ravnateljica matične šole 
Preddvor Mateja Sajovec, se 
je ob prepletanju nastopov 
domačinov z učenci lepo vi-
delo sožitje, v katerem diha-
ta šola in kraj.

Z razstavo šolskih kronik 
in drugih dokumentov so 
prikazali zgodovino šolstva 
v dolini Kokre, ki je celo dalj-
še od 110 let, saj so Kokrjane 
že leta 1885 poučevali duhov-
niki. Leta 1897 zgrajena šola 
se je podrla, leta 1903 so zgra-
dili novo, ki je služila vse do 
leta 1996, ko so jo podrli sko-
raj do temeljev in na njenem 
mestu zgradili sedanjo. Pouk 
danes poteka v trojni kombi-
naciji od prvega do petega ra-
zreda. Učiteljici Irena Kon-
čan in Silva Markun imata 
na skrbi pet učencev, po dva 
v prvem, drugem in petem 
razredu. Kot pove ravnate-
ljica Mateja Sajovec, jim de-
mografska slika tudi za pri-
hodnje leto ne kaže nič bo-
lje, a šolo želijo ohraniti. Šola 
je srce kraja, povezuje tukaj-
šnje ljudi, dodaja tudi Mija 
Kuhar, ki je tu učila šest let, 
sedaj pa poučuje v podru-
žnični šoli na Jezerskem. Pe-
tošolca Beno in Zala sta opra-
vila intervjuja z učencema, ki 
sta obiskovala šolo v Kokri 
pred drugo svetovno vojno in 
tik po njej. Leta 1930 rojeni 

Jože Rezman se spominja, 
da je v njegovih letih hodilo 
v šolo po dvajset otrok. Lahko 
se je učil in je imel v tem po-
gledu šolo rad, je povedal tudi 
za Gorenjski glas, ni mu pa 
bilo všeč, da je pogosto pela 
šiba. To je vihtela učiteljica, 
župnik, ki jih je poučeval ve-
rouk, pa težak meter, s kate-
rim jim je vbijal poslušnost. 
Benov ata pa se je spomnil, 
da je bilo leta 1945 v šoli v Ko-
kri 70 otrok. Nekdanja učite-
ljica Anica Jenko, ki je v Ko-
kri poučevala 36 let, se svoje-
ga prvega in edinega delov-
nega mesta spominja z veli-
kim veseljem. Prvega dne so 
jo učenci pričakali s šopkom 
travniškega cvetja. Pozimi 

pa mnogim učencem ni bilo 
lahko: v šolo so hodili z odda-
ljenih kmetij tudi po uro da-
leč. Učiteljica se spominja, 
da so Suhadolnikove dekli-
ce večkrat v šoli kar prespa-
le. Na krušni peči, ki jo je 
bilo treba zakuriti že ob šti-
rih zjutraj, so sušili premo-
čena oblačila in obutev, ki 
so se posušila ravno do kon-
ca pouka. Majhne šole so po 
njenih besedah elitne, na uč-
nem in vzgojnem področju 
otrokom veliko dajo, zato bi 
bilo škoda, ko bi jih šolske 
oblasti ukinile. »Kar je za 
Ljubljano Cankarjev dom, je 
za Kokro šola,« je prepričana 
Anica Jenko, z njo pa to pre-
pričanje delijo tudi drugi. 

Tako tudi nekdanja učenca 
Anka Bolka in Primož Ber-
gant, ki sta strnila svoje spo-
mine na šolo, Primož pa je 
prebral tudi pismo svojega 
prastrica, leta 1918 rojenega 
Andreja Virnika, ki je verje-
tno najstarejši še živeči uče-
nec šole v Kokri. Župan ob-
čine Preddvor Miran Zadni-
kar pa ima šolo v Kokri naj-
bolj v spominu iz leta 1996, 
ko so jo podrli in leto pozne-
je odprli novo. Kokrjanom 
pa je ob obletnici šole po-
stregel z dobro novico: ob-
čina kandidira za državni in 
švicarski denar za energet-
sko obnovo njihove šole, kar 
je za njen obstoj verjetno do-
ber obet.

Majhne šole so elitne
Praznovanje materinskega dne so v Kokri združili s 110. obletnico tamkajšnje podružnične šole. Leta 
1945 jo je obiskovalo 70 otrok, letos jih je pet.

V programu ob materinskem dnevu in 110-letnici šole v Kokri je sodelovalo vseh pet 
učencev. / Foto: Tina Dokl 

Jože Košnjek

Strahinj – Danes, v torek, sta 
odšla v Vatikan sodelavca Bi-
otehniškega centra Naklo iz 
Strahinja dr. Sabina Šegula 
in Peter Ribič, ki bosta do so-
bote okrasila glavni oltar ba-
zilike sv. Petra v Vatikanu, 
na katerem bo novi papež 
Frančišek prvič v tej vlogi 
daroval velikonočno mašo. 
Pri zahtevni nalogi bosta so-
delovala z vatikanskimi vrt-
narji. Za Sabino in Petra je 
to že tretje velikonočno po-
tovanje v Vatikan. S posre-
dovanjem slovenskega vele-
poslaništva v Vatikanu sta 
bila prvič tam leta 2011 kot 
opazovalca krašenja bazi-
like. Vatikanski vrtnarji so 
jima omogočili sodelovanje 

pri krasitvi. Glavni vatikan-
ski vrtnar Paulo Ferari je bil 
nad njunim delom tako nav-
dušen, da ju je vključil v svo-
jo ekipo in jima zaupal glav-
nino okrasitve glavnega ol-
tarja ter ju za naslednje leto 
povabil v Vatikan. Tako sta 
Sabina in Peter tudi lani kra-
sila glavni oltar v osrednji va-
tikanski baziliki, poleg tega 
pa sta poskrbela za cvetlič-
no dekoracijo v eni od pape-
ževih zasebnih kapel. Za iz-
virno okrasitev glavnega ol-
tarja, v kateri je prevladova-
lo cvetje v značilni rumeni 
in beli barvi, ki sta tudi barvi 
vatikanske zastave, s temno 
rdečimi dodatki, sta bila de-
ležna številnih pohval. Zato 
letošnje povabilo v Vatikan 
ni bilo presenečenje.

Krasila bosta oltar  
za papeževo mašo
Sabina Šegula in Peter Ribič sta odšla danes v 
Vatikan, kjer bosta za velikonočno mašo papeža 
okrasila glavni oltar v baziliki sv. Petra.

Kranj – Gorenjska banka, 
d. d., Kranj je javno vabilo k 
dajanju ponudb za nakup 
82,05-odstotnega poslovne-
ga deleža v družbi Gorenj-
ski glas, d. o. o., Kranj obja-
vila 4. decembra lani, iztekel 
se je 11. januarja letos. Zaradi 
zainteresiranosti za nakup je 
32 zaposlenih v Gorenjskem 
glasu in Domel Holding iz 
Železnikov ustanovilo kon-
zorcij, ki je Gorenjski banki 
podal ponudbo in bil izbran 
kot edini ponudnik.

»Gorenjska banka je bila 
v zadnjem desetletju stabi-
len lastnik, zaradi gospodar-
ske krize nam je bilo že nekaj 
časa jasno, da bo svoj delež v 
Gorenjskem glasu prodala, 
saj ne spada med njene strate-
ške naložbe. V želji po stabil-
nem lastništvu, ki zagotavlja 
delo in razvoj, se nas je večina 

zaposlenih odločila, da svoje 
prihranke namenimo za na-
kup poslovnih deležev, uspe-
lo nam je zbrati približno po-
lovico kupnine. Zato sem zelo 
vesela, da se nam je pridružil 
Domel Holding iz Železni-
kov, ki nam ne pomaga le pri 
nakupu, temveč so za nas zelo 
dragocene Domelove izku-
šnje z notranjim lastništ vom. 
Želim si, da zaposleni v medij-
ski hiši ne bi samo dobro de-
lali, temveč tudi dobro gospo-
darili, saj se bo s tem še okre-
pila zavest, da so naročniki in 
bralci naše največje bogast vo, 
Gorenjski glas pa bo še naprej 
najbolj priljubljen časopis na 
Gorenjskem,« je dejala Mari-
ja Volčjak, direktorica Gorenj-
skega glasa.

»Domel holding, d. d., je bil 
ustanovljen pred petnajstimi 
leti z namenom, da zaščiti 

Domel pred sovražnim prev-
zemom. Je v izključni lasti 
notranjih lastnikov, to je za-
poslenih, upokojencev in biv-
ših zaposlenih. S prevzemom 
last ništva, upravljanja in od-
govornosti je bila tlakovana 
pot uspešnega razvoja sku-
pine Domel. Prepričan sem, 
da bodo naše izkušnje notra-
njega lastništva tudi v prime-
ru  prevzema 82,05-odstotne-
ga lastništva družbe Gorenj-
ski glas, d. o. o., Kranj s stra-
ni konzorcija, sestavljenega 
iz zaposlenih v družbi in Do-
mel holdinga, d. d., omogoči-
le nadaljevanje razvoja v cilju 
trajnostnega razvoja družbe 
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj 
in uspešnega poslovanja ter 
izvajanja osnovnega poslan-
stva družbe s ciljem, ohra-
niti vodilno vlogo lokalne-
ga informativnega tiskanega 

medija za Gorenjsko,« je po-
vedal Štefan Bertoncelj, di-
rektor Domel Holdinga iz 
Železnikov. 

Družba Gorenjski glas, d. 
o. o., Kranj je tudi poslovno 
leto 2012 uspešno zaključi-
la, kar je pred kratkim potr-
dil nadzorni svet. Čisti do-
biček lanskega leta je bil na 
ravni leta poprej, znašal je 
57 tisoč evrov. V družbi je 38 
zaposlenih, časopis s prilo-
gami ustvarjajo tudi zuna-
nji sodelavci. Časopis Go-
renjski glas se lahko pohva-
li z dvema pomembnima 
dosežkoma lanskega leta; 
v prvem polletju je za bra-
nost po NRB prejel »modro 
piko« (značilno odstopanje 
navzgor), v drugem polletju 
je bila v sodelovanju s Pošto 
Slovenije uvedena jutranja 
dostava časopisa.

Gorenjski glas ima nove lastnike
V ponedeljek, 25. marca, je bila podpisana pogodba, s katero je Gorenjska banka izstopila iz lastništva 
Gorenjskega glasa, vstopili pa so zaposleni in Domel holding iz Železnikov.

Letos ste nas s svojimi ročnimi spretnostmi presenetili kot še 
nobeno leto doslej. Odziv na tradicionalno velikonočno spo-
mladansko razstavo je fenomenalen, že v četrtek dopoldne je 
bilo do zadnjega zapolnjenih vseh deset miz z najrazličnejšimi 
ročnimi deli: slike, sklede, pirhi, nakit, rožice, Gabriel Pagon 
iz Bistrice pri Tržiču je na ogled prinesel celo pravo zibko. Če 
tudi vas, kot mnoge druge, jezi vreme, vam priporočamo ogled 
razstave, ki vas bo gotovo spravila v boljšo voljo, mogoče pa 
boste navdih za ustvarjanje dobili celo sami. Razstava bo na 
ogled do petka, 5. aprila, vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG 19 (8. 3.) z geslom Po pripravah 
začnemo s treningi nagrajuje Janeza Strela iz Žirov, Frančiško 
Cvrtnjak iz Tržiča, Florjana Mačka iz Škofje Loke, Katjo Frelih 
z Bleda in Franca Kisova iz Poljan. Čestitamo!

Velikonočna razstava v avli 

Zelo veliko navdušenja je požel razstavni prostor Uroša 
Kavčiča iz Kranja, ki je zajčke na vespah ustvaril iz fimo 
mase.
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popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Mateja Rant

Bled – Tujerodne vrste na 
naših tleh niso nov pojav, a v 
zad njem času postaja ta pro-
blematika še posebno pe-
reča, je opozorila sodelavka 
Triglavskega narodnega par-
ka Tanja Menegalija. »Ljudje 
te rastline opazijo, a ponava-
di šele takrat, ko se jih ne mo-
rejo več znebiti,« je poudaril 
Miha Žvan iz Društva za var-
stvo okolja Bled, ki je izposta-
vil zlasti problem japonskega 
dresnika, ki med drugim pre-
rašča obalo Blejskega jezera 
ter rek in potokov in marsi-
kje že onemogoča dostop do 
vode. Špela Remec Rekar iz 
Agencije za okolje pa je opo-
zorila na potujočo trikotni-
čarko, tujerodno vrsto školj-
ke, ki ogroža Blejsko jezero. 
Predvsem je treba prepreči-
ti, je poudarila, da bi jo zane-
sli tudi v Bohinjsko jezero, 
kjer je zaenkrat še niso opa-
zili. Zato so se vsi trije strinja-
li, da je treba ljudi ozaveščati 
o problemu tujerodnih vrst, 
zlasti invazivnih, ki povzro-
čajo spremembe v okolju in 
dolgoročno vplivajo na manj-
šo biotsko raznovrstnost.

V Društvu za varstvo oko-
lja Bled so se že pred tremi 
leti lotili odstranjevanja tu-
jerodne rastlinske vrste ja-
ponski dresnik, pred tem pa 
so le opazovali, kako se širi. 
Najprej so izdelali zemljevid 
rastišč, ki jih je po besedah 
Mihe Žvana okrog sto. »Ra-
stlino je treba kar naprej ko-
siti, saj sicer zrase do viši-
ne treh metrov,« je opozoril 
in dodal, da so z rednim od-
stranjevanjem japonskega 
dresnika dokazali, kaj lah-
ko tudi tako majhno društ-
vo, kot je njihovo, naredi v 

svojem okolju. Med tujero-
dnimi vrstami, ki se razra-
ščajo na Bledu, je omenil še 
zlato rozgo, octovec, ki zraste 
tudi do višine šestih metrov, 
pajesen in orjaški dežen. 
»Slednji je zelo nevaren, saj 
povzroča opekline, če ga za-
nesemo v oči, pa lahko celo 
oslepimo.« Te rastline tudi 

spreminjajo podobo kraji-
ne, ki je zaradi tega videti 
monotona in zanemarjena, 
kar vpliva na izgubo vredno-
sti zemljišč. »Za lastnike pa 
obenem to pomeni neneh-
no delo z odstranjevanjem 
teh rastlin.« Negativnih vpli-
vov invazivnih vrst je še več. 
»Potujoča trikotničarka se 

recimo pritrjuje tudi na do-
morodne školjke, in ker se 
zelo hitro razmnožuje, jih 
lahko zaduši,« je razloži-
la Tanja Menegalija. Vnese-
ne vrste, je še opozorila, lah-
ko spremenijo celoten eko-
sistem, kot se je zgodilo pri 
naselitvi jezerske zlatovšči-
ce v visokogorska jezera, saj 

so pojedle vse rakce v jezeru, 
to pa je povzročilo razrašča-
nje alg, s katerimi so se prej 
hranili rakci. Nekatere vrste, 
je še dodala, povzročajo tudi 
gospodarsko škodo in vpliva-
jo na zdravje ljudi. »Kot re-
cimo ambrozija, ki je zelo 
alergena.« Znotraj Triglav-
skega narodnega parka so 

popisali 19 vrst tujerodnih 
rastlin na 912 lokacijah, tu-
jerodnih živalskih vrst pa so 
našteli osem. »Mnoge med 
njimi so naturalizirane, kot 
recimo svizec in kozorog.«

Najbolj pomembno, je pou-
darila Menegalija, je prepre-
čevati vnos tujerodnih vrst 
v park oziroma preprečeva-
ti njihovo širjenje z rednim 
odstranjevanjem. Tega so se 
zato s pomočjo blejskih po-
tapljačev lotili tudi pri potujo-
či trikotničarki, ki v Blejskem 
jezeru nima dovolj tekmecev, 
je poudarila Špela Remec Re-
kar. Domače vrste školjk, je 
pojasnila, so zarite v mulj, 
samo trikotničarka se lahko 
pritrdi na trdno podlago. »Tu 
ima zato popolnoma izpraz-
njen ekološki prostor.« Niso 
pa povsem brez naravnih so-
vražnikov, je optimistično 
končala, saj so hrana dvema 
vrstama rib, ki jih najdemo 
tudi v Blejskem jezeru, in si-
cer rdečeoki in ostrižu.

Nujno ozaveščanje  
o tujerodnih vrstah
V Info središču Triglavska roža na Bledu so se pred nedavnim pogovarjali o tujerodnih vrstah na širšem 
območju Triglavskega narodnega parka.

V blejskem društvu za varstvo okolja so se že pred štirimi leti lotili odstranjevanja 
japonskega dresnika, ki prerašča obalo jezera. / Foto: Gorazd Kavčič

V sodelovanju z republiško agencijo za okolje so na 
problematiko tujerodnih vrst minuli teden opozorili 
še v Bohinju. V kulturnem domu v Stari Fužini 
so predstavili tudi ukrepe, s katerimi je mogoče 
preprečiti oziroma omejiti njihovo širjenje.

Mateja Rant

Kranj – Pri občini so v mar-
cu pripravili novelacijo za-
gonskega elaborata z na-
menom, da preverijo sta-
nje obravnavanih projektov 
in ugotovijo, ali program 
sledi zastavljenim ciljem 
v terminskih in finančnih 
okvirih. Po besedah vodje 

projektne pisarne Braneta 
Šimenca so za gradnjo ka-
nalizacijskih vodov že izde-
lali izvedbeno projektno do-
kumentacijo, to pa jih čaka 
še za prenovo centralne či-
stilne naprave. Za gradnjo 
kanalizacijskih vodov, nad-
zor in obveščanje javnosti 
so že pripravili tudi razpise 
za izbiro izvajalcev.

Za zdaj tako kaže, je zatrdil 
Šimenc, da bo projekte v okvi-
ru programa Gorki možno 
dokončati do konca leta 2015 
in torej evropska sredstva ne 
bodo ogrožena. Konec apri-
la naj bi objavili tudi razpis 
za gradnjo centralne čistil-
ne naprave in naj bi gradnjo 
prav tako končali do pred-
videnega roka, poskusno 

obratovanje pa bodo izvedli 
šele v letu 2016. Do odsto-
panj v terminskem načrtu bi 
lahko po njegovih besedah 
prišlo le v primeru revizij po-
stopka ali pritožb neizbranih 
ponudnikov. »Zato smo raz-
pisno dokumentacijo posku-
šali pripraviti tako, da do tega 
ne bi prišlo,« je še zagoto-
vil Šimenc. Tesno sodeluje-
jo tudi s krajevno skupnostjo 
Orehek–Drulovka, na obmo-
čju katere bodo gradili čistil-
no napravo. »Pripravili smo 
že tudi zbor krajanov in ob-
čutek na teh srečanjih je bil 
pozitiven,« je Brane Šimenc 
izpostavil še pomen sodelo-
vanja z lokalnimi prebivalci.

Za zdaj lovijo roke za Gorki
Kranjskim mestnim svetnikom so na zadnji seji predstavili tudi tretjo 
novelacijo zagonskega elaborata programa Gorki.

Ana Šubic

Kranj – Ena od glavnih tem 
nedavnega občnega zbora 
Pokrajinske zveze društev 
upokojencev Gorenjske je 
bila, kako še bolje pomagati 
obnemoglim, osamelim in 
drugim pomoči potrebnim 
starostnikom. Kot je pojasnil 
predsednik zveze Janez Su-
šnik, je v zadnjih letih med 
gorenjskimi društvi in upo-
kojenci lepo zaživel program 
Starejši za starejše, v sklopu 
katerega okoli 380 prostovolj-
cev blizu 18 tisoč starostni-
kom pomaga premagovati 
vsakodnevne težave. »Temu 
posvečamo veliko pozorno-
sti, ker rabimo drug druge-
ga. Prostovoljci drugim sta-
rostnikom hodijo v trgovino, 
jih peljejo k zdravniku, po-
štihajo  vrt  Niso ostali sami 
in pozabljeni,« je poudaril 
Sušnik. Pohvalil je tudi delo 
prostovoljcev pri organizaci-
ji društvenih aktivnosti: »V 

nekaterih društvih je na voljo 
tudi po 15 različnih aktivno-
sti, tako da si vsak lahko izbe-
re nekaj po svojem okusu.« 
Gorenjska pokrajinska zve-
za povezuje okoli 50 upoko-
jenskih društev s 35 tisoč čla-
ni, medtem ko je na Gorenj-
skem upokojencev več kot 
60 tisoč. Sušnik napoveduje, 
da bodo v prihodnje poglobi-
li sodelovanje med društvi, 
med drugim na izletniško-
-turističnem področju, kjer 
bi s skupno organizacijo izle-
tov znižali stroške, saj je pri-
jav po društvih manj.

Na občnem zboru so spre-
jeli tudi nekaj kadrovskih 
sprememb. Za podpredse-
dnika zveze so imenovali Ja-
neza Šutarja, sicer predse-
dnika Društva upokojencev 
Mengeš. Na tem mestu je za-
menjal Janeza Šolarja iz Že-
leznikov, ki mu bodo izroči-
li plaketo za dolgoletno delo 
predsednika in podpredse-
dnika v pokrajinski zvezi.

Starejši niso pozabljeni

Predsednik Pokrajinske zveze društev upokojencev 
Gorenjske Janez Sušnik (desno) z novim podpredsednikom 
Janezom Šutarjem / Foto: Gorazd Kavčič
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Zg. Brnik – Niti mesec dni še ni 
minil od takrat, ko so brniški 
gasilci z ognjeno vajo najprej 
zažgali, nato pa tudi porušili 
svoj stari gasilski dom, že so 
ob pomoči številnih vaščanov 
na gradbišču novega gasilske-
ga doma opravili več kot tisoč 
petsto prostovoljnih ur dela.

»Ideja o novem gasilskem 
domu je dolgo rasla v naših 
srcih. Z leti je dozorela v de-
janje, da mladim gasilcem 
zgradimo temelj za dobro 
delo v prihodnosti, kot so ga 
nam naši predniki. Zaupali 
so nam gasilski dom, zgrajen 
leta 1954, s katerim smo rasli 
mi in naše društvo. Vsa ta leta 
smo dobro skrbeli zanj, ven-
dar je prostorska stiska botro-
vala odločitvi na občnem zbo-
ru leta 2010, da pristopimo h 
gradnji gasilskega doma. Z ve-
liko vneme in zanosa smo se 
lotili naših načrtov in kasnej-
ših sprememb projekta iz pri-
zidka v gradnjo novega ga-
silskega doma. Skupaj smo 
premagali skoraj leto trajajo-
čo pot, polno upravnih ovir, 
in danes se veselimo začetka 
gradnje. V upravnem odboru 
društva smo se že na začetku 
zavedali, da bo investicija tudi 

velik finančni zalogaj, zato 
smo hvaležni županu in šte-
vilnim donatorjem za posluh. 
S pomočjo pridnih rok naših 
gasilcev in podpore vaščanov 
naš dom vsak dan raste k svo-
ji končni podobi,« je ob polo-
žitvi temeljnega kamna pono-
sno poudaril predsednik PGD 
Zgornji Brnik  Franc Kropiv-
nik in se med drugim zahvalil 
lokalnim gostincem, ki skrbi-
jo za brezplačne malice, števil-
nim vaščanom, ki so prispeva-
li les za ostrešje, in domačim 

podjetjem, ki so omogočili 
brezplačno rušitev, odvoz in 
deponiranje gradbenega ma-
teriala. »Stopimo skupaj in do-
kažimo, da se s prostovoljnim 
delom in dobro voljo v teh ča-
sih lahko zgradi tudi nov gasil-
ski dom,« je še povedal pred-
sednik gasilskega društva, ki 
deluje že 105 let.

Nad akcijo brniških gasil-
cev in vseh vaščanov Zgornje-
ga Brnika je navdušen tudi 
župan Franc Čebulj. »Krize 
na Zg. Brniku res ni čutiti, 

prostovoljno delo praktično 
celotne vasi, ki je stopila sku-
paj, je vredno vse pohvale, ga-
silci pa so lahko vzor vsem 
drugim društvom po občini, 
ki mislijo, da mora vse za njih 
postoriti nekdo drug.« Brni-
ški gasilci si nov dom, kate-
rega vrednost je ocenjena na 
340 tisoč evrov, želijo zgradi-
ti čim prej, saj so gasilska vo-
zila zdaj spravljena pri vašča-
nih. Nov objekt bo pod streho 
čet nekaj mesecev, dokončan 
pa bo v dveh ali treh letih.

Gasilski dom povezal vaščane
Gasilci iz PGD Zgornji Brnik so položili temeljni kamen za nov gasilski dom, ki že raste s prostovoljnim 
delom številnih gasilcev ter ob pomoči vaščanov in donatorjev.

Temeljni kamen novega gasilskega doma PGD Zgornji Brnik sta položila predsednik 
društva Franc Kropivnik in župan Franc Čebulj.

Marjana Ahačič

Radovljica – Leško gradbeno 
podjetje AGIT 2000 je pred 
dnevi na stavbo športnega 
doma Partizan v Radovljici 
izobesilo napis »naprodaj«. 
Za pred skoraj sto leti zgra-
jeni objekt, ki ga je odkupi-
lo od podjetja Kolektor, to pa 
ga je v last dobilo od Športne 
unije Slovenije, želi iztržiti 
450 tisoč evrov. Kot pravi di-
rektor podjetja Drago Gajić, 
se za stavbo, ki stoji na 1.500 
metrov velikem zemljišču 
v središču Radovljice, zani-
ma nekaj kupcev, več o tem, 
kdo bi želel kupiti objekt in 
za kakšno ceno, pa naj bi bilo 
znanega v prihodnjih dneh.

Kot opozarja radovljiški 
župan Ciril Globčinik, pro-
storski načrt občine Radov-
ljica na mestu, kjer stoji stav-
ba TVD Partrizan, ne dovo-
ljuje stanovanjske gradnje. 
»Gre za del mesta ob glavni 
cesti, kjer večinoma stojijo 
upravne in poslovne stavbe 
in za katerega tudi v prihod-
nje pričakujemo, da bo na-
menjen tej dejavnosti in da 

bo tudi stavba Partizana so-
dila v njegov kontekst.«

Stavba, v kateri so bile do 
pred kratkim društvene pi-
sarne in telovadnica, je zdaj 
prazna. Iz nje sta se v nove 
prostore ob športnem par-
ku že preselila tako Planin-
sko društvo kot Športna zve-
za Radovljica. Ker občina ni 
dobila zagotovil, da je telova-
dnica, v katero že nekaj let ni 
vlagal nihče, varna, so jo ne-
hali uporabljati tudi za rekre-
acijo otrok iz bližnjega vrt-
ca. »Od lastnikov sem želel 
zagotovilo, da je telovadnica 
varna. Ker mi ga niso mogli 
dati, smo se odločili, da bodo 
otroci telovadili v športnem 
kabinetu v novem objektu 
pri športnem parku,« je po-
vedal Ciril Globočnik, ki pra-
vi, da še vedno težko razume, 
zakaj je država stavbo TVD 
Partizan, enako kot vse dru-
ge podobne v Sloveniji, pred 
dvema desetletjema dodelila 
Športni uniji Slovenije. »Vsi 
vemo, da so jih z lastnim de-
lom in denarjem zgradili lju-
dje, vzdrževale pa lokalne 
skupnosti.«

Radovljiški Partizan  
na prodaj
Stavbo, ki je bila do nedavnega v lasti Športne 
unije, trenutni lastnik prodaja za 450 tisočakov. 
Športna zveza in Planinsko društvo Radovljica sta 
se že preselila v nove prostore ob športnem parku.

Prazno stavbo nekdanjega TVD Partizan v Radovljici lastnik 
prodaja za slabega pol milijona evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Vlada je sklenila na Občino Tržič brezplačno prenesti zemlji-
šče v Sebenjah, na katerem je bilo nekoč strelišče, danes pa je 
tam poligon za bmx in gorske kolesarje. Gre za dober hektar 
in pol veliko zemljišče med Križami in Sebenjami, s katerim je 
doslej upravljalo ministrstvo za obrambo, saj je sodilo v sklop 
vojašnice v Križah. »Ta je bila opuščena še pred letom 1970, 
ostalo pa je vadišče, ki je postalo last Republike Slovenije in 
katerega del je bil vrnjen v denacionalizacijskem postopku. 
Zemljišče je trenutno močno degradirano, uničen je večji del 
naravnega mokrišča, ki delno pokriva tudi predmetno parcelo,« 
so sporočili z vlade. V Tržiču so si po besedah župana Boruta 
Sajovica že več let prizadevali pridobiti omenjeno zemljišče: 
»Govora je bilo tudi o odkupu, a gre za stavbno zemljišče, ki 
je vredno več sto tisoč evrov. Brezplačnega prenosa na občino 
smo zelo veseli.« Kot je pojasnil, je lastništvo zemljišča ključno 
za ureditev statusa in nadaljnji razvoj kolesarskega poligona, ki 
so ga v zadnjih sedmih letih zgradili mladi iz Križev in okolice. 
»Gre za enega najlepših naravnih poligonov za vožnjo z bmx 
kolesi. Pridobljeno zemljišče bo namenjeno za šport in rekrea-
cijo, ob njem pa je tudi mokrišče, ki ga občina želi ohraniti kot 
naravno zaščiteno vrednost,« je še dejal župan. A. Š.

Tržič

Kolesarski poligon odslej na občinski zemlji

Mateja Rant

Gorje – »Zlata, dve srebrni in 
bronasta medalja v izjemni 
konkurenci velikih, milijon-
skih ruskih mest je več, kot 
smo lahko upali v najlepših 
sanjah,« je o uspehu mladih 
gorjanskih športnikov dejal 
Nenad Pilipovič, vodja delega-
cije, ki je Gorje zastopala v Ru-
siji. Anja Mandeljc, Nika Vin-
dišar, Kristjan Bregant in Rok 
Kenda so osvojili zlato meda-
ljo v štafeti. Anja Mandeljc je 
osvojila tudi srebrno meda-
ljo v drsalni in klasični tehni-
ki, Nika Vindišar pa brona-
sto. Dekleta trenirajo pod vod-
stvom Maje Prešeren Kristan, 
fante pa vodi Janez Petkoš.

»Nisem pričakovala take-
ga uspeha, saj sem vedela, da 
je nekaj tekmovalcev zelo do-
brih. Nekoliko lažje je bilo po 
drugi tekmi, ko sem že pribli-
žno videla, kam se uvrščam,« 
je bila s svojim uspehom za-
dovoljna Anja Mandeljc, ki 
meni, da je bil nastop na med-
narodnih igrah zelo dobra iz-
kušnja. »Obenem je to tudi 
spodbuda za v prihodnje,« 

je dodala Nika Vindišar, ki jo 
šport izjemno veseli, zato pri-
znava, da na ta račun včasih 
malce trpi šola. Izjemen rezul-
tat je presenetil tudi najboljša 
fanta iz ekipe, Roka Kendo in 
Kristjana Breganta. »Na kon-
cu je bil občutek zelo dober, ko 
smo bili mi, ki prihajamo iz 
majhne države, tako dobri,« je 
dejal Rok Kenda. Kristjan Bre-
gant pa je priznal, da bi bil pred 
začetkom tekmovanja zanj 

uspeh že uvrstitev med prvih 
dvajset, zato je bila zlata me-
dalja še toliko bolj »sladka«. 
»Mi in Kazahstanci smo po-
brali največ medalj v smučar-
skem teku, kar je bilo za Ruse 
zelo boleče, saj je to zanje dru-
gi najpomembnejši zimski 
šport, takoj za hokejem,« je 
ob tem poudaril Nenad Pilipo-
vič. Poleg ekipe občine Gorje 
sta Slovenijo na igrah zastopa-
li še ekipi iz Ruš in Šentilja, ki 

sta tekmovali v alpskem smu-
čanju, a so ostali brez medalj. 
Pilipovič verjame, da bo uspeh 
njihovih športnikov še doda-
tno pripomogel k promociji 
smučarskega teka v šoli. »Že 
pred dvema letoma sem na-
povedal, da bodo naši tekači 
na olimpijskih igrah leta 2022 
osvojili zlato medaljo, in v to 
verjamem še danes,« za svo-
jimi besedami še vedno trdno 
stoji Nenad Pilipovič.

Peščica Gorjancev ugnala Ruse
Na mednarodnih otroških igrah, ki so potekale konec februarja in v začetku marca v Ufi v Rusiji, je v 
smučarskem teku blestela ekipa občine Gorje.

Ekipa občine Gorje na mednarodnih otroških igrah v Rusiji
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V prostorih 
Planeta Tuπ Kranj

VeË kot 2000 izdelkov! 

Vsak teden nova ponudba!

% 0-5VSE 05 %-VSE

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so se mi-
nuli četrtek sestali na izre-
dni seji. Pri neposredni po-
delitvi zdravniške koncesi-
je novi zdravnici Ani Marn 
Vodovnik so bili enotni, pri 
obravnavi podžupanove na-
grade pa so se znova zna-
šli na nasprotujočih si bre-
govih. Opozicijski svetniki 
Premika in SDS so namreč 
vodji koalicije in podžupanu 
Janezu Ferlanu očitali, da si 
je v času varčevanja povečal 
letno nagrado za 2.351 evrov 
na 13.450 evrov. »Za nobe-
no povečanje plače ne gre,« 
se je odzval Ferlan. Navedbe 
opozicijskih svetnikov vse-
bujejo kopico laži, s kateri-
mi ga želijo diskreditirati, je 
prepričan, zato zahteva, naj 
se mu za izrečene neresnice 
opravičijo v medijih.

Kot je pojasnil, je bil povod 
za zvišanje postavke za delo 
podžupana namera po ime-
novanju drugega podžupa-
na (gre za Leopolda Nastra-
na, svetnika stranke SD, ki 
je po nadomestnih volitvah 
podprla novoizvoljenega žu-
pana, op. a.). Da ne bi doda-
tno zažirali proračuna, je de-
jal Ferlan, so s postavke sej-
nine svetnikov  2.351 evrov 

prenesli k plači podžupana, 
saj drugi podžupan ne bi več 
prejemal sejnin, oba pa bi si 
nato na polovico razdelila le-
tni znesek 13.450 evrov bruto, 
kar mesečno znese 538 evrov 
bruto oz. 409 evrov neto za 
delo enega podžupana, kar je 
manj od predpisanega.

A drugega podžupana v 
Železnikih očitno ne bo. Za 
spremembo statuta je na-
mreč potrebna dvotretjin-
ska večina, te pa ni mogoče 
doseči brez opozicijskih sve-
tnikov, ki so že večkrat deja-
li, da predvolilnega dogovora 
ne bodo podprli. Z rebalan-
som bodo tako 2.400 evrov 
vrnili k sejninam svetnikov, 
je razložil Ferlan, iz opozici-
je pa je bilo slišati očitke, da 
bi to lahko storili že prej, saj 
so vedeli, da ne bodo podpr-
li drugega podžupana. Fer-
lan bo, je dejal, tako za delo 
podžupana še naprej preje-
mal zakonsko določeno vso-
to 673 evrov neto na mesec, 
predlog opozicije, da bi mo-
ral svojo funkcijo opravljati 
brezplačno, medtem ko bili 
svetniki za svoje delo plača-
ni, pa je označil za neresen. 
»V obrazložitvi je kup lepih 
besed, ni pa jasno, kaj si kot 
podžupan delal,« mu je oči-
tal Matjaž Podrekar (Pre-
mik). Funkcija podžupana je 

opredeljena v statutu, je de-
jal Ferlan in dodal, da je od-
govoren le županu, ki ga je 
imenoval: »Če ni zadovoljen 
z mano, me bo zamenjal, ne 
bo pa me zamenjal občinski 
svet, ker me ni izvolil.«

»Tale razprava ni v čast 
občinskemu svetu. Ne bi 
se smelo obtoževati in žali-
ti brez dokazov. Zaključimo 
razpravo, ki je brezplodna in 
v nobeno korist občanov,« je 
predlagala Andreja Čufar 
(SLS), koalicijski svetniki pa 
so se spraševali, kje se bodo 
razprtije nehale. »Nihče mi 
ne bo predpisoval, kaj bom 
povedal. Tudi jaz se sprašu-
jem, kdaj se bo to uredilo. Če 
je bilo nekaj narobe, je treba 
po šlihtati, treba je otresti 

sume,« je odvrnil Janez Ha-
bjan (Premik).

Občinski svet je sicer že 
pred sejo presenetil do-
pis svetnice Mateje Mar-
kelj (Premik), da umika svoj 
podpis z zahteve za sklic iz-
redne seje pod pogojem, da 
bodo z amandmajem ustre-
zno znižali postavko za delo 
podžupana. »Zame je po-
leg tega precej pomenljivo, 
da zahteve ni podpisal še en 
opozicijski svetnik – Janez 
Habjan. Tudi pri glasovanju 
je bilo vedno manj tistih, ki 
so se z dejanji še strinjali,« je 
po seji dejal Ferlan ter dodal, 
da so svetniki SDS in Premi-
ka očitno že v skupni volil-
ni kampanji za nove občin-
ske volitve.

Volilna kampanja se že začenja
To po izredni seji v Železnikih ugotavlja podžupan Janez Ferlan, ki so mu opozicijski svetniki 
očitali nerazumno povečanje nagrade. Postavko so povišali zaradi namere po imenovanju drugega 
podžupana, ker tega očitno ne bo, jo bodo z rebalansom znižali, je pojasnil.

Podžupan Janez Ferlan

V soboto so v Škofji Loki z dogajanjem na Mestnem trgu 
zaokrožili letošnje pasijonske dneve, ki sta jih zaznamovali 
razstavi v Sokolskem domu in nedavni recital Pasijon Daneta 
Zajca. Sobotno dogajanje je bilo manj resnobno. Prosvetno 
društvo Sotočje je pripravilo delavnico v izdelovanju butaric, 
ki so jih na cvetno nedeljo odnesli v cerkev, skavti so izdelovali 
butarico velikanko, živahno dogajanje pa je poživil prihod pa-
sijonske konjenice, konjev z jezdeci, ki so sodelovali ob zadnji 
uprizoritvi Škofjeloškega pasijona leta 2009 in bodo tudi ob 
naslednji leta 2015. D. Z.

Škofja Loka

Prijezdila je pasijonska konjenica

Prihod pasijonske konjenice / Foto: Nedžad Karabegović

Sejno dvorano kranjske občine je minulo sredo zasedlo 112 
osnovnošolcev iz Kranja, Naklega, Preddvora, Jezerskega, Šen-
čurja in Cerkelj, ki so se srečali na 23. medobčinskem otroškem 
parlamentu. O temi letošnjega parlamenta – odraščanju – so 
razpravljali v treh skupinah, vsaki od njih pa se je pridružil tudi 
gost. Z Anito Ogulin iz Zveze prijateljev mladine so se posvetili 
družini, šoli in socialno-ekonomskim stiskam, z alpinistom 
Davom Karničarjem so razpravljali o odvisnosti in samomoru, 
z igralcem Pavlom Rakovcem pa so obdelali ljubezen, spolnost 
in vrstnike. V vseh skupinah so ugotavljali, da je za reševanje 
težav in dilem, s katerimi se mladi srečujejo med odraščanjem, 
ključen pogovor. Sklepe medobčinskega otroškega parlamen-
ta bodo posredovali Zvezi prijateljev mladine Slovenije, da jih 
bodo vključili v temeljni dokument 23. nacionalnega otroškega 
parlamenta, ki bo aprila zasedal v državnem zboru v Ljubljani. 
Tam bodo tudi trije predstavniki, ki so jih izvolili v Kranju: 
Zala Rauter (OŠ Stražišče), Lucija Krajnik (OŠ Davorina Jenka 
Cerklje) in Eva Bajželj (OŠ Orehek). A. Š.

Kranj

Nad težave in dileme s pogovorom
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Občina Kamnik je v okviru nacionalnega Operativnega progra-
ma odvajanja in čiščenja komunalne in padavinske odpadne 
vode v lanskem letu zgradila približno dva kilometra kanaliza-
cije v severnem delu občine, hkrati s tem pa so dokončali tudi 
interventno gradnjo precej dotrajane komunalne infrastrukture 
na Kregarjevem. Poleg kanalizacije so položili tudi nove vodo-
vodne cevi, uredili meteorne jarke in razširili cestišče, tako da 
je omenjeni odsek ceste zdaj veliko bolj pregleden in varen. 
Občina Kamnik je za celotno investicijo namenila 133 tisoč 
evrov, ki pa so bili kasneje povrnjeni iz državnega proračuna. 
Prenovljeni odsek ceste Kregarjevo-Bistričica so s slavnostnim 
prerezom traku odprli župan Marjan Šarec, poslanec Matej 
Tonin in predsednica KS Kamniška Bistrica Karla Urh. J. P.

Kamnik

Odprli prenovljeno cesto na Kregarjevem
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KIA, REKORDER V NIZKI PORABI, 
NAJDALJŠI GARANCIJI IN NAJBOLJŠI CENI, OBJAVLJA

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

-4.000 EUR
28.990 EUR

POVPREČNA
PORABA GORIVA

5,4l/100 km

do-3.200 EUR
že za11.950 EUR

POVPREČNA
PORABA GORIVA OD

cee’d 1.6 CRDi

3,7l/100 km

-2.550 EUR
že za11.440 EUR

POVPREČNA
PORABA GORIVA OD

Rio 1.1 CRDi

3,2l/100 km

Omejena količina vozil Rio 1.1 CRDi

14.990 EUR
POVPREČNA
PORABA GORIVA OD

Sportage 1.7 CRDi

5,3l/100 km

Izkoristite veliko posezonsko znižanje cen najbolj varčnih modelov Kia! Tudi po sistemu 
staro za novo in z možnostjo plačila na obroke po najbolj ugodnih pogojih financiranja.

Najsodobnejša hibridna tehnologija 
omogoča, da do hitrosti skoraj 
100 km/h vozilo poganja zgolj 
električni motor. Edini luksuzni hibrid 
s 7-letno garancijo in prodajno ceno 
na ravni dizelske različice. Kia, ker 
nizka poraba in najnaprednejša 
tehnologija ne smeta biti luksuz!

Prostorski presežki, brezkompromisna 
varnost in popolno udobje že v 
najosnovnejši različici. Najsodobnejši motorji 
novemu cee'd-u omogočajo kar 
20 % nižjo porabo od svojega predhodnika. 

Sportswagon
in

Vrhunski in dinamični dizajn, prepričljivi bencinski 
in dizelski motorji z zavidljivo nizko porabo goriva 
ter inteligentnim sistemom aktivnega pogona na 
vsa štiri kolesa »Dynamax«.

Najsodobnejši turbo dizelski motor 
z rekordno nizko porabo, vrhunski 
dizajn, popolna varnostna oprema 
(ABS, ESP, 6x zračna blazina ...), bogata 
standardna oprema (klima, radio CD, MP3, 
avdio stikala na volanu, elektro paket ...) 
in nizki vzdrževalni stroški.

Omejena količina najpopularnejšega športnega terenca 
v Sloveniji, Kia Sportage 1.6 GDI Sport, je sedaj dobavljiva 

že za neverjetnih

Rekorder v nizki 
porabi goriva

Najbolje prodajan terenec v Sloveniji*

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. MPC vseb. vse dane popuste/prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Cena 11.440 EUR že vključ. popust 2.550 EUR in velja za Rio 1.1 CRDi Fun 
5V v posebni ponudbi. Cena 11.950 EUR velja za cee'd 1.4 GDI Fun že in vključ. Joker popuste v vrednosti 1.100 EUR (Joker Iz zaloge 400 EUR + Joker Zvestoba 400 EUR + Joker Krpan 300 EUR). Popust 3.200 EUR velja za cee'd 1.6 CRDi Maxx 
A/T v posebni ponudbi. Cena 28.990 EUR že vključ. popust 4.000 EUR velja za Optimo Hybrid 2,0 CVVT v posebni ponudbi. Cena 14.990 EUR velja za Sportage 1.6 GDI Sport v posebni ponudbi. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na 
voljo v priroc. o varcni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolicne. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
www.kia.si

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77;
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Vodstvo Banke Ko-
per je na četrtkovi novinar-
ski konferenci predstavilo 
poslovanje v minulem letu, 
ko je banka kljub težavnim 
razmeram v gospodarstvu 
in v bančništvu ustvarila 7,2 
milijona evrov čistega dobič-
ka in je z dobičkom poslova-
la tudi njena odvisna druž-
ba Finor Leasing. Banka je v 
primerjavi z letom prej obli-
kovala za 2,2 milijona evrov 
več oslabitev in rezervacij, 
oblikovala pa je tudi slabitve 
za delnice Mercatorja in Pi-
vovarne Laško v višini 5,1 mi-
lijona evrov. Bilančno vsoto 
je povečala za 66,7 milijona 
evrov, na 2,3 milijarde evrov, 
s čimer je ob koncu leta do-
segala v slovenskem bančni-
štvu 5-odstotni tržni delež. 
Kljub povečanemu obsegu 
kreditiranja je povečala ko-
ličnik kapitalske ustrezno-
sti, na 13,54 odstotka, med 
vsemi slovenskimi banka-
mi pa ima najvišjo medna-
rodno bonitetno oceno.

Banka Koper je bila lani 
ena redkih v Sloveniji, ki je 
pri kreditiranju dosegla rast, 
saj so bili krediti strankam, 
ki niso banke, za 46,7 mili-
jona evrov ali za 2,4 odstotka 
višji kot leto prej. Skoraj tre-
tjino teh posojil je nameni-
la prebivalstvu in samostoj-
nim podjetnikom, porast 
kreditiranja prebivalstva pa 
je bil predvsem posledica 

konkurenčnih stanovanj-
skih posojil. Uspešna je bila 
tudi pri zbiranju vlog in de-
pozitov, vloge je povečala 
skoraj za 13 odstotkov, s tem 
pa tudi tržni delež, ki je pora-
sel s 5,5 na 6,3 odstotka. Med 
vlogami prebivalstva so naj-
bolj porasli dolgoročni de-
poziti.

Sredi lanskega leta je de-
javnost investicijskih in po-
možnih investicijskih sto-
ritev predala v upravljanje 
družbi Alta Invest, z reor-
ganizacijo poslovne mre-
že je oblikovala deset podje-
tniških centrov, s čimer se je 
še bolj približala potrebam 
malega gospodarstva, hkra-
ti pa je nadaljevala s prila-
gajanjem obstoječih poslo-
valnic v okolju prijazne ze-
lene poslovalnice, v katerih 
je vse transakcije (dvig goto-
vine, plačilo položnice, skle-
nitev depozita itd.) možno 
opraviti brez uporabe papir-
ja. Za uporabnike pametnih 
telefonov je razvila mobilno 
različico spletne Banke IN, 
izdala pa je tudi prvo pred-

plačilno kartico, ki je name-
njena širšemu krogu upo-
rabnikov, predvsem tistim, 
ki radi kupujejo prek spleta 
ali veliko potujejo. Ponud-
bo življenjskih zavarovanj 
posojilojemalcev je razširi-
la tudi na potrošniška poso-
jila, oblikovala pa je tudi po-
seben kredit za upokojence, 
s katerim se je še bolj pribli-
žala starejšim.

Banka Koper tudi lani 
z dobičkom
Banka je lani ustvarila 7,2 milijona evrov čistega 
dobička.

Giancarlo Miranda, predsednik uprave Banke Koper, je ob 
predstavitvi rezultatov lanskega poslovanja dejal, da so 
v banki najbolj ponosni na povečanje obsega in tržnega 
deleža depozitov strank, saj so s tem zmanjšali odvisnost 
od zunanjih virov financiranja in bodo lahko večino potreb 
gospodinjstev in gospodarskih družb financirali sami.

Boštjan Bogataj

Železniki – »Inovativnost je 
v Domelu z veliko črko za-
pisana v vseh procesih dela. 
Kar 37 odstotkov izdelkov 
je mlajših od treh let, nekaj 
čez deset odstotkov manj kot 
leto. Naši motorji so manjši, 
porabijo manj energije in so 
bolj zmogljivi,« zagon žele-
znikarskega Domela in po-
men predlogov, izboljšav, 
invencij in inovacij opiše di-
rektorica Jožica Rejec.

Lani so našteli 465 predlo-
gov za izboljšave, ki jih je po-
dalo 220 zaposlenih, ki jih 
točkujejo in jih tudi nagra-
dijo. Zlato priznanje (in uro 
z gravuro Domela) je prejel 
Viktor Gortnar. Lani je podal 
12 predlogov izboljšav, ki jih 
nato kot tovorna lokomoti-
va (trmasto) vleče naprej. Iz-
boljšave gredo v smeri poce-
nitve sesalnih enot, standar-
dizacije materiala in izbolj-
šave proizvodnih postopkov. 
Lani je prispeval še 15 soav-
torstev predlogov izboljšav.

Nagrado za največ, dvajset 
predlogov je prejel Marko 
Tušek, nagrado za vodjo, ki 
spodbuja in vzorno skrbi za 
obdelavo predlogov je prejel 
Milan Vizjak. Najuspešnejši 
razvojni tim je skupina za ra-
zvoj in industrializacijo eno-
te 459 za podjetje Wagner z 
vodjem Simonom Zgago. 
Podelili so še pet srebrnih 
priznanj (Martina Tompa, 

Robert Špacapan, Tomaž 
Pohleven, Jernej Trojar in 
Drago Berndard) in štiri bro-
nasta priznanja (Lidija Šo-
lar, Stane Čemažar, Aleš Bo-
žnar in Branko Omejc).

Skupina Domel je po ne-
revidiranih rezultatih dose-
gla sicer nekoliko slabši re-
zultat od rekordnega v letu 
2011. To gre na račun po-
glabljanja recesije in ima za 
učinek manjšo potrošnjo in 
povpraševanje. »Kljub temu 
da so se prihodki znižali z 88 
na 82,6 milijona evrov, re-
zultate skupine Domel oce-
njujemo kot ugodne. Prvič 
nobeno od podjetij v skupi-
ni nima izgube,« o poslova-
nju pravi Jožica Rejec. Sku-
pina je ustvarila pol milijona 

evrov dobička, Domel Hol-
ding pa 915 tisoč evrov čiste-
ga dobička.

Načrt realizacije za leto 
2013 so v Domelu povečali 
za pet odstotkov. »Januarja 
smo načrt presegli, februar-
ja nekoliko zaostajali, mar-
ca dela proizvodnja s polno 
močjo. Pričakujemo, da bo 
obseg poslovanja sledil na-
črtom,« pojasnjuje direkto-
rica. K dobrim rezultatom 
veliko prispevajo inovativni 
izdelki. Kot zapisano zgoraj, 
je skoraj dve petini izdelkov 
mlajših od treh let.

»Za nas je pomembno, 
da se v svetu predstavljamo 
kot razvojni dobavitelj. Par-
tnerjem ponujamo izdelke z 
več vloženega znanja, ki ga 

ne črpamo le iz našega kra-
ja, ampak tudi s sodelova-
njem z univerzami, razvoj-
nimi inštituti in razvojnimi 
centri,« o pomenu inovati-
vnosti pove direktorica Jo-
žica Rejec. Nenehne izbolj-
šave so v tekmi za kupce go-
spodinjskih aparatov, vrtne 
opreme, klimatskih naprav 
in na drugih področjih zelo 
pomembne. 

Lani je Domel v podjetju na 
Kitajskem zagnal novo linijo 
proizvodov motorjev za pu-
hala za nanos barve za pod-
jetje Wagner. Puhala so prav 
v teh dneh prišla na police 
ameriških trgovin. Z novo 
proizvodnjo se je rezultat po-
slovanja v kitajskem Domelu 
obrnil v pozitivno smer. 

Dvanajst velikih iz Domela
Ne le velike, vsake izboljšave manjšajo izgube v proizvodnji, v času, transportu, energiji ..., in skupaj 
prispevajo velik rezultat. Najbolj opazne je lani v Domelu dalo dvanajst nagrajenih inovatorjev. Vse 
družbe v skupini so lani prvič poslovale pozitivno, letos s polno zasedenostjo proizvodnje načrtujejo 
petodstotno rast.

Viktor Gortnar je iz rok direktorice Jožice Rejec v znak zahvale za inovativnost in spodbudo 
za naprej prejel nagrado – uro.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Spar Sloveni-
ja je lani dosegel bruto pro-
met v višini 721 milijonov 
evrov oziroma kljub recesiji 
in nižji potrošnji povečal tr-
žni delež. V primerjavi z le-
tom 2011 se je bruto promet 
povečal za skoraj osem mili-
jonov evrov. Igor Mervič, ge-
neralni direktor Spar Slove-
nija, je o načrtih za leto 2013 
dejal: »V tem letu načrtuje-
mo nadaljnjo rast in širitev 
trgovinske mreže. Še naprej 
si bomo prizadevali zagotav-
ljati najvišjo kakovost stori-
tev in izpolnjevati naš glav-
ni cilj – zadovoljstvo kupcev. 
Pomemben pečat pa bodo v 
prihodnje pustile tudi druž-
beno odgovorne akcije.«

Generalni direktor ni že-
lel komentirati morebitne-
ga povišanja davka na doda-
no vrednost, na vprašanje 
Gorenjskega glasa o posle-
dicah anomalij pri Sparovih 
blagovnih znamkah (sledi 

konjskega mesa) in posle-
dično poudarjanje domačih 
izdelkov pa Mervič pravi, da 
v Spar Slovenija stalno pre-
verjajo kakovost: »Konkre-
tno je bilo za torteline v zad-
njem mesecu pri proizva-
jalcu izvedenih več kot 150 
analiz na prisotnost konj-
skega mesa kot na surovi-
ne, polproizvod in konč-
ni proizvod. Izvid je bil ve-
dno negativen. Tudi po pre-
jemu analiznega izvida Na-
cionalnega veterinarskega 
inštituta smo dali te iste tor-
teline znova na testiranje v 
tri tuje akreditirane labora-
torije, ki uporabljajo akre-
ditirane metode. Le-ti niso 
ugotovili prisotnosti konj-
skega mesa. Na osnovi slo-
venske analize smo izdelek 

umaknili iz prodaje, v trgo-
vinah Spar po Evropi se na-
vedeni tortelini prodajajo 
še naprej.« Slovenski izdel-
ki na prodajnih policah si-
cer predstavljajo med šest-
deset in sedemdeset odstot-
ki prometa.

Med cilji podjetja na pro-
dajnem področju ostaja la-
stna distribucija, ki so jo lani 
povečali na 62 odstotkov 
vsega dostavljenega blaga na 
prodajna mesta. V Sparu je 
bilo konec leta 2012 zaposle-
nih 4302 sodelavcev, odprli 
so dve novi trgovini. Trgov-
ska mreža obsega skupno 
88 poslovalnic, od tega je 13 
megamarketov Interspar. 
Za investicije so lani name-
nili 22 milijonov evrov, letos 
naj bi naložili petdeset mi-
lijonov evrov. Med drugimi 
Mervič za konec maja napo-
veduje odprtje Spara v Škofji 
Loki, medtem ko Interspara 
v Kranju (Qlandia) ne bodo 
(kljub sprejetim občinskim 
podrobnim prostorskim na-
črtom) širili.

Spar kmalu v Škofji Loki
Konec maja Spar Slovenija odpira prodajalno v Škofji Loki, skupaj bodo letos 
za investicije namenili petdeset milijonov evrov.

Igor Mervič / Foto: Gorazd Kavčič
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SNIDEMO SE V ŠENČURJU!

ŠPORTNA DVORANA
ČETRTEK, 11. 4. 2013, OB 20. URI

Na humanitarnem koncertu

ZA LJUDI V STISKI 
Za prijetno vzdušje bo poskrbela

priljubljena slovenska vokalna skupina 

PERPETUUM JAZZILE
Prodajna mesta: Rdeči križ Kranj, Jesenice, Radovljica, Škofja Loka 

 in Tržič, Zavod za turizem Kranj, Gorenjski glas Kranj, kavarna Medeni 
vrt Šenčur, trgovina Baumax Šenčur, Lango bar Šenčur, Turistično 

informativni center Preddvor, Kmetijska zadruga Cerklje in  
Turistično informativni center Cerklje. 

Cena vstopnice: 20 EUR

Informacije: 04/20 18 670, 04/20 18 672, 041/36 44 76
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Cveto Zaplotnik

Komenda – Čeprav je v nede-
ljo celo rahlo snežilo, to obi-
skovalcev sejma ni kaj do-
sti motilo. V velikem števi-
lu so se odpravili na sejem, 
da bi lahko videli, kaj so jim 
prireditelji, prizadevni čla-
ni domačega konjeniškega 
kluba, pripravili za že osem-
najsto »različico« spomla-
danskega sejma. Ponudba, 
ki jo je na približno trideset 
tisoč metrov razstavne povr-
šine »sestavilo« blizu petsto 
razstavljavcev, med katerimi 
so bili tudi vsi najpomemb-
nejši gorenjski izdelovalci 
in prodajalci kmetijske me-
hanizacije, je bila tudi tokrat 
velika in verjetno celo ve-
čja od »globine« kmetovega 
žepa, saj je bilo za najdražje 
stroje treba odšteti celo več 
kot sto tisoč evrov. Da tudi 
kmetijstvo občuti posledi-
ce krize, v sejemski ponud-
bi ni bilo čutiti, verjetno pa 
se je to poznalo pri kupči-
jah. Razstavljavci so bili gle-
de teh bolj molčeči. Medtem 
ko se je eden slikovito po-
hvalil, da posel tudi na cve-
tno nedeljo kar dobro cveti, 
je drugi ugotavljal, da kupci 
predvsem ogledujejo.

Prireditelji so sejem po-
pestrili še z različnimi pred-
stavitvami, razstavami, de-
lavnicami ... Zavod za goz-
dove Slovenije je predsta-
vil varno delo z motorno 

žago, tudi slikovito primerja-
vo med tem, kaj se zgodi se-
kaču s čelado ali brez nje, če 
mu na glavo pade veja. Kme-
tijsko gozdarski zavod Ljub-
ljana je pripravil delavnici o 
obnovi travne ruše in mo-
žnosti pridelave in prodaje 
soje na naših kmetijah. Se-
jem Komenda in Kmetij-
sko gozdarska zadruga Slo-
ga Kranj sta prikazala delova-
nje sodobne gozdarske me-
hanizacije in cepilnikov. Go-
vedorejsko poslovno združe-
nje je v soboto in v nedeljo po 
dvakrat na dan predstavilo 

nekaj odličnih krav črnobe-
le, lisaste in rjave pasme, or-
ganiziralo pa je tudi dražbo 
za prodajo rjavega in črno-
-belega teleta. Kot je povedal 
Anton Darovic, vodja rejskih 
programov v združenju, so 
na sejmu predstavili krave, 
odlične potomke vrhunskih 
bikov, čigar seme prodajajo 
na trgu od leta 2008. V krogu 
pod šotorom se je vsakič zvr-
stilo osem krav – pet črno-be-
lih, dve lisasti in ena rjava, od 
teh jih je bila polovica iz go-
renjskih hlevov. »Rejcem, ki 
se ukvarjajo s prirejo mleka, 

želimo predvsem prikazati, 
kako je genetika (poleg krme 
in pogojev reje) pomembna 
za uspešno rejo,« je dejal Da-
rovic in pri tem omenil, da 
ena od črno belih krav, ki so 
jo predstavili na razstavi, daje 
v drugi laktaciji blizu šestde-
set kilogramov mleka, a tudi 
pri drugih se dnevna mleč-
nost giblje od trideset do šti-
rideset kilogramov. Med dve-
ma kravama lisaste pasme je 
bila zlasti ena značilna pred-
stavnica pasme – dobra mle-
karica, ki pa bo rejcu tudi ob 
zakolu dala lep zaslužek.

Nekaterim je posel tudi na 
cvetno nedeljo lepo cvetel
V Komendi je bil od petka do nedelje spet sejem kmetijske, gozdarske, gradbene in komunalne 
mehanizacije ter vrtnarske in ogrevalne opreme.

Govedorejsko poslovno združenje je na sejmu predstavilo krave, potomke elitnih bikov, 
čigar seme tudi prodajajo.

Andraž Sodja

Blejska Dobrava – Kmetij-
sko gozdarski zavod Kranj in 
Društvo podeželske mladine 
Zgornjesavske doline sta v 
petek na Blejski Dobravi pri-
pravila 23. regijski kviz Mla-
di in kmetijstvo. Na kvizu se 
je šest ekip iz društev pode-
želske mladine Zgornjesa-
vske doline, Škofje Loke in 
Kranja-Tržiča pomerilo v po-
znavanju hmeljarstva, reje 
perutnine in oljnih rastlin 
ter v ugibanju obsega hleb-
ca sira. Zmagala je prva eki-
pa Društva podeželske mla-
dine Zgornjesavske doli-
ne (Rok Murnik, Matic Ber-
den in Cena Černe), ki bo 
13. aprila zastopala Gorenj-
sko na državnem tekmova-
nju v Svetem Juriju ob Ščav-
nici. Druga je bila druga eki-
pa Društva podeželske mla-
dine Kranj-Tržič (Urban Ro-
blek, Andrej Jagodic in Rok 

Sajovec), tretja pa prva ekipa 
istega društva (Barbara Lom-
bar, Neža Lombar in Kle-
men Mačk). Kot je po zma-
gi povedal vodja ekipe Rok 
Murnik, so že lani zmagali 
v isti sestavi, letos pa upajo, 
da bodo uspeh lahko nadgra-
dili z dobrim rezultatom na 
državnem tekmovanju. Pri-
pravljali so se vsak zase, pred 
državnim tekmovanjem pa 
se bodo tudi skupaj. Tomaž 
Cör, vodja tekmovalne komi-
sije, sicer pa vodja oddelka za 
kmetijsko svetovanje v KGZ 
Kranj, je ugotavljal, da so bila 
vprašanja o hmeljarstvu in 
oljnicah za Gorenjce še pose-
bej zahtevna, vendar so mla-
di kljub temu pokazali dobro 
znanje.

Pri ugibanju o obsegu 
hlebca sira se je najbolje od-
rezala tretja ekipa Društva 
podeželske mladine Zgor-
njesavske doline, ki je obseg 
zgrešila le za pol centimetra.

Zmaga je ostala doma
Na regijskem kvizu Mladi in kmetijstvo je 
zmagala prva ekipa Društva podeželske mladine 
Zgornjesavske doline.

Zmagovalci – prva ekipa Društva podeželske mladine 
Zgornjesavske doline

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ponudba mesa in me-
snih izdelkov je na Gorenj-
skem velika, še posebej ve-
lja za Kranj, kjer je svoj me-
sni center lani avgusta odpr-
la tudi Panvita, kar je za zdaj 
tudi njen edini tovrstni center 
na Gorenjskem. V velikonoč-
nem času, v katerem je pora-
ba mesa in mesnih izdelkov 
že po tradiciji večja od pov-
prečne, smo se z vodjo cen-
tra  pogovarjali o potrošni-
ških navadah, poreklu mesa, 
zagotav ljanju kakovosti ...

Potrošniki so ob raznih pre-
hranskih aferah verjetno vse 

bolj previdni in želijo imeti 
pred nakupom mesa in iz-
delkov čim več informacij. 
Kaj vse jih zanima?

»Kupci so v zadnjem času 
postali bolj pozorni na to, 
kaj kupujejo, predvsem pa 
želijo imeti več informa-
cij o poreklu mesa. V me-
snem centru jim vedno po-
magamo s pojasnili o naših 
izdelkih in njihovem pore-
klu, naš mesar pa jim sve-
tuje tudi glede prave izbire. 
Ker poleg mesa ponujamo 
tudi začimbe, zelenjavo in 
druge lokalne dobrote, kup-
ce pogosto zanima, katere 
kombinacije gredo najbolje 
skupaj.«

Ali ponujate le meso sloven-
skega porekla?

»V Skupini Panvita najve-
čji delež predstavlja meso slo-
venskega porekla, vendar mo-
ramo zaradi slabe situacije 
prašičereje v Sloveniji del pra-
šičev uvoziti tudi od drugod. 
Večina predelave mesa pote-
ka pri nas, tako da s tem za-
gotavljamo nadzor nad celo-
tnim procesom. Mesni izdel-
ki, ki so pripravljeni iz uvože-
nega mesa, so na embalaži 
tudi ustrezno označeni.«

Kako pa zagotavljate sledlji-
vost mesa?

»Skupino Panvita sestav-
ljajo podjetja, ki zajemajo 

celotno verigo pridelave in 
predelave hrane po t. i. na-
čelu »od njive do mize«. S 
tem kot edini v Sloveniji lah-
ko zagotavljamo kupcem ce-
lovit sistem upravljanja var-
nosti in kakovosti, predvsem 
pa varno in sveže meso. Ima-
mo lastne farme, sodeluje-
mo pa tudi z več kot dva tisoč 
družinskimi kmetijami. «

Potrošniki želijo vse vedeti
»Kupci želijo predvsem informacije o poreklu mesa,« pravi Klemen Zagorc, 
vodja Panvitinega mesnega centra v Kranju.

Klemen Zagorc, vodja 
mesnega centra Ave v 
Kranju
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Prata je glavna jed za veli-
ko noč. Postrežemo toplo za 
kosilo ali hladno za malico. 
Poleg tople prate ponudimo 
krompir, hren, solate ali ze-
lenjavno prikuho. Hladno 
okrasimo z narezanimi ko-
lobarji čebule.

Prata iz svinjine v kosu 
(za 8 oseb)

Potrebujemo: 1,5 kg svinji-
ne, vratovine ali hrbta brez ko-
sti, 1 limono, peteršilj, piment 
ali poper, sol in svinjsko mre-
žico.

Priprava: meso nasolimo 
in začinimo s pimentom ali 
poprom. Na meso položi-
mo narezane kolobarje do-
bro oprane limone in grobo 
nasekljan peteršilj. Vse za-
vijemo v svinjsko mrežico 
in pečemo najprej pri 200 

stopinjah C, da mrežica lepo 
porumeni, nato pa pri 170 
stopinjah C približno eno 
uro. Pečenka mora ostati po 
pečenju lepa in svetla, ko jo 
prerežemo.

Za tiste, ki ne jedo svinji-
ne, lahko mrežno pečen-
ko pripravimo iz puranove-
ga mesa, ki ga tudi obloži-
mo z rezinami limone, zači-
nimo pa z začimbami za pe-
rutnino.

Prata iz prekajene šunke 
ali vratnika (za 4-5 oseb)

Potrebujemo: 50 dag pre-
kajenega mesa, 60 dag stare-
ga kruha ali žemelj, 1 veliko če-
bulo, 4 stroke česna, najmanj 5 
jajc, zelen peteršilj, sol, poper, 
1 žlico masti in svinjsko mre-
žico ali kos debelega svinjske-
ga črevesa.

Priprava: prekajeno svinj-
sko meso skuhamo, a ne 
preveč. Kuhano meso pusti-
mo v juhi, da se v njej ohla-
di in s tem ostane sočno. Ne-
kaj juhe shranimo. Ohlaje-
no meso narežemo na drob-
ne kocke. Kruh ali žemlje 
narežemo na kocke in na-
vlažimo z malo juhe, v ka-
teri se je kuhalo meso. Na 

masti prepražimo seseklja-
no čebulo in česen, da poste-
klenita, nato pa dodamo še 
sesekljan peteršilj. Masi do-
damo še jajca, solimo in po-
pramo. Vse sestavine zme-
šamo in zavijemo v mreži-
co ali pa napolnimo črevo. 
Črevo je treba na koncih za-
špiliti ali zavezati. Prato pe-
čemo 1 uro najprej pri 200 

stopinjah C, da mrežica lepo 
porumeni, nato pa pri 170-
180 stopinjah C.

Čebulni pirhi

Rjava jajca dobro opere-
mo, obložimo s svežimi cve-
tovi trobentice ali drugih 
rož, listi trav, plevelov, re-
grata, jih nato tesno zavije-
mo v krpice iz najlonske no-
gavice, dobro zavežemo na 
konceh krpic s sukancem in 
damo kuhat v mrzlo vodo s 
čebulnimi olupki. Če olup-
kov nimamo dovolj, lahko 
dodamo posušen pravi čaj. 
Jajca naj počasi vrejo 10 mi-
nut, da se skuhajo. Nato jih 
pustimo v tekočini z olupki, 
da se ohladijo. Šele potem 
jih odvijemo iz krpic in na-
mažemo s koščkom slanine, 
da se svetijo.

Mrežna pečenka – prata in čebulni pirhi

Jelka Koselj

V E L I K O N O Č N E  D O B R O T E  ( 3 )

Nedelja – kosilo: rezine suhe gnjati s smetanovim hrenom, 
goveja juha z rezanci, gorenjska prata ali budel, rdeči radič 
z jajcem v solati, orehova potica; večerja: narezek, solatni 
krožnik s piščančjim filejem in svežo ter dušeno zelenjavo, 
rženi kruh z orehi.
Ponedeljek – kosilo: kremna juha iz rumene buče, ocvrte polo-
vice piščančjih prsi po dunajsko, dušen riž z dušenim sadjem 
(kivi, banana, pomaranče …), skutna sladica z limono; večerja: 
cesarski praženec, višnjev kompot.
Torek – kosilo: segedinski golaž, pire krompir, puding s sve-
žim sadjem, drobno pecivo; večerja: široki rezanci s skuto, 
paradižnikova solata s pečeno papriko.
Sreda – kosilo: špageti s tunino, porom in suhimi paradižniki 
v olju s parmezanom, ocvrti jajčevci, orehove rezine; večerja: 
mesni sir, okisan krompir s čebulo in bučnim oljem, kruh.
Četrtek – kosilo: česnova juha, ohrovtovi zrezki, pečena go-
veja jetra, radič s krompirjem v solati; večerja: skutni njoki s 
parmezanom, jogurt ali zelena solata.
Petek – kosilo: brokolijeva kremna juha, šarenke v rdečem 
vinu, krompir v koscih, rdeči radič z jajci, janeževi upognjenci; 
večerja: česnova pica, pečena paprika v marinadi.
Sobota – kosilo: goveja juha z vlivanci, dolenjske kepe, jabolčni 
hren, pražen krompir, zelena solata, makove rezine; večerja: 
nadevana jajca, marinirane bučke v kisu, toast.

Solatni krožnik s piščančjim filejem in zelenjavo

Za 4 osebe potrebujemo: 40 dag piščančjih filejev, pol kilograma 
mešane solate (zelena, radič, motovilec), paradižnik, paprika, 
bučka itd.; za preliv: 1 rumenjak, 1 dl balzamičnega kisa, oljčno 
olje, gorčico, sesekljan česen, žličko sladkorja, sol, poper, 2 žlici 
vode.
Piščančji file skuhamo v slani vodi z jušno zelenjavo in malce 
polsuhega belega vina. Na oljčnem olju na hitro popečemo 
narezano svežo papriko in na kolesca narezano bučko. Soli-
mo. Iz vseh naštetih sestavin napravimo preliv. Iz mešane 
solate napravimo na krožniku posteljico za piščančji file in 
popraženo zelenjavo ter vse prelijemo s prelivom. Okrasimo 
s svežim peteršiljem in čisto na koncu potresemo še z malo 
popra iz mlinčka.

Dolenjske kepe

Potrebujemo: po 50 dag mlete govedine, teletine in svinjine, 2 
jajci, 2 žemlji, 5 dag čebule, 5 dag masti, 4 stroke česna, sol, poper; 
testo: četrt litra mleka, 3 rumenjaki, 20 dag moke, sol, sneg iz 
beljakov; 50 dag masti za cvrtje (ali olja).
Mletemu mesu dodamo namočeni in ožeti žemlji, vse skupaj 
zabelimo z drobno sesekljano prepraženo čebulo, dodamo 
jajci, odišavimo s strtim česnom, solimo in popramo. Zmes 
dobro premešamo in z rokami oblikujemo kepe, jih paniramo 
v testu in ocvremo.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Pričakovanje velike noči je 
namreč veliko bolj pristno in 
doživeto, če na njivi ali trav-
niku sami izkopljemo kore-
nino. Ob tem se dodobra na-
mučimo in doživimo vsaj 
delček velikonočnega tr-
pljenja. Tega podoživljamo 
tudi, ko ribamo to »neugle-
dno« korenino, ki nas spra-
vi do solz. No, vse tegobe so 
bogato poplačane ob veliko-
nočnem zajtrku, kjer je čas 
samo še za veselje.

Po ljudskem prepričanju 
ima največjo zdravilno moč 
korenina hrena, ki jo izkop-
ljemo v mesecih, ki se kon-
čajo na črko r, torej od sep-
tembra do februarja. Ta-
krat izkopan hren hranimo 
v temnih in hladnih kleteh, 
iz njega pa lahko tudi spo-
mladi pripravimo kar nekaj 
zdravilnih pripravkov v obli-
ki napitkov, tonikov, kašic 
ali ga zaužijemo z medom. 

»Vražja korenina« 

Hren (Armoracia rusti-
cana) naj bi izviral iz juž-
nih predelov Rusije in vzho-
dne Ukrajine, danes pa kot 

plevel raste na območju celo-
tnega zmerno toplega pasu 
po vsem svetu. Po stari celi-
ni naj bi ga na veliko razširi-
li Rimljani, ki so ga navdu-
šeno gojili in uživali kot za-
čimbo in lek. Hren se je naj-
bolj »prijel« v srednji Evro-
pi, kjer so ga v že srednjem 
veku čislali nad vse. Nemški 
kmetje so ga na veliko uži-
vali in se niso ozirali na pri-
pombe, da je premočan za 
nežne in občutljive želodce. 
Nič čudnega, da mu Fran-
cozi rečejo moutarde de Al-
lemands oz. »gorčica Nem-
cev«. Mimogrede omenimo, 
da spada hren tako kot gorči-
ca v družino križnic. Nemci 
mu pravijo Meerrettich oz. 
»morska redkev«, Italijani 
pa barbaforte oz. »huda ko-
renina«. Verjetno ni potreb-
no posebej poudarjati, zakaj 
ta huda oz. kar vražja koreni-
na ob veliki noči simbolizira 
žeblje, s katerimi so Jezusa 
pribili na križ. Njegova glav-
na lastnost je namreč prav 
ostrina in pekoč učinek. 

V ljudskem zdravilstvu 

V ljudskem zdravilstvu ve-
lja, da hren dviguje odpornost 

organizma, ščiti pred prehla-
di in kašljem, zbija povišano 
temperaturo, žene na vodo, 
blaži prebavne motnje, po-
maga odpraviti težave pri di-
hanju  Za zelo učinkovitega 
se izkaže pri kroničnem bron-
hitisu, ki pesti kadilce. Z nje-
govo pomočjo bolj ali manj 
uspešno lajšajo izkašljevanje. 
Če hren uživamo v preven-
tivne namene, ga po lastnih 
željah dodamo običajnim je-
dem, vendar ga moramo ve-
dno sveže naribati. Zdravilni 
pripravek lahko pripravimo 
tako, da hren naribamo in po-
tresemo z medom ali s slad-
korjem. Hlape sveže nariba-
nega hrena lahko tudi inhali-
ramo. Ob tem nam začne iz 
nosu kapljati, ker učinkovi-
ne takoj razredčijo sluz, zara-
di česar se nosna votlina in si-
nusi laže očistijo. 

Dokazano!

Dokazano je, da med vse-
mi rastlinami vsebuje naj-
več peroksidaze, encima, ki 
dokazano spodbuja boljši 
pretok krvi in celjenje. Pero-
ksidaza je po vsej verjetnosti 
tudi glavni faktor zniževanja 
krvnega tlaka. Hren deluje 

proti mikrobom, zaustavlja 
krvavenje in preprečuje na-
stanek brazgotin. 

Spomladanski listi 

Mladi spomladanski li-
sti hrena so bogati z vitami-
nom C, karotenom in kloro-
filom. Imajo oster, vendar 
blažji okus od korenine, in 
delujejo čistilno. Uporabi-
mo jih lahko v vseh solatah 
ali kot okras jedem. Okusna 
naj bi bila tudi prekuhana 
mlada stebla. 

Opozorilo! 

Ekstrakt hrenovega eterič-
nega olja je eden izmed naj-
bolj nevarnih in se ne sme 
uporabljati niti notranje niti 
zunanje. Za samo korenino 
se priporoča zmerna upora-
ba, in sicer po malo v daljšem 
časovnem obdobju, to je naj-
več dva do štiri grame nastr-
gane sveže korenine na dan. 
Če boste s hrenom za veli-
ko noč pretiravali, lahko pri-
čakujete težave, kot so pekoč 
občutek v želodcu, prekomer-
no potenje in draženje kože. 

Potegnimo ga ven!
Ste že izkopali hrenovo korenino, enega izmed najmočnejših ali pa vsaj najbolj ostrih simbolov velike 
noči? Čeravno je korenina v tem času biološko in zdravilno mnogo šibkejša kot jeseni, ko ima največjo 
antibiotično moč, pa tudi največjo vsebnost vitamina C, se jo splača potegniti na svetlo. 

Hren od zgoraj
Hren je čislan tudi v 
kulinariki, zlasti velikonočni.

Tudi mladi listi hrena so 
užitni.

Naribajmo hren in njegov 
okus omilimo s smetano, 
skuto, jabolki ali kako 
drugače.
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GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

(15. del Pot k napredku)
Kratica, ki vzburja, poda-

tek, ki ga z veseljem skrivamo 
in odkrivamo, naša športna 
identifikacijska šifra, druga 
osebna izkaznica, naš dragi 
VO2 max. Prav gotovo ste 
že slišali zanj, le niste točno 
vedeli, kaj to pomeni za vas. 
V pomeni volumen v določe-
nem času vrednost prezrače-
vanja naših pljuč, O2 je kisik, 
in max kot največ  Se pra-
vi, optimalna poraba kisika 
med vadbo v eni minuti. Ko 
enkrat človek pade v te kra-
tice in izraze, potem mu »ni 
več rešitve«. Zato po vseh teh 
dolgoletnih izkušnjah vedno 

pravim, da so za take stvari 
zadolženi strokovnjaki. Pred 
kratkim sem bil v našem naj-
bolj znanem laboratoriju za 
fiziologijo športa, ki ga vodi 
prav tako eden naših naj-
boljših strokovnjakov na po-
dročju športa. Tip je testiral 
vse naše najboljše športnike 
z opremo tako, kot si jo pač 
ena univerza lahko privošči 
in je hkrati dovolj dobra za 
dobitnike olimpijskih medalj 
ali vrsto svetovnih prvakov. 
Torej, v malem prstu ima 
športnikovo telo že po nekaj-
minutnem testu. Številke pač 
ne lažejo in če jih znaš pote-
gniti iz določenega telesa, jih 
znaš tudi razložiti, potem si 
zaupanja vreden strokovnjak. 
Pa vendar to ni dovolj. Tako 
kot sem že pisal, je svet s po-
močjo interneta pristal samo 
klik proč od nas in vsakdo, 
ki ga karkoli zanima, lahko 
v zelo kratkem času postane 
»strokovnjak«. A v praksi ni 
tako. Izkušnje moraš imeti, 
da veš, kaj lahko pričakuješ 

od svojega telesa, ki je mimo-
grede zelo zakomplicirana in 
hkrati zelo enostavna ma-
šina . In tisti, ki dela vsak 
dan in preverja telesa raznih 
športnikov, prav gotovo ve ve-
liko oziroma toliko, da zna 
vsakemu posebej povedati, 
v kakšnem stanju je in kaj 
mora spremeniti, da bo na-
predoval.

Namen testiranja ali po-
znavanja našega VO2 max 
je uporaba tega rezultata 
v praksi. Torej spet smo pri 
podatku, ki ga moramo nuj-
no poznati, če hočemo vede-
ti o naši vadbi čim več, da 
bi lahko tudi kar se da bolje 

napredovali. Ovrednotiti mo-
ramo pretekli trening in obli-
kovati nadaljnjega. Vsi testi 
za ugotavljanje našega VO2 
maxa morajo biti opravljeni 
v čim bolj podobnih pogojih, 
na katere ne vplivajo vremen-
ske spremembe, oprema za 
testiranje kot tudi oprema 
testiranca, njegovo počutje, 
stanje, forma, motiviranost 
itd. Zato je najbolje, da vse te 
teste opravite v istem labora-
toriju z istim strokovnjakom.

Ker pa je naslov tega po-
glavja Vsevedi, bomo v pri-
hodnji številki objavili nekaj 
načinov, kako si lahko sami 
izmerite svoj VO2 max. Ni 
težko, ni pa do pičice točen, 
zato nas vedno zamika, da 
končno in pravo številko do-
bimo na pravih testiranjih v 
pravem laboratoriju. Enega 
takih testov ste zagotovo že 
kdaj opravili. Se spomnite ob-
veznega Cooperjevega testa v 
osnovni šoli? No, to je že en 
pokazatelj vaše pripravljeno-
sti  ( Se nadaljuje)

Vsevedi smo
Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Biti del belega baleta, 
galaktikov, imajo priložnost 
postati vse deklice in dečki, 
stari od 7 do 17 let.

Fundacija Realmadrid 
je edinstvena priložnost za 
vse otroke, navdušene nad 
nogometno igro, da iz prve 
roke spoznajo vrednote ene-
ga od najboljših športnih 
klubov na svetu. To je no-
gometna šola z najboljšim 
pedigrejem ter programom 
športnega izo braževanja, 
ki je za odraščanje športni-
kov (ne samo nogometašev) 
nujno potrebno. Kombina-
cija športa in izobraževanja, 
ki za mlade predstavlja in-
tenziven in bogat učni pro-
ces. Otrokom ponujajo izje-
mno priložnost trenirati pod 
budnim očesom vrhunskih 
nogometnih trenerjev naj-
boljšega nogometnega klu-
ba na svetu. Real Madrido-
vi trenerji so izkušeni no-
gometni strokovnjaki, kate-
rih glavni cilj je otroke nau-
čiti osnov nogometa in prek 
tega prenesti ključne vredno-
te kraljevega kluba. Otroci se 
morajo spoznati s prijatelj-
stvom, samonadzorom, vod-
stvom, nesebičnim trudom, 
skupinskim delom, spošto-
vanjem do drugih in solidar-
nosti. Cilj fundacije Realma-
drid Campusexperience, ki 

skrbi za izvajanje Real Ma-
dridovih nogometnih šol po 
vsem svetu, je, da udeležen-
ci nogometni teden doživijo 
kot nekaj drugačnega, domi-
selnega, izjemno popolne-
ga, tako da so v celoti obkro-
ženi z vzdušjem »galaktične-
ga« kluba.

Nogometna šola bo v Kra-
nju ob koncu junija. Vpisi po-
tekajo že zdaj in več o tem, ko-
liko je še prostih mest, si lah-
ko ogledate na njihovi sple-
tni strani frmslovenia.si. Tre-
ningi bodo potekali dvakrat 
na dan, enkrat po devetdeset 
in enkrat šestdeset minut, ve-
dno pod vodstvom trenerjev 
Fundacije in pod nadzorom 
tehničnega oseb ja Fundaci-
je. Med treningi se udeležen-
ci naučijo različnih tehnik, 
tako individualnih kot sku-
pinskih, različnih načinov 
brcanja, vodenja in kontroli-
ranja žoge, podajanja, strelja-
nja na gol in podobno.

Program sloni na štirih 
ključnih stebrih: Tehnično-
-taktični del, kjer udeležen-
ci razvijajo nogometne vešči-
ne na dinamičen in uravno-
težen način. Fizični del, kjer 
udeleženci razvijajo motorič-
ne sposobnosti in spoznava-
jo pomen dobre telesne pri-
pravljenosti in vpliva, ki ga 
ima le-ta na njihov perfor-
mans na igrišču. Zdravstve-
na vzgoja, kjer udeleženci 

spoznavajo pomen zdrav-
ja v športni karieri. Učenje 
vrednot na učinkovit način, 

kar naj bi udeležencem po-
magalo, da se razvijejo kot 
športniki in kot ljudje.

Kraljevi klub na Gorenjskem
Ni ga nogometaša, ki vsaj v sanjah ne bi želel postati član kraljevega kluba, obleči dresa španskega 
velikana, kluba vseh klubov Real Madrida.

Le kdo si ne želi igrati v dresu »galaktikov«?

Prijave za teden dni sanjskih priprav že vpisujejo. 
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Laboratorijski test in merjenje VO2max.

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Kot nam kaže vreme, 
ga bomo imeli kar nekaj časa 
še. Kokrški ledenik vsako leto 
naredijo delavci kranjske ko-
munale, ki sneg iz ulic stro-
gega kranjskega centra nala-
gajo na kamione in ti ga po-
tem stresajo v kanjon Kokre 

tam na koncu ali začetku Ko-
krškega mosta. Odvečni sneg 
izoblikuje pravi ledenik, ki je 
paša za oči vsem mimoido-
čim, ki prečkajo most. Pa ven-
dar ledenik ni zanimiv samo 
za mimoidoče. Naš najbolj 
znani kranjski dežnikar To-
maž Jenko – Jene, večstran-
ski športnik, ki že celo svoje 

življenje prav izziva samega 
sebe tudi na najbolj nemogo-
če načine, je kokrški ledenik 
kar prebordal. »Največji pro-
blem se je povzpeti po zale-
deneli strmini do vrha ledeni-
ka,« pravi Jene. »Ko mi je to 
uspelo, sem si izdolbel polico 
v led, da sem lahko pripel de-
sko. Potem je sledil spust po 

strmini. Uspelo mi je narediti 
sedem zavojem, ki se zaklju-
čijo z doskokom v ledeno mr-
zlo Kokro.

Jene je to naredil že drugič 
in tisti, ki ga poznajo, pravi-
jo, da bo ta spust najverjetne-
je že v bližnji prihodnosti pri-
vabil še kakega ljubitelja eks-
tremnih podvigov.

Spust po kokrškem ledeniku
Niste vedeli, da imamo v centru Kranja ledenik?

Jene na boardu Jene v ledeni Kokri
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
ND Gorica, ki bo v sredo, 27. marca,  ob 15. uri na 
stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : ND Gorica
sreda, 27. 3.  2013, ob 15.00, Športni center Kranj
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V končnici državnega odbojkarskega prvenstva so tako ženske 
kot moške ekipe igrale polfinalne tekme. V ženski konkurenci 
1. DOL ženske Radenska Naturelle je ekipa Calcit Volleyballa 
tako v gosteh kot doma s 3 : 0 premagala Luko Koper, ekipa 
Nove KMB Branik pa je bila dvakrat boljša od ekipe Alianse. 
Tako sta že znana nasportnika v finalu, ki se bo 13. aprila začel 
s prvo tekmo v Kamniku, ko bo ekipa Calcit Vollleyballa gostila 
Novo KBM Branik. V moški konkurenci so bile v soboto odi-
grane prve tekme polfinala. Ekipa Calcit Volleyballa je doma 
3 : 1 premagala Astec Triglav, ekipa ACH Volley pa je je bila 
3:2 boljša od Panvite Pomgrad. Drugi polfinalni tekmi bosta 
jutri, v sredo, ko bo ekipa Astec Triglava ob 19. uri v športni 
dvorani na Planini gostila Calcit Volleyball, ekipa ACH Volley 
pa bo gostovala v Murski Soboti. V. S.

Kamnik

V odbojkarskem finalu Kamničanke  
in Mariborčanke

Minulo soboto so vaterpolisti 
kranjskega Triglava v eni naj-
močnejših lig sveta, Triglav 
jadranski vaterpolski ligi, 
odigrali zadnji krog. Njihov 
nasprotnik je bilo reško Pri-
morje EB, močnega tekmeca 
pa se Kranjčani niso ustrašili. 
Še več, vse do zadnje četrtine 
so igrali odlično in predvsem 
borbeno. »Fantom moram 
čestitati za prikazano igro in 
borbenost. Tokrat so zares 
vsi odigrali dobro, se borili, 
a proti nasprotniku, kot je 
Primorje, ki je tudi branilec 
naslova, nismo imeli možno-
sti, da presenetimo. Sedaj 
bo potrebno narediti analizo 
tekmovanja in videti, kako 
naprej,« je po tekmi, ki so jo 
Triglavani sicer izgubili 3 : 13 
(0 : 2, 0 : 3, 2 : 1, 1 : 7), pove-
dal trener domačega moštva 
Primož Troppan. J. M.

Kranj

Vaterpolisti poraženi

Vilma Stanovnik

Rudno polje – V pravih zim-
skih razmerah so naši biatlon-
ci in biatlonke na Pokljuki za-
ključili s tekmami v državnem 
prvenstvu. Pomerili so se še na 
tekmi s skupinskim startom, 
kjer je v moški konkurenci za-
nesljivo slavil Jakov Fak, ki je 
brezhibno zadel vseh dvaj-
set tarč in pustil za seboj tek-
mece za več kot 55 sekund. Še 
najbolj se mu je približal Kle-
men Bauer (SK Ihan), ki pa ni 
bil tako natančen na strelišču. 
S tremi zgrešenimi tarčami je 
imel enak strelski izkupiček 

kot njegov klubski kolega Pe-
ter Dokl (SK Ihan), ki je zase-
del tretje mesto. Med dekle-
ti je v odsotnosti Gregorinove 
in Malijeve naslov državne pr-
vakinje pripadel Lili Drčar (SK 
Ihan).

Slovenski biatlonci, ki so 
zaposleni v Slovenski vojski 
(Gregorin, Mali, Bauer, Dokl, 
Marič), bodo nastopili še na 
svetovnem vojaškem prven-
stvu v Franciji, oba naša naj-
boljša v svetovnem pokalu, 
Gregorinova in Fak, pa se bo-
sta na povabilo organizatorja 
udeležila še dveh ekshibicij-
skih tekem v ruskem Tjumnu. 

Za konec zmagoslavje 
Faka in Drčarjeve

Najboljši trije bitalomci po tekmi s skupinskim štartom  
na Pokljuki (od leve proti desni): Klemen Bauer, Jakov Fak  
in Peter Dokl

Vilma Stanovnik

Tržič – Zadnja tekma alp-
skih deskarjev za svetovni 
pokal v tej sezoni bi mora-
la biti v španski Sierra Neva-
di, a jim zaradi slabega vre-
mena paralelnega veleslalo-
ma ni uspelo izvesti. Tako je 
končno tretje mesto v sku-
pnem seštevku paralelnih 
disciplin osvojil Tržičan 
Žan Košir.

»Žal je zadnja tekma od-
padla. Vendar tretje mesto 
v skupnem seštevku ni slab 
izkupiček. Če k temu do-
dam še srebro v slalomskem 
seštevku ter prvo zmago v 
svetovnem pokalu, sem s se-
zono lahko zadovoljen. Ven-
dar pa ne povsem, saj vem, 
da zmorem še mnogo več,« 
je povedal Žan Košir, ki je v 

posebnem veleslalomskem 
seštevku sezono končal na 
petem mestu.

»Hvala vsem, ki ste me 
podpirali, od ekipe, sponzor-
jev in navijačev,« ob koncu 

sezone tudi dodaja Košir in 
obljublja, da na športnih tere-
nih še ni rekel zadnje besede.

Za Koširja tretje mesto
Prejšnji teden se je v Španiji končala letošnja sezona za deskarje, v skupnem seštevku paralelnih 
disciplin je Tržičan Žan Košir osvojil tretje mesto.

Žan Košir (na sliki desno) v družbi dobitnika velikega kristalnega globusa Andreasa 
Prommegerja in drugouvrščenega Rolanda Fischnallerja / Foto: Oliver Kraus / FIS

Vilma Stanovnik

Kranj, Domžale – Zaradi kva-
lifikacijske tekme naše nogo-
metne reprezentance, ki so jo 
v petek v Stožicah varovanci 
Srečka Katanca proti Islandi-
ji izgubili z 1 : 2, minuli ko-
nec tedna ni bilo na spore-
du prvoligaških tekem. So pa 
tekme odigrale ekipe v 2. slo-
venski nogometni ligi. Ekipa 
Kalcerja Radomelj je gosti-
la Garmin Šenčur, tekma pa 
se je končala brez golov 0 : 0. 
Ekipa Roltek Doba je pri Za-
vrču izgubila 3 : 1. Na lestvici 
še vedno vodi Zavrč z 41 toč-
kami, Roltek Dob na drugem 
mestu ima 36 točk, Garmin 
Šenčur na petem ima 21 točk, 
Kalcer Radomlje na sedmem 
mestu pa 19 točk.

Nogometaši v prvi ligi Te-
lekom bodo na zelenice pri-
šli jutri, ko se prva tekma 
spomladanskega dela tek-
movanja obeta tudi Kra-
nju. Ekipa Triglava se bo 
namreč ob 15. uri pomeri-
la z ekipo Gorice, neposre-
dnim konkurentom v bitki 
za obstanek med najboljši-
mi klubi v Sloveniji. Trigla-
vani so v pomlad štartali z 
dvema porazoma. V Mari-
boru so bili stari in verjetno 
novi prvaki premočni, v Ve-
lenju pa je pretežni del tek-
me igral Triglav, Rudar pa 
zadeval. Vmes je zaradi po-
plavljenega igrišča v Kranju 
odpadla tekma proti Dom-
žalam. 

Dva poraza v klubu ni-
sta nikogar razveselila. »V 

Velenju smo igrali bolje kot 
v Mariboru. Veseli me, da 
si ustvarjamo dovolj prilo-
žnosti. Napadalni, kombi-
natorni in nevarni Triglav 
je za kranjsko publiko prav 
gotovo zanimiv. Zaenkrat 
sem najbolj nezadovoljen z 
igro v obrambi, kjer preveč 
nihamo v kvaliteti izvedbe. 
Ker tudi Gorica igra odprt 
nogomet, bo jutrišnja tek-
ma prav gotovo zelo zani-
miva,« pravi pomočnik tre-
nerja Rajko Kondič, nekoč 
odlični vezni igralec, ki tre-
nutno zamenjuje obolelega 
prvega trenerja Sinišo Br-
kiča.

Na domačem igrišču se 
bodo jutri predstavili tudi 
Domžalčani. Ob 18. uri go-
stijo ekipo Rudarja.

Čas za zmago Triglava

»Takrat bomo spet začeli od 
ničle,« je Janus v navalu splo-
šne evforije v Planici še vedno 
obdržal trezno presojo, a šele 
potem, ko si je po odličnem 
razpletu nedeljske tekme z 
obraza obrisal tudi nekaj solz 
sreče.

Na valu navdušenja po 
koncu planiških poletov sta 
najbolj jadrala glavna sloven-
ska junaka: Tepeš in Prevc. 
Kako tudi ne: 24-letniku iz 
Stanežič je v dolini pod Pon-
cami uspelo prvič v karie-
ri pokoriti vso konkurenco 
v svetovnem pokalu, 21-le-
tni skakalec iz Dolenje vasi, 
slovenski junak letošnjega 

svetovnega prvenstva v Val di 
Fiemeju, pa se je prvič doslej 
povzpel na zmagovalni oder 
– in to dvakrat. 

»V Planici je bilo zame eno 
samo uživanje. Pazil sem le, 
da ne bi naredil kakšne na-
pake, in lepo se je vse skupaj 
izteklo. Dosegel sem, kar še 
nisem doslej: moje prve sto-
pničke v svetovnem pokalu. 
Minuli sezoni bi sicer pripi-
sal oceno 4,75, saj njen zače-
tek ni bil najboljši, sicer pa 
nimam nobenih pripomb,« 
je povedal »Peter Mišica«, 
ki mu sedaj edinemu iz veli-
ke slovenske četverice (Kra-
njec, Prevc, Tepeš, Hvala) še 
manjka zmaga v svetovnem 
pokalu. Na vprašanje, koliko 

jih bo zaradi tega od ostalih 
slišal na svoj račun, je jedr-
nato odgovoril: »Jih bom že 
utišal.«

Robert Kranjec je letošnjo 
sezono svetovnega poka-
la končal kot najuspešnejši 
Slovenec: na drugem mestu 
v posebnem seštevku poletov 
in kot šesti v skupni razvrsti-
tvi svetovnega pokala. V obeh 
točkovanjih je sicer slavil Av-
strijec Gregor Schlierenzau-
er, ki je v Planici (v petek) do-
segel tudi rekordno 50. zma-
go v svetovnem pokalu. »Po 
zadnjem skoku, ki je bil eden 
najboljših v Planici, sem imel 
občutek, kot da sem se v prej-
šnjih skokih nekoliko bal sko-
čiti na polno. A nič ne de. Bil 

sem peti in šesti, ekipno smo 
zmagali, tako da rezultati niso 
bili slabi. Sta pa zato Peter in 
Jurij toliko bolj navdušila.« 
Kranjec se je spomnil tudi za-
četka sezone, ko se nekajkrat 
ni uspel prebiti niti skozi kva-
lifikacijsko sito: »Glede na to, 
da sem bil decembra povsem 
na dnu in obupan, je za mano 
dobra sezona. Da sem se vr-
nil in bil šestkrat na stopnič-
kah svetovnega pokala, je zelo 
lep rezultat. Nenazadnje sem 
bil šesti v skupnem seštevku, 
kar mi še ni uspelo. Sam sebi 
sem dokazal, da če verjameš, 
lahko marsikaj premakneš.« 
Prevc je svetovni pokal kon-
čal na sedmem mestu, Te-
peš je bil trinajsti, v razvrsti-
tvi poletov pa sta se po uspe-
šnih planiških nastopih pov-
zpela na peto oziroma četrto 
mesto. 

Sanjski konec tedna v Planici
1. stran
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Simon Šubic

Kranj – Na sojenju, ki pote-
ka na kranjskem okrožnem 
sodišču zoper Veliborja Po-
povića, Senada Pavlekovića, 
Darka Palevića in Radeta Bu-
banjo, domnevne člane hu-
dodelske združbe, ki naj bi 
novembra 2011 organizira-
la prevoz vojaškega orožja iz 
Slovenije v Francijo, je bilo 
v petek na sporedu poslu-
šanje prisluhov telefonskih 
pogovorov obdolženih, ki jih 
je slovenska policija skrivaj 
posnela med kriminalistič-
no preiskavo. Že pri tretjem 
predvajanem prisluhu se 
je zaiskrilo med zagovorni-
ki obtoženih in okrožno dr-
žavno tožilko Nadjo Ga sser. 
Obramba je namreč prepri-
čana, da sta policija in tožil-
stvo v sodni spis predložila 
le tiste prisluhe, ki so obre-
menilni za obtožene, o raz-
bremenilnih pa ni ne duha 
ne sluha, čeprav tudi obsta-
jajo. »Naloga tožilstva je, da 
predlaga obremenilne doka-
ze, na obrambi pa, da poišče 
razbremenilne,« je na očitke 
odgovorila tožilka.

Zapletlo se je pri predva-
janju prisluha telefonskega 
pogovora med Palevićem, ki 
je imel nalogo poiskati voz-
nika za prevoz orožja, in Po-
povićem kot domnevnim 
naročnikom nelegalne po-
šiljke. Iz poslušanja prislu-
ha je razvidno, da je v prvi 
polovici telefonskega pogo-
vora Palević Popoviću našte-
val karakteristike avtomobi-
la BMW X5, česar pa v pre-
pisu tega pogovora, ki ga je 
naredila policija, ni zavede-
no. »V prepisu je naveden le 
drugi del pogovora o nekem 

fantu. Šele danes smo izve-
deli, da se ta pogovor nana-
ša na avtomobil. Policija je 
torej prepis prisluha izvedla 
na način, ki ne kaže na nje-
ne poštene oz. korektne in-
tence,« je protestiral odve-
tnik Roman Sevšek. »Prepi-
si so nam le v pomoč, v do-
kaz štejejo le prisluhi, ki jih 
poslušamo na sodišču,« mu 
je odgovorila sodnica Andri-
jana Ahačič.

Tudi odvetnik Jaka Šara-
bon je bil kritičen. »Prva po-
lovica tega prisluha se nana-
ša izključno na vozilo, druga 
polovica pa na dostavo tega 
vozila. Gre torej za konsi-
stentno celoto pogovora, za-
radi česar predlagam, da so-
dišče v zapisnik natančno 
zapiše vsebino prisluha,« je 
predlagal. Sodnica, ki se je 
sicer strinjala, da prepisi ne 
ustrezajo dejanski vsebini 
prisluhov, je odgovorila, da 
zapisniki sodnih obravnav 
nikdar ne vsebujejo natanč-
nih vsebin prisluhov, zato je 
Šarabon predlagal, naj se po-
tem prisluhe, ki so potekali v 
srbohrvaškem jeziku, preve-
de v slovenščino. »Zakaj pa 
je sedaj to potrebno, ko pa 
ste zadnjič dejali, da vse ra-
zumete in prevodi niso po-
trebni?« se je čudila tožilka. 
»Zato ker očitno vi ne razu-
mete dobro,« je tedaj v bese-
dni dvoboj vskočil še obto-
ženi Palević, ki je že večkrat 
opozoril, da so nekateri srbo-
hrvaški izrazi napačno tol-
mačeni. Sodnica je nazad-
nje odločila, da bo tolmač za 
srbohrvaški jezik, ki je zara-
di Popovića ves čas prisoten 
na sojenju, simultano preve-
del obrambi vse prisluhe, ki 
jih ne bo razumela.

Obramba je kasneje tožil-
ki še očitala, da skriva pri-
sluhe, ki obtožence razbre-
menjujejo, saj razkrivajo, da 
so se ukvarjali s preproda-
jo avtomobilov. »V obtožni-
ci so navedeni prisluhi, s ka-
terimi tožilstvo dokazuje ka-
znivo dejanje. To, da so se 
ukvarjali tudi s prodajo vo-
zil, ne zanikamo. Med pri-
sluhi je mnogo takih, ki se 
na obtožbo ne navezujejo, če 
pa bi predložili vse prisluhe, 
bi se marsikdo od vas, odve-
tnikov, nelagodno počutil,« 
je na napad odgovorila tožil-
ka Gasserjeva. »Vaša inter-
pretacija me nekoliko iriti-
ra, ker ni korektna,« je odvr-
nil odvetnik Sevšek in sodni-
ci Ahačičevi predstavil boja-
zen, da se bo ona sicer res 
seznanila s celotno vsebino 
prisluhov, višje sodišče, če 
bo moralo odločati o pritož-
bi na sodbo, pa se bo najbrž 

zadovoljilo s (pomanjkljivi-
mi) prepisi.

Obdolženi naj bi skupaj z 
Milošem Ščekićem, ki je na 
begu, novembra 2011 orga-
nizirali prevoz 17 avtomat-
skih pušk, 19 pištol, večje 
količine streliva ter 4,3 kilo-
grama plastičnega eksplozi-
va, streliva in vojaške opre-
me iz Slovenije v Francijo, 
vendar so nevarno pošiljko, 
ki jo je s kombijem prevažal 
35-letni Denijal Stojanović, 
17. novembra 2011 na Fer-
netičih prestregli italijanski 
policisti. Po navedbah tožil-
stva je prevoz orožja, ki je iz-
viralo iz Bosne in Hercego-
vine, naročil v Cannesu žive-
či Popović, ki bi orožje tudi 
prevzel, Pavleković, Palević 
in Ščekić naj bi organizira-
li prevoz, Bubanja pa naj bi 
orožje v vmesnem času hra-
nil na svojem prenočišču v 
Spodnjih Bitnjah. 

Obramba: prepisi so sporni
Na sojenju četverici, ki naj bi organizirala prevoz orožja iz Slovenije v Francijo, je obramba opozorila, da 
se prepisi ne ujemajo z dejansko vsebino prisluhov telefonskim pogovorom obdolženih. 

Obdolženi Darko Palević, ki priznava večji del očitkov 
obtožbe, meni, da tožilka napačno tolmači nekatere 
srbohrvaške izraze. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski kriminali-
sti so končali kriminalistič-
no preiskavo, ki so jo zaradi 
sumov nepravilnosti pri iz-
vajanju koncesije vodili pro-
ti gospodarski družbi iz Kra-
nja. Zoper odgovorno osebo 
so podali kazensko ovadbo, 
saj je utemeljeno osumlje-
na, da je odgovorna oseba 
v tej gospodarski družbi od 
januarja 2011 do maja 2012 
izvršila najmanj 124 kazni-
vih dejanj zlorabe položaja 
ali zaupanja pri gospodar-
ski dejavnosti, ker naj bi pri 

izvajanju nalog iz koncesije 
prekoračila svoje pravice ali 
pristojnosti iz predpisov. Z 
ravnanjem odgovorne ose-
be si je gospodarska družba 
v nekaterih primerih prido-
bila tudi protipravno premo-
ženjsko korist, v drugih pri-
merih pa si je ustvarila pogo-
je za pridobitev te koristi, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. 

Po naših podatkih gre za 
kranjsko dimnikarsko pod-
jetje Dovrtel, nezakonitosti 
pa naj bi se med drugim na-
našale na nepravilnosti pri 
obračunavanju cen storitev. 

Kranjski kriminalisti so si-
cer oktobra lani na sedežu 
Dimnikarstva Dovrtel v Kra-
nju opravili hišno preiskavo 
zaradi sumov storitve kazni-
vih dejanj zlorabe pravic ali 
položaja. 

»Kriminalisti so med pre-
iskavo ugotovili še več dru-
gih nepravilnosti, in sicer 
39 ravnanj te gospodarske 
družbe, ki imajo znake pre-
krška, in šestnajst kazni-
vih dejanj nevestnega dela 
v službi, ki jih je utemelje-
no osumljena uradna ose-
ba državnega organa, ko je v 
zadevah na podlagi obvestil 

te gospodarske družbe vo-
dila upravni postopek in v 
njem odločala, ne da bi z do-
datnimi aktivnostmi izpelja-
la ugotovitveni postopek,« je 
sporočil Bojan Kos, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj. V slednjem prime-
ru naj bi menda šlo za zdrav-
stveni inšpektorat.

Kazenski zakonik za oči-
tano kaznivo dejanje zlora-
be položaja pri gospodarski 
dejavnosti predvideva do pet 
let zapora, za kaznivo deja-
nje nevestnega dela v službi 
pa denarno kazen ali zapor 
do treh let. 

Nezakonitosti pri koncesionarju
Kriminalisti so zaradi 124 kaznivih dejanj zlorabe položaja ovadili odgovorno osebo kranjskega podjetja. 
Nezakonitosti se nanašajo na izvajanje koncesije, ki naj bi jih storili v Dimnikarstvu Dovrtel.

Simon Šubic

Škofja Loka – V bližini avto-
busne postaje v Škofji Loki je 
v petek okoli 4.30 v prometni 
nesreči umrl 74-letni pešec, 
v katerega je trčil 31-letni vo-
znik osebnega vozila peuge-
ot 307. Voznik osebnega av-
tomobila je vozil iz Škofje 
Loke proti Železnikom. V 
bližini glavne avtobusne po-
staje je zaradi neprilagojene 
hitrosti v izteku ostrega de-
snega ovinka trčil v pešca, ki 
je v tem trenutku nepravilno 

oziroma zunaj prehoda za 
pešce prečkal vozišče. Vo-
znik ni bil pod vplivom al-
kohola, so sporočili s Poli-
cijske uprave Kranj, kjer za-
radi razjasnitve vseh okoli-
ščin nesreče prosijo vse, ki 
bi o dogodku vedeli karkoli 
povedati, naj to sporočijo na 
interventno številko 113 ozi-
roma anonimni telefon po-
licije 080 1200 ali na naj-
bližjo policijsko postajo. Go-
renjske ceste so letos terjale 
tri smrtne žrtve, lani v vsem 
letu šestnajst.

Stopil pred avtomobil

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!

Sreda, 27. marca, ob 18. uri

Simon Šubic

Ljubljana – Kriminalisti so 
prejšnji teden po večme-
sečni preiskavi zlorab elek-
tronskega bančništva izve-
dli dvanajst hišnih preiskav 
pri osmih osumljencih, do-
mnevnih članih kriminal-
ne združbe, ki si je z vdira-
njem v sisteme elektronske-
ga bančništva prisvajala de-
nar z bančnih računov prav-
nih in fizičnih oseb. Skupaj 
naj bi ukradli za dva milijona 
evrov. Hišne preiskave so po-
tekale po vsej državi, tudi na 
Gorenjskem. Dva osumljen-
ca sta pristala v priporu, eden 
pa v sodnem pridržanju.

»Ta problematika je v zad-
njem letu na območju celo-
tne Slovenije predstavlja-
la kar precejšen problem,« 
je poudaril vodja sektorja za 
gospodarsko kriminaliteto 
v upravi kriminalistične po-
licije na Generalni policij-
ski upravi Dušan Florjan-
čič. Kot je razložil, so polici-
sti v konkretnem primeru v 
zadnjem letu obravnavali 34 
sklopov kaznivih dejanj na-
pada na informacijski sis-
tem, velike tatvine in pranja 
denarja, v katerih so osum-
ljenci napadli skupno 48 

oškodovancev iz celotne Slo-
venije. Med oškodovanci so 
bili večinoma podjetja in sa-
mostojni podjetniki, ki so na 
svojih bančnih računih pose-
dovali večje vsote denarja. Z 
zlorabami je bilo z bančnih 
računov oškodovancev pre-
nakazanih za okoli dva mi-
lijona evrov denarnih sred-
stev, od tega so uspeli z raču-
nov dvigniti več kot 950 tisoč 
evrov, dober milijon evrov pa 
so pristojni uradi še pravoča-
sno zavarovali.

Kriminalna združba je 
vdore v sisteme elektronske-
ga bančništva izvajala s po-
močjo različnih računalni-
ških virusov, črvov in trojan-
skih konjev, ki so jih name-
stili na računalnike oškodo-
vancev, najpogosteje z upo-
rabo spleta in elektronske 
pošte z zavajajočo vsebino. 
Združba je pri tem uporabi-
la sistem t. i. denarnih mul, 
ki so denar iz oškodovanega 
podjetja prejeli na svoj tran-
sakcijski račun, ga dvignili 
in izročili članom kriminal-
ne združbe.

Policija ob tem znova opo-
zarja uporabnike elektron-
skega bančništva na samo-
zaščitno ravnanje in varno 
uporabo spletnih storitev.

Kradli preko spleta
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Helena Jelovčan

Tla so sestavljena iz različ-
nih plasti. Kmete in vrtič-
karje seveda najbolj zanima 
zgornja organska plast, ki jo 
razen rastlinskih korenin in 
živih organizmov pretežno 
sestavlja humus. Ravnoves-
je v tleh zagotavlja, da bodo 
rastline, ki iz njih črpajo 
hranila, okusne, pa tudi od-
porne proti boleznim in 
škod ljivcem. 
Rodovitno zemljo ustvarimo 
in tudi obdržimo s pravilno 
obdelavo, s kolobarjenjem 
in z gnojenjem, skratka, z 
ravnanjem, ki čim bolj po-
snema dogajanja v naravi. 
Narava zemlje ne orje in ne 
lopata, živali in živalice jo 
»preorjejo« zgolj do petih, 
šestih centimetrov globoko. 
Kolobarimo tako, da isto vr-
sto rastlin spet sejemo ali 
sadimo na isto gredo šele 
čez štiri, pet let. Z mešanimi 
kulturami oziroma s kombi-
nacijo dobrih sosedov rastli-
nam ne izboljšamo le okusa 
in arome, ampak jih zaščiti-
mo tudi pred škodljivci. Pro-
ti njim si pomagamo tudi z 
zeliščnimi pripravki, ki jih 
lahko zvarimo sami. Z raz-
ličnimi pripravki prav tako 
poskrbimo za hranila. Gno-
jimo še s kompostom, z ule-
žanim gnojem zdravo raslih 
živali ali z organskimi gnoji-
li v peletih. Zemljo med ra-
stlinami zastiramo. Znanja 
o tem, kako vrtnariti in kme-
tovati v soglasju z naravo, se 

ponujajo vsepovsod, le zgra-
biti jih je treba.
Če pa skrbnemu ravnanju 
navkljub opažamo, da je z 
zemljo nekaj narobe oziro-
ma bi radi vedeli, s kakšno 
imamo opraviti, se je pame-
tno odločiti za analizo tal. 
Ne gre le za ugotavljanje ki-
slosti, vsebnosti kalija, fos-
forja, magnezija ali organ-
skih snovi v njih, pač pa tudi 
za preverjanje onesnaženo-
sti s težkimi kovinami, ki je 
vse bolj zaskrbljujoča. Ponu-
dnikov izdelave tovrstnih 
analiz je več, med njimi tudi 
Centralni laboratorij Kmetij-
skega inštituta Slovenije v 
Ljubljani. Cene niso pretira-
ne, najbolj enostavna anali-
za stane dobrih osemnajst 
evrov.
Vzorec za analizo vzamemo 
s sondo ali z lopato na 20 
do 25 odvzemnih mestih, 
enakomerno razporejenih 
po zemljišču. Z lopato zare-
žemo dva do tri centimetre 
velik kvadrat do globine 25 
centimetrov na orni njivi, 
do šest na travniku in do 40 
centimetrov v trajnem na-
sadu. Odvzeto zemljo z 
vseh mest v posodi dobro 
premešamo ter od pol do 
enega kilograma vzorca 
shranimo v plastično vreč-
ko. Opremimo ga s podatki 
o sebi in o zemlji ter čim 
prej dostavimo v laborato-
rij. Razen izdelave analiz 
strokovnjaki glede na rezul-
tate lahko svetujejo tudi na-
daljnje gnojenje. 

Posnemamo 
naravo
Le rodovitna zemlja bo dala zdrav in obilen 
pridelek. Česa ji manjka ali ima morda preveč, 
najbolj natančno razkrijejo laboratorijske analize. 

*dvoprekatni kompostnik, za toplo
kompostiranje

* izdelan iz nerjavečega jekla
* kompost že v petih tednih
* ne privablja mrčesa, glodalcev,...
* ne povzroča neprijetnih vonjav.

*zadrži 310 litrov deževnice
*stojalo iz sibirskega macesna
*pokrov služi za nasad zelišč,

cvetja, primeren tudi za nasad
plezalnih jagod in drugih plezalk
za dekoracijo

*postavitev na prostem ali s
priključkom na žleb, ogljeni filter za
preprečevanje alg v zbiralniku.

*enostavna montaža, demontaža,
čiščenje in shranjevanje.

Zbiranje bio odpadkov na

kuhinjskem pultu - brez

vonjav!

*Kangl’ca je primerna za
strojno pranje

*zadrži 5 l odpadkov
*komplet ogljenih filtrov

preprečuje širjenje
vonjav in zbiranje
mušic v prostoru.

NOELE,  kreativne rešitve, d.o.o.

info@kompostniki.com

Dunajska cesta 129, 1000 LJUBLJANA

Tel.: 0590 44 925, 041 586 919

Da v prostoru vedno diši,

K a n g l ’ c a G A J A p o s k r b i

kompostniki.com

Nahajamo se ob cesti Kranj–Škofja Loka, pred naseljem Zg. Bitnje.
Na naši vrtnariji ne boste ostali praznih rok tako ljubiteljski kot profesionalni vrtnarji.

Ponujamo vam:
veliko izbiro balkonskega cvetja, nasajanje cvetličnih korit, profesionalne substrate in gnojila, sezonske  

trajnice, zelišča in sadike zelenjave, urejanje in zasaditev okrasnega vrta, cepljenje sadnega drevja.
Obiščite nas in se prepričajte o naši kvaliteti.

Vrtnarija Bantale, oaza cvetja

Tel.: 04/23 17 260
vrtnarija.bantale@siol.net
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Cvetlične zasaditve

Pomlad na vrtu, torek, 26. marca 2013
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Helena Jelovčan

V Sloveniji imamo posebej 
radi cvetne slapove na oken-
skih policah in balkonskih 
ograjah, medtem ko so v tu-
jini nekako bolj naklonjeni 
talnim posodovkam na tera-
sah, pred hišnimi vhodi, ob 
vrtnih poteh. Kakorkoli že, 
cvetje je lepo povsod, res pa 
je, da pokrit prostor omogo-
ča nekoliko drugačne zasa-
ditve kot odprt, izpostavljen 
dežju.
Kakšne so modne smernice 
za letošnjo pomlad in pole-
tje? Prevladovale naj bi tople 
barve od rumene prek oran-
žne do rdeče, poudarjene so 
barvne združbe ton v tonu. 
V udobnih posodah bodo še 
bolj kot v tesnih koritih pri-
vlačile poglede razkošne 
kombinacije vzpenjavih, po-
končno rastočih in poveša-
vih rastlin. Sicer pa bomo 

odporne drobnocvetnice 
lahko pridruževali listnim 
strukturnim ali bogatim pol-
nocvetočim rastlinam. Mo-
dni so tudi trixi.
A večina se bo bolj kot na 
modo zanesla nase, kar je 
tudi prav. Kdor noče odpa-
dlih cvetov med kamni ali 
na ploščicah, se bo verjetno 
odločil za listnate struktur-
ne rastline. Kdor nima časa 
za nego, bo morda posegel 
po sedumih in sukulentah. 
In kdor želi od rastlin tudi 
konkretno korist, bo v poso-
de in korita sadil zelenjavo 
ali zelišča ali oboje, lahko 
tudi v družbi z okrasnimi 
cvetlicami. S paradižnikom 
in baziliko pa s kodrolistnim 
peteršiljem, origanom, rož-
marinom, pisanolistnim 
žajbljem, meto in celo s če-
snom in solato lahko sesta-
vimo koristne in hkrati pri-
vlačne skupine.

Tople barve v vseh tonih
V talnih posodah ter balkonskih in okenskih koritih naj bi tudi letos prevladovale cvetlične zasaditve v 
toplih barvah. 

Še vedno so modne tople barve cvetnic, ton v tonu. V 
skupini: oranžni milijonski zvončki, rumena in oranžna 
lantana, zelen sladki krompir. 

Bugenvileja je razkošno cvetoča trajnica, ki jo prezimimo v hiši. Lahko jo vzgajamo tudi 
kot stebelno rastlino, pod katero posadimo drobne enoletnice, tudi povešave rasti.

Ko bomo izbirali rastline za 
naša korita in posode, imej-
mo v mislih predvsem to, 
kam jih bomo namestili: na 
žgoče sonce, v polsenco, 
senco, pod streho ali na dež 
in veter, ali se bodo barvno 
ujemale s hišno fasado 
(močne barve pročelij pre-
nesejo umirjene barve ra-
stlin in nasprotno), katere se 
bodo bolj uspešno branile 
pred napadi škodljivcev od 
drugih in podobno. Če ima-
mo radi novosti, sezimo po 
njih, a jih sadimo ob prever-
jene nosilne rastline, da ne 
bomo mogoče julija ali av-
gusta žalostno strmeli v pra-
zne posode.

Ste vedeli, da ...
– Korita z vodno rezervo so-
dijo pod streho, saj se na od-

Vabimo vas na   

DAN  
ODPRTIH  

VRAT 
V TOREK,  

23. aprila 2013,  
od 14. do 19. ure

v Biotehniški center  
Naklo z naslovom

MOJ VRT

Več informacij na www.bc-naklo.si

Za vas smo pripravili:  
  brezplačna predavanja,   

   strokovne nasvete in predstavitve,  
  vzorčne zasaditve cvetličnih korit, svetovanje,  

    degustacije šolskih ekoloških izdelkov in  
drugih dobaviteljev ekološke hrane iz Slovenije, 

   veliko izbiro ekoloških semen, sadike, 
   balkonsko cvetje in še in še …

prtem v njih lahko nabere 
preveč deževne vode, ki ne 
more odteči, zaradi česar 
propadejo korenine rastlin.

– Na dno navadnega cve-
tličnega korita ali lonca je 
pametno nasuti centimeter 
ali dva drenaže (pesek, gli-
nopor), nanjo položiti flis 
oziroma vrtno kopreno in 
šele nato posodo napolniti 
z zemljo. S tem odvečno 
vodo, ki lahko izteka iz 
podstavka na okensko poli-
co, po fasadi, ploščicah, 
ohranjamo čisto.
– Ko kupujemo cvetlična ko-
rita in lonce, pazimo na ena-
kost v barvi in materialu. 
Različna velikost ne moti. 
Barva posod mora biti skla-
dna tudi z barvo fasade.
– V posode, ki večji del 
dneva stojijo na žgočem 
poletnem soncu, lahko sa-
dimo pelargonije, gazanije, 
portulak, dipladenije, mle-
ček, verbene, suhe rože, 
gaure, skevole ...

– Na senčnih mestih bodo 
uspevale vodenke, begonije, 
fuksije, koprive, detelje, 
mete, listnati česen ...

– Plutavost, ki rada prizade-
ne predvsem liste bršljank, 
je praviloma posledica zali-
vanja s prehladno vodo.
– Preventivno zaščitimo 
rast line pred ušmi in ščit-
karji z rumenimi lepljivimi 
ploščicami, po velikosti in 
simpatični obliki posebej 
primernimi za cvetlične 
posode.
– Nageljne, tudi gorenjske, v 
cvetličnih posodah lahko 
kombiniramo z rožmari-
nom, asparagusom, mleč-
kom, gaurami.
– Bolivijske begonije s sla-
povi cvetov so lepe same ali 
v skupinah z drugimi rastli-
nami. Njihovi ljubitelji se 
bodo razveselili novih barv. 
Ker je to rastlina vročih kra-
jev, jo preselimo ven šele 
sredi maja. Pazimo tudi, da 
je ne zalivamo po steblih. 
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Ko stopimo v njegovo vrtnari-
jo, nas objame prijeten obču-
tek, ko zagledamo vse polno 
sadik, ki že cvetijo. Kljub dolgi 
zimi in snegu, ki še leži po po-
krajini, je v njihovih rastlinja-
kih že prava pomlad. Kot vsa 
leta je velik izbor vseh vrst sa-
dik za sončne in senčne lege, 
za korita, obešanke, gredice in 
tudi za prve spomladanske na-
sade. Še vedno je velika izbira 
pelargonij, pokončnih, visečih, 
polnjenih ..., saj ljudje vedno 

raje zasadijo korita s trpežnimi 
sortami rož, ki cvetijo od po-
mladi do pozne jeseni.
Letošnja novost pri pelargoni-
jah so calliope lavender in scar-
let, trpežna in zelo cvetoča sor-
ta, primerna za sončne lege. 
Gregor Kozjek tudi pove, da so 
pelargonije vedno bolj modne 
in zelo lepe zasaditve ustvarite s 
kombinacijo strukturnih rastlin. 
Zelo lep barvni učinek naredijo 
pelargonije s pisanimi cvetovi, 
dvobarvnimi, z obrobami na 

cvetnih listih. Novost je tudi 
rdeče polnjena pokončna sorta 
s temnimi listi imenovana tan-
go velvetred, ki tudi ni občutlji-
va na dež. Še vedno je zelo iska-
na sorta pelargonije  calliope 
dark red, ki ima zelo velike cve-
tove in je zaradi njih primerna 
za na okna, kjer so na suhem.
Ena izmed letošnjih novosti 
je  tudi zelo cvetoča  rastlina z 
gomolji alstromerija, primerna 
za zasaditev posod. Pri oken-
skih in balkonskih zasaditvah 

je zelo pomembno, da lastnik 
hiše upošteva nasvet vrtnarja 
glede barvnih uskladitev. Vse 
več je hiš z barvno fasado in 
vsaka barva rož ne sodi k vsaki 
barvi fasade. Nasvet je zelo 
pomemben pri barvnih zasa-
ditvah in kombinacijah zasadi-
tev. Upoštevati je treba tudi 
možnosti, ki jih imamo pri zali-
vanju. Če nimamo časa vsak 

dan zalivati, si omislimo korita 
z vodno rezervo in zasaditev 
izključno s trpežnimi sortami 
rož. Če pa smo ljubitelji rož, ki 
veliko opazujemo, negujemo 
in imamo čas, pa si le privošči-
mo tudi druge kombinacije, ki 
potrebujejo več vode: surfini-
je, fuksije, nageljne ...
Vrtnarija Kozjek je letos člani-
ca Profesionalne vrtnarske 
družbe.
Letošnja novost Vrtnarije Koz-
jek so sadike zelenjave. Na iz-
biro so solata v lončkih, sadike 
paradižnika vseh sort, paprike, 
melancanov, kumar ... Ljudje 
vedno raje kupujejo več stvari 
na enem mestu in kdor pride 

po sadike za cvetlične nasade, 
rad izbere še sadike za zele-
njavni vrt. Pri njih boste letos 
lahko kupili tudi sadike jagod 
in sadike začimb: timijan, bazi-
liko, pehtran, meliso, žajbelj, 
posebnost je stevija – naravno 
sladilo za čaje, in ananasova 
salvija, začimba, ki jo uporab-
ljamo pri peki na žaru.
Tradicija Vrtnarije Kozjek je 
tudi zasajevanje korit, večje 
količine vam jih pripeljejo tudi 
na dom. Torej obiščite Vrtnari-
jo Kozjek v Voklem, preseneče-
ni boste nad pestro ponudbo 
rož in drugih sadik in vsega, 
kar potrebujete za dobro in 
zdravo rast rastlin.

Gregor Kozjek – lastnik vrtnarije vam za letošnjo sezono pripravlja kar nekaj novosti pri  
cvetličnih zasaditvah, ponudil pa vam bo tudi zelenjavne sadike.

Vrtnarija Kozjek v Voklem
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Voklo 11 b, 4208 Šenčur, tel.: 041/77 43 18, 
e-pošta: gregor@vrtnarstvo-kozjek.si

Letošnja novost so zelenjavne sadike

Helena Jelovčan

Zelišča, ki jih vzgajamo na 
domačem vrtu, balkonu, te-
rasi, okenski polici, imajo 
to prednost, da so vedno pri 
roki za pripravo jedi, zdra-
vilnih čajev, tinktur, siru-
pov. Njihova druga naloga 
je, da zdravijo vrt, varujejo 
rastline pred škodljivci in 
boleznimi, izboljšujejo nji-
hov okus in aromo.
Šetraj se zaseje sam, ko ga 
enkrat imamo. Semen ne 
prekrivamo z zemljo, le ra-
hlo jih vtisnemo vanjo. Na 
vrtu sodi k fižolu, v kuhinji 
k težje prebavljivim jedem, 
kot so fižol, kuhano sladko 
zelje, krompirjeva juha, 
krompirjev golaž.
Bazilika, ljubiteljica toplote, 
se na vrtu poda k paradižni-
ku in kumaram. V kuhinji 
je močna začimba, ena red-
kih, ki se je ne da lepo posu-
šiti. Dodajamo jo predvsem 
jedem iz paradižnika, teste-

ninam, solatam, picam, go-
vejemu mesu.
Boraga ali boreč izboljšuje 
kakovost vrtnih tal, sejemo 
jo poleg kolerabe oziroma 
kapusnic. Zraste v krepko 
rastlino s čudovitimi mo-
drimi cvetovi, ki jih obožu-
jejo čebele. Mlade listke 
uporabljamo v solati. 
Koper s kobulastimi cvetovi 
na visokih steblih je na vrtu 
najboljša družba korenju, 
kumaram, zelju, rdeči pesi, 
solati, čebuli. Kumarične 
solate in vloženih kumaric 
ni brez kopra.
Žajbelj je trajnica, sadimo ga 
poleg rožmarina, zelja, kore-
nja, graha, fižola, koromača, 
učinkovit je proti ušem, go-
senicam in polžem.
Kapucinko sejemo dva cen-
timetra globoko k rastli-
nam, ki jih želimo zavaro-
vati pred ušmi, tudi pod 
drevje. Kapucinka v solati 
je zelo okusna in zdrava 
jed.

Kumina je dveletnica, ki ima 
rada dobro pognojena tla. 
Kali na svetlobi. Sejemo jo h 
krompirju, k zelju, rdeči 
pesi. V kuhinji jo previdno 
dodajamo svinjskemu mesu, 
zelju, rdeči pesi, ohrovtu.
Timijan sadimo poleg zelja. 
Učinkovit je v boju z bakteri-
jami in virusi. Previdno ga do-
dajamo vsem vrstam mesa, 
mesnim obaram, omakam, 
gobam, z limono se poda 
tudi v poletne koktejle.
Rožmarin zmerno dodaja-
mo pečenemu piščancu, 
jedem iz paradižnika, gob, 
jajčevcev in bučk, celo pole-
tnim sadnim solatam in 
čajnim mešanicam za ju-
tranje prebujanje. Lahko ga 
uporabimo skupaj s timija-
nom ali žajbljem. 
Majaron je dober sosed če-
buli in paradižniku. V ku-
hinji je najboljši v mesnih 
jedeh. Lahko ga mešamo z 
drugimi začimbami, le z 
origanom ne. 

Hren sadimo med krompir 
ali k paradižniku. Iz listov 
naredimo škropivo proti 
plesnim in gnilobam. Nari-
bana korenika sodi k »tež-
ki« hrani, zlasti prekajene-
mu mesu.
Ognjič naj bi rasel vsepo-
vsod po vrtu. Odganja uši, 
menda pa tudi polže in ko-
loradske hrošče. Uporablja-
mo ga za čaje ali naravna 
mazila. 
Krebuljico po šestih tednih 
že pobiramo. Sejemo jo po-
leg solate, saj preganja uši, 
polže in mravlje.
Pelin v čaju naj bi odvračal 
kapusovega belina in sovke, 
menda ga sovražijo tudi 
uši, čebulna muha, jabolčni 
zavijač, koloradski hrošč, 
preprečeval naj bi tudi ribe-
zovo rjo.
Biodinamičarka Zdenka 
Frelih iz Žabnice je na ne-
davnem srečanju postregla 
s seznamom škodljivcev in 
bolezni, proti katerim delu-

jejo posamezna zelišča pa 
tudi nekateri drugi ukrepi 
vrtičkarjev. Kapusov belin: 
meta, žajbelj, paradižnik, 
timijan; pršice (rdeči pajek): 
kopriva, rabarbara, vratič, 
pelin, česen, miši; voluhar: 
česen, cesarski tulipan, be-
zeg pa tudi vabe in vkopana 
vedra z vodo; rja, perono-
spora: česen, bazilika, drob-
njak; korenjeva muha: za-
stirka s pelinom, sivko, čaj 
čebule; glivične bolezni: 
preslica, česen, čebula, pra-

prot; pepelasta plesen (fi-
žol): česen, rman pa tudi 
soda bikarbona; krompirje-
va plesen: žajbelj, kamilica, 
čebula pa tudi mleko z 
vodo; bolezni čebulnic: pred 
sajenjem gomolje namoči-
mo v žajblju ali kamilicah, 
strune: facelija, krompirje-
va vaba; krt: pri rastoči luni 
odstranimo vrhove krtin in 
odkrijemo luknje; polži: 
ognjič, kapucinka, pri poje-
majoči luni nasujemo zdro-
bljene jajčne lupine.

Zelišča tudi za zdravje vrta
Jedem izboljšujejo okus in aromo, dragocena so v domači lekarni. Enako blagodejno vplivajo tudi na 
vrtna tla in svoje sosede.

Koprivo je koristno imeti v kakšnem kotu vrta. Iz nje 
napravimo škropivo proti ušem in mravljam ali izvrstno 
gnojilo. / Foto: H. J.
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KGZ GOZD BLED, z. o. o.
Za žago 1 A, 4260 BLED
Tel.: 04/575-05-19 
www.gozd-bled.si

Odprto vsak dan pd 7. do 19. ure,
v sobotah od 7. do 13. ure.

Obiščite nas na Rečici, Za žago 1a na Bledu 
ali nas pokličite na 04/575-05-19. 

V naši ponudbi najdete vse za delo na vrtu, 
zemljo in cvetlična korita, trajnice in grmovnice,

semena in sadike zelenjave.

Tudi letos bo na voljo pestra izbira balkonskega
cvetja, ponujamo tudi zasaditev balkonskih korit. 

VELIKA IZBIRA 
SEMENSKEGA KROMPIRJA.

Vabljeni v zadrugo na Rečici.

Več na www.gozd-bled.si.

ODKUP LESA

Helena Jelovčan

Ni dobrega vrta brez kompost-
nega kupa. Spravimo ga v 
lesen, betonski ali žični 
okvir, dandanes pa so zaradi 
estetike še posebej čislani 
plastični kompostniki. Posta-
vimo ga ob polsenčen rob 
vrta, zaščiten pred vetrom. 
Dno mora ostati prepustno, 
v stiku z zemljo in deževniki, 
ki bodo ob mikroorganizmih 
sodelovali pri predelavi or-
ganskih ostankov v najboljše 
naravno gnojilo.
Za uspešno delo mikroorga-
nizmi potrebujejo dovolj 
hrane, torej rastlinskih in 
živalskih odpadkov, zrak, 
vodo in toploto. Kompostni 
kup v kompostniku je zato 
treba večkrat premetati, ob 
hudi suši ga nekoliko zalije-
mo.
Na dno kompostnika nalo-
žimo plast grobega materia-
la, kot so manjše razrezane 
veje ali suha slama. Na to 
pride približno 15 centime-
trov vrtnih in hišnih odpad-
kov, ki jih prekrijemo s tan-
ko plastjo vrtne zemlje. Pla-
sti ponavljamo do vrha. V 
kup lahko dodajamo pri-
pravke za pospeševanje pro-
cesa zorenja komposta. 

Eden od domačih možnosti 
je koprivni »čaj«: tri žlice 
posušenih zdrobljenih ko-
priv dvanajst ur namakamo 
v litru vode. V kompostni 
kup s kolom naredimo ne-
kaj lukenj, v katere vlijemo 
aktivator.
Čim več različnih organ-
skih odpadkov zlagamo v 
kompostnik, bolj kvaliteten 
bo kompost. Biodinamiki 
radi dodajajo posušene ka-
milice, regrat, koprive, 
rman, hrastovo lubje in bal-
drijan. Dobrodošli so tudi 
lesni pepel, ki je koristno 
kalijevo gnojilo in deluje 
proti škodljivcem, saje, ki 
grejejo tla, in drobno oglje, 
ki stabilizira humus.
Nikakor pa v kompostnik 
ne sodijo ostanki kuhane 
hrane, ker privabijo škod-
ljivce, bolne rastline, lupine 
škropljenih limon, poma-
ranč, banan in cvetje iz cve-
tličarn, pelin, vratič, oreho-
vo lubje, ker jih deževniki 
ne prenesejo, izločki psov, 
mačk in ljudi, cvetoči ple-
vel.
Zrel kompost je temno rja-
ve barve, podoben gozdni 
prhnini in prijetno dišeč. 
Plitvo ga zamešamo v zem-
ljo, če ga potresemo po gre-

di, ga zaščitimo z zastirko. 
Na vrtu so nepogrešljive 
tudi tople grede, s katerimi 
si vrtičkarji zagotovijo svežo 
zelenjavo prek vsega leta. 
Spomladi so tople grede 
nujne za zgodnje pridelke 
motovilca, špinače, redkvic, 
pozimi pa v njih hranimo 
jeseni posejano zimsko sola-
to, motovilec in radič, črno 
redkev, korenje, ohrovt, ze-
leno, peteršilj. Zelenjava v 
toplih gredah, ki jih obloži-
mo s slamo za več toplote, 
bolj ali manj uspešno zdrži 
tja do pomladi. V najmanj 
ugodnih mesecih leta so do-
mači sveži vitamini in mine-
rali posebej dragoceni, saj 
nam pomagajo k večji od-
pornosti, zdravju.
Ponudba toplih gred je pes-
tra, lahko pa jo izdelamo 
tudi sami; iz opeke, lesenih 
desk, celo iz bal posušene 
slame. Prekrijemo jo z vrtno 
kopreno v toplejšem pomla-
dnem vremenu, prek zime 
pa s steklenim ali s plastič-
nim okvirjem. 

Kompostnik in topla  
greda na vsak vrt
V domači tovarni naravnega gnojila recikliramo večino čvrstih organskih, 
ekološko neoporečnih odpadkov. S toplimi gredami zelenjava vse leto.

Medtem ko kompost v prvem kompostniku zori, polnimo drugega. / Foto: H. J.

Primer doma izdelane tople grede iz Srednjih Bitenj. Berivka je že lep čas na jedilni mizi.
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RAR NOVI d.o.o.

www.rastlinjak.si

Helena Jelovčan

Seveda se vsak lastnik sam 
odloča, kaj bo raslo na nje-
govem vrtu. Vendar je že 
tako, da je običajno najbolje 
vsakega po malo. Malo za 
dušo, malo za želodec. In 
roko na srce: katero okrasno 
drevo se lahko kosa z lepoto 
cvetoče češnje? In ali ni po-
letno lenarjenje v senci trte 
ali kivija enako prijetno kot 
v senci okrasne vzpenjavke?
Grmovnice in sploh drevesa 
po navadi sadimo jeseni, ok-
tobra ali celo novembra, ko 
izgubijo liste. Do zime se 
ukoreninijo, spomladi pa 
poženejo s polno močjo. 
Vendar jih je mogoče saditi 
tudi zgodaj spomladi, ko 

živ ljenjski sokovi v njih še 
mirujejo. Če so posajeni v 
lonce, pa jih sploh lahko 
presajamo skoraj vse leto.
V sadovnjaku smo drevesa 
in vinsko trto že obrezali, 
kmalu jih bomo preventivno 
škropili z ekološko še 
sprejem ljivim bakrenim pri-
pravkom. Medtem ko smo 
za jesensko škropljenje za-
mešali 75 gramov prahu v 
deset litrov vode, bomo za 
spomladansko odtehtali le 
25 gramov. Prek leta bomo 
škropili samo še z lastnimi 
pripravki iz preselice ali ko-
priv. Sadja, ki ga bomo poje-
dli, res ne bomo zastrupljali. 
Za boljšo odpornost dreves 
bomo raje poskrbeli tudi 
tako, da bomo zemljo pod 

krošnjami prerahljali, opleli 
ter obogatili z organskim 
gnojilom in kompostom, po 
možnosti pa podnje posadili 
še kapucinko, ki bo privabila 
uši. 
Sadni in okrasni del vrta za-
radi dolge zime še počivata. 
Težko že čakamo na prve 
cvetove rododendronov, aza-
lej in zgodaj cvetočih ma-
gnolij. Vse te rastline imajo 
rade kislo zemljo, tako kot 
ameriška borovnica in bru-
snica, ki sta se v naših vrto-
vih že povsem udomačili. 
Nekateri »kisloljubcem« 
spomladi dodajajo gozdno 
zemljo, drugi šotno z dolgo-
delujočim gnojilom, mi pa 
bomo pognojili z organim 
gnojilom ali, če ni v bližini 

voluharjev, z zrelim konj-
skim gnojem.
Vzgoja jagodičja v domačem 
vrtu bi zaslužila posebno po-
glavje. Tudi če vrt ni velik, 
se bo gotovo našel kakšen 
kotiček za ameriško borov-
nico, morda za sibirsko bo-
rovnico, ki ne potrebuje ki-
slih tal, morda za goji jago-
de, na katere pa je treba pa-
ziti, da se ne razširijo po 
vsem vrtu, ali za aronijo, ki 
je vodilna po vsebnosti anti-
oksidantov, imenovana za 
superživilo.
Vendar ne spreglejmo tudi 
preverjenih domačih sort: 
ribez, kosmulja, josta, mali-
na, robida. Vse to jagodičje 
ima zelo veliko vitaminov, 
mineralov, antioksidantov, 

skratka, je izjemno zdravo, 
hkrati pa ne posebno zah-
tevno za vzgojo. Zato si ga le 
privoščimo: svežega, posu-
šenega, zamrznjenega, pre-

delanega v sokove, marme-
lade. Jagode obiramo, ko so 
povsem zrele, a pazimo, da 
nas ne prehitijo ptiči. Pred 
njimi jih zaščitimo z mrežo.

Hrana, okras ali oboje
Na lepem okrasnem vrtu se oko spočije, vendar se zaman ozira po češnji, jabolku, malini.

Zvezdasta magnolija v okrasnem vrtu prej zacveti, kot se 
olista.

Ameriška borovnica doseže, odvisno od sorte, do dva metra in pol. Pri ribezu so zdravilni tudi listi, čaj pijejo predvsem diabetiki.

Steklenjaki so dobra izbira za tiste, ki imajo vrtnarjenje zgolj 
za hobi, pravijo v podjetju Rar novi, kjer se ukvarjajo s proi-
zvodnjo in prodajo vrtnih rastlinjakov, profesionalnih rastli-
njakov, steklenjakov in zimskih vrtov. Steklenjak je name-
njen gojenju rastlin, občutljivejših na toploto (orhidej, kak-
tusov …), v njih vzgojene sadike pa lahko pozneje presadite 
na prosto ali kam drugam, pojasnjujejo. Med glavne pred-
nosti steklenjakov uvrščajo trpežnost, dober izkoristek to-
plote in veliko nosilnost konstrukcije. Ogrodje je namreč iz 
aluminija, ki ga je mogoče pokriti s steklom, polikarbona-
tom ali njuno kombinacijo. Kot pojasnjujejo v podjetju Rar 
novi, lahko steklenjak postavite, kamor želite, na vrt, teraso 
…, pri čemer ne potrebujete posebnih temeljev. Steklenjak 
pa, še poudarjajo, ni namenjen zgolj gojenju rastlin, ampak 
ga med drugim lahko uporabljate tudi kot družinsko stekle-
no hišico, ki si jo lahko omislite tudi v barvi. A. Š.

Steklenjak je lahko tudi družinska hišica

Prisrčno  
vabljeni!
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DOGODEK JE TU, 

DOGODEK IMATE 

V MESTU!  

Slavko G
rum

27. 3.    –8. 4. 

2013www.pgk.si 

www.tsd.si

PREŠERNOVO 

KRANJ   

Nagrade: 3-krat po 2 vstopnici za predstavo Prešernovega gledališča Kranj  
za sezono 2012/13
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 3. aprila 2013, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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PREDSTAVA BREZ 
APLAVZA
Publika je v četrtek na zadnji letošnji 
premieri Prešernovega gledališča, av-
torskem projektu režiserja Oliverja Fr-
ljića z naslovom 25.671, obsedela v 
šoku, presenečenih obrazov, potnih 
rok in odprte vesti.
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GLASOV ODER

VSE NAJLEPŠE  
EMINE PESMI
Emi Prodnik, rojeni v Stahovici pri 
Kamniku, nepozabni Avsenikovi 
sopranistki, je bil posvečen petkov 
večer Avsenikovega zlatega abon-
maja.

20

LJUDJE

PLANICA, PLANICA …
Za nepozaben 'dober večer' je poskr-
bel mladenič, ki je sredi ceste v Kranj-
ski Gori smeje delal sklece, spet nek-
do drug je usmerjal promet, kar nekaj 
pa je bilo takih, ki so ženam po telefo-
nu razlagali, da pridejo domov v ne-
deljo, ker so srečali prijatelja … 

24

Mateja Rant

V
eč kot sedemde-
set nastopajočih 
je s plesom in 
glasbo obisko-
valce indone-

zijskega večera v Festivalni 
dvorani na Bledu popeljalo v 
čudoviti svet tropskega raja, 
ki se razteza na več kot 17 ti-
soč otokih, od katerih je po-
seljenih le dobrih tisoč. Na 
teh otokih živi več kot 480 
ljudstev s svojimi običaji, je-
ziki, kulturo, religijo in kuli-
nariko. Vsaj del te pestrosti 
so poskušali prikazati na ve-
čeru, prežetem z barvami in 
glasbo, ki so ga v sodelova-
nju z indonezijskim velepo-
slaništvom na Dunaju pri-
pravili blejska občina, Turi-
zem Bled in Zavod za kultu-
ro Bled.

Obiskovalcem je dobrodo-
šlico najprej zaželel orkester 
Gamelan z Jave. Gre za an-
sambel tolkalcev, ki igrajo na 
bronaste gonge in metalofo-
ne. Zbrane sta nato nagovo-
rila župan občine Bled Janez 
Fajfar in veleposlanik Indo-
nezije na Dunaju Rachmat 

Budiman. »Vesel sem, da so 
za predstavitev svoje kultu-
re izbrali prav Bled,« je pou-
daril Janez Fajfar in dodal, 
da kljub temu, da je Indo-
nezijcev kar 250 milijonov, 
uspevajo živeti v sožitju, kar 
nam Slovencem, ki smo pre-
cej manjši, ne uspeva vedno. 
Rachmat Budiman je ob tem 
dejal, da je njihov moto ena-
kost v različnosti. Sobotni 
večer je označil za simbol 
naše povezanosti in prija-
teljstva. »Mogoče pa pomeni 
tudi prvi korak k partnerstvu 
med Slovenijo in Indonezi-
jo,« je dejal in dodal, da se na 
Bledu počuti kot doma, saj je 
našel precej podobnosti tako 
v razgibanosti naše pokraji-
ne kot pri ljudeh. »Vsi so 
zelo prijazni,« je poudaril. 
Na odru se je nato predsta-
vil orkester Gamelan z Bali-
ja, katerih glasba je zelo po-
dobna javanski, saj je prav 
tako ponavljajoča, a je ne-
koliko hitrejša. Poleg gon-
gov in metalofonov uporab-
ljajo še činele. Sledil je ples 
Pendet, ki ga običajno izva-
ja skupina najstnic, ki ima-
jo v rokah posode s cvetjem. 
Ob koncu plesa kot izkaz 

dobrodošlice cvetje posujejo 
med občinstvo. Predstavili 
so še ples Rampak Kendang 
z Zahodne Jave. Gre za ples 
ob spremljavi tradicionalnih 
sundanejskih inštrumen-
tov, med katerimi prevladu-
jejo različni bobni, imenova-
ni kendang. Po predstavitvi 
glasbenih inštrumentov ko-
lintang je sledil ples Barong 
z Balija, ki je mešanica balij-
skega plesa, drame in glas-
be. Spoznati je bilo mogoče 
še indonezijske borilne ve-
ščine z Zahodne Sumatre 
Pencak Silat, večer pa so za-
okrožili s plesom Saman iz 
Aceha na Sumatri, ki ga v tu-
jini poznajo pod imenom Ti-
soč rok. Običajno ga izvajajo 
ob začetku praznovanja po-
sebnih priložnosti.

Vse popoldne pa je bilo v 
soboto Indonezijo mogo-
če spoznati tudi preko iz-
delkov, ki so jih ponujali na 
prodajnem bazarju v avli 
Festivalne dvorane. »Pred-
stavile so se v glavnem dru-
žine, ki živijo v Sloveniji, a 
so na različne načine pove-
zane z Indonezijo,« je po-
jasnila direktorica Turizma 
Bled Eva Štravs Podlogar. 

Recimo prek mešanega za-
kona, kot pri Anak Agung 
Alit Aritawati in Andreju 
Paragi iz Grosupljega, ki sta 
na stojnici ponujala tradici-
onalne indonezijske izdelke 
iz lesa. »Vse to je z Balija, 
tudi iz ženine domače vasi. 
Vsi izdelki so ročno delo,« 
je pojasnil Andrej Paragi. 
Čeprav sta se po poroki pre-
selila v Slovenijo, pa sta raz-
mišljala tudi o tem, da bi ži-
vela na Baliju. »A to bo ver-
jetno moralo še počakati, 
saj so zemljišča tam posta-
la zelo draga.« Njuni hčerki 
Mia in Ida, je še dejal, ki obi-
skujeta prvi in drugi razred 
osnovne šole, pa že obvlada-
ta tudi uradni indonezijski 
jezik bahasa. S tradicional-
nimi indonezijskimi speci-
alitetami je obiskovalce raz-
veseljevala Cecilia Liswardi. 
Pred njihovimi očmi so pri-
pravljali nasi goreng, v slast 
pa so šle tudi jedi, kot so re-
zanci iz jama, nagasari – sla-
dica iz riževe moke, zavita v 
bananine liste, spomladan-
ski zavitki z bambusovimi 
vršički, piščancem in zele-
njavo ter tofu s kalčki, kore-
njem in zeljem.

INDONEZIJA NA OBISKU
V okviru indonezijskega večera na Bledu so v soboto predstavili le delček iz bogate in raznovrstne 
zakladnice različnih kultur Indonezije, ki je z 250 milijoni prebivalcev četrta največja država na svetu.

Stojnica z tradicionalnimi indonezijskimi izdelki iz lesa.  Foto: Gorazd Kavčič

Okus tradicionalnih indonezijskih specialitet / Foto: Gorazd Kavčič

Dobrodošlico je na večeru zaželel orkester Gamelan z Jave. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob koncu plesa Pendet je kot izkaz dobrodošlice plesalka 
med občinstvo posula cvetje. /Foto: Gorazd Kavčič.
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 26. 3.
16.00, 20.35 JACK, MORILEC VELIKANOV, 3D
16.30, 18.40 TATICA IDENTITETE
20.50 DJANGO BREZ OKOVOV
18.10 MOGOČNI OZ
21.00 GANGSTERSKA ENOTA
17.00 PET LEGEND, sinhro.
19.00 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

Sreda, 27. 3.
16.00, 20.35 JACK, MORILEC VELIKANOV, 3D
16.30, 18.40 TATICA IDENTITETE
20.50 DJANGO BREZ OKOVOV
18.10 MOGOČNI OZ
21.00 GANGSTERSKA ENOTA
17.00 PET LEGEND, sinhro.
19.00 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

Četrtek, 28. 3.
15.15, 17.10 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.15 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
16.00, 20.40 ANA KARENINA
20.10 SEANSE
21.20 DUŠA
18.30 TATICA IDENTITETE
16.15 PET LEGEND, sinhro.
18.10 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

Petek, 29. 3.
15.15, 17.10 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.15 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
16.00, 20.40 ANA KARENINA
20.10 SEANSE
21.20 DUŠA
18.30 TATICA IDENTITETE
16.15 PET LEGEND, sinhro.
18.10 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

Sobota, 30. 3.
13.20, 15.15, 17.10 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.15 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
13.30, 16.00, 20.40 ANA KARENINA
20.10 SEANSE
21.20 DUŠA
18.30 TATICA IDENTITETE
14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro.
18.10 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

Nedelja, 31. 3.
13.20, 15.15, 17.10 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.15 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
13.30, 16.00, 20.40 ANA KARENINA
20.10 SEANSE
21.20 DUŠA

18.30 TATICA IDENTITETE
14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro.
18.10 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

Ponedeljek, 1. 4.
13.20, 15.15, 17.10 KRUDOVI, 3D, sinhro.
19.15 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
13.30, 16.00, 20.40 ANA KARENINA
20.10 SEANSE
21.20 DUŠA
18.30 TATICA IDENTITETE
14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro.
18.10 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 26. 3.
15.30, 17.50, 20.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
15.10, 20.20 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
17.00, 21.10 PRVO LETO PO POROKI
18.20 HITCHCOCK
16.00, 18.35 MOGOČNI OZ, 3D
15.05, 19.10, 21.15 POLNIH 21
16.10 MAMA
20.30 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
17.40 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.

Sreda, 27. 3.
15.30, 17.50, 20.15 JACK, MORILEC VELIKANOV
15.10, 20.20 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
17.00, 21.10 PRVO LETO PO POROKI
18.20 HITCHCOCK
16.00, 18.35 MOGOČNI OZ, 3D
15.05, 19.10, 21.15 POLNIH 21
16.10 MAMA
20.30 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
17.40 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 29. 3.
18.00 NESREČNIKI
20.45 MISIJA ARGO

Sobota, 30. 3.
18.00 PIJEVO ŽIVLJENJE
20.15 NESREČNIKI

Nedelja, 31. 3.
18.00 MISIJA ARGO
20.15 ANGELSKI DELEŽ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Jože Košnjek

L
eto 1962 je bilo za 
Avsenikov ansam-
bel srečno leto. Stal-
ni član doma in v 
Evropi vedno bolj 

poslušanega ansambla je 
postal klarinetist ljubljan-
skega simfoničnega orkes-
tra Albin Rudan, kmalu za 
njim pa se je kvintetu in 
pevcu Francu Korenu pri-
družila v Stahovici rojena 

Ema Prodnik, ki je ostala pri 
Avseniku 19 let, do leta 1981. 
Emo je Slavku Avseniku pri-
poročil njegov prijatelj To-
maž Milan, ki jo je slišal peti 
v Kamniški Bistrici. Čeprav 
je sanjala o opernih deskah 
in se je zato v Ljubljani tudi 
šolala v solo petju, sta jo Slav-
ko in Vilko uspela pregovo-
riti za petje pri Avsenikih. 
Ema je postala s svojim či-
stim sopranom in edinstve-
no izvedbo in pojavo na odru 
zvezda narodno zabavne 

glasbe. Slavko Avsenik pra-
vi, da ji ni bilo enake. 

Petkovega abonmajskega 
večera pri Avseniku se Ema 
Prodnik ni udeležila. Glas-
beniki, pevci in občinstvo v 
dvorani so ji sporočili, da jo 
spoštujejo in cenijo njen pri-
spevek v slovensko in evrop-
sko glasbeno zakladnico. Ob 
glasbenem okviru ansam-
bla Gregorji so pesmi, ki jih 
je do popolnosti znala zape-
ti le Ema Prodnik, prepeva-
le Manca Izmajlova, Sandra 

Križan, Barbara Leben, Jelka 
Hafner in mlada Zala Smol-
nikar s Šenturške Gore, ki 
je pela ob spremljavi kitari-
sta Matica Smolnikarja. Pri 
Avseniku so Emi v čast za-
pele pevke ženskega pevske-
ga zbora Plamenke iz Predd-
vora pod vodstvom Sonje 
Puzin. Večer sta povezovala 
Betka Šuhel in Vinko Šimek. 
Sedmi večer Avsenikovega 
abonmaja v petek, 19. aprila, 
bo namenjen spominu na ki-
tarista Lea Ponikvarja.

VSE NAJLEPŠE EMINE PESMI
Emi Prodnik, rojeni v Stahovici pri Kamniku, nepozabni Avsenikovi sopranistki, je bil posvečen petkov 
večer Avsenikovega zlatega abonmaja.

Pevka Jelka Hafner z violino in harmonikarjem Gregorjev 
Tomažem Cilenškom; z nastopom sta navdušila občinstvo 
v Begunjah.

Zala Smolnikar, ob njej kitarist Matic Smolnikar, koraka po 
stopinjah staršev. Oče Robi je harmonikar in komponist, 
mami Renata pa je pevka.

Samo Lesjak

Ž
e davnega leta 
1967 je Jimi 
Hendrix dobese-
dno na novo na-
pisal pravila igra-

nja električne kitare. V is-
tem času je mladi slovenski 
kitarist Pavel Kavec ustano-
vil prvi udarni trio, ki je leta 
1972 dobil ime OKO. S pre-
delavami Hendrixovih kla-
sik, večnih rockovskih ume-
tnin in lastno glasbo trio nav-
dušuje še danes. Tako je bilo 
tudi na tokratnem koncer-
tu v Rdeči Ostrigi, ko je Ka-
vec v družbi bobnarja Marka 
Bertonclja in basista, mlade-
ga domačina Lovrenca Ro-
glja skrbel za visok nivo rock 
energije, ki jo je trio zaklju-
čil s pesmima Voodoo Child 
in Wild Thing. “Rockovski 
žanr ostaja večen in bo s svo-
jo strastjo navdihoval po-
slušalce vseh generacij do 

konca tega sveta,” je slikovi-
to povzel še vedno vitalni Pa-
vle Kavec.

Pestro dogajanje se bo v 
Ostrigi nadaljevalo tudi ob 
koncu tedna: v petek bodo 
s psihedelično obarvanimi 

melodijami obiskovalce raz-
vajali štirje DJ-ji, v soboto pa 
se obeta razgibani Mungo 
žur do jutranjih ur. Na ogled 
je tudi še odlična razstava 
fotografij glasbenikov Jane-
za Pelka.

KITARSKI HEROJ V AKCIJI
Glasbeni trio OKO, na čelu katerega je še vedno kitarska legenda Pavle 
Kavec, je v loški Rdeči Ostrigi poskrbel za vrnitev starega dobrega rocka v 
Hendrixovi maniri.

Hendrixovi kitarski rifi v Ostrigi: Pavle Kavec, Marko 
Bertoncelj in Lovrenc Rogelj / Foto: Samo Lesjak

V soboto, 30. marca, ob 
20. uri bo na kranjskem 
Bazenu potekal koncer-
tni večer treh skupin 
v organizaciji KŠK. Po 
odličnih bendih Apple-
sauce Lorraine ter The 
Vast Blasts bo sledil na-
stop legendarne skupi-
ne Big Foot Mama. S. L.

Na Bazen prihaja 
Big Foot Mama

V petek, 29. marca, ob 
21. uri se bodo v kranj-
skem Squatu predstavile 
tri black metal zasedbe: 
blejski Nephrolith, av-
strijski Sakrileg ter Hu-
man Putrefaction s Kra-
sa. V soboto, 30. marca, 
pa v Squat prihaja reška 
rock-disco-trance sku-
pina Disco-N-Action, ki 
karakterizira spoj rock 
tradicije s sodobnimi 
elektronskimi smernica-
mi, kot sta trance in novi 
industrial, poslušalstvo 
pa znajo držati v dolgi 
plesni idili. S. L.

Koncertni vikend  
v Squatu
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si

Redna cena: 9 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Igor Kavčič

V 
dneh po pred-
stavi še vedno 
razmišljam in se 
sprašujem, ne 
le, kaj sem videl 

in slišal, ampak predvsem 
globoko v drobovje čutil in 
nenazadnje spoznal v uro in 
četrt dolgem avtorskem pro-
jektu kontroverznega hrva-
škega režiserja Oliverja Fr-
ljića z numeričnim naslo-
vom 25.671. Že slednji je 
takoj, ko ga pojasnimo, do-
volj šokanten. Številka je na-
mreč matematično natan-
čen podatek, koliko ljudi je 
bilo 26. februarja leta 1992 
izbrisanih iz registra obča-
nov s stalnim prebivališčem 
v Republiki Sloveniji in je s 
tem izgubilo tiste človeko-
ve pravice, ki so sicer temelj 
vsake demokratične družbe. 
Predstava torej odpira temo, 
ki s strani slovenske države 
in posredno tudi nas, držav-
ljanov, volivcev ali nevoliv-
cev, že enaindvajset let ni do-
bila svojega epiloga. Popra-
vo krivice in odpravo izbrisa.

Želja avtorjev predstave, 
da obiskovalci ob vstopu v 
dvorano enemu izmed igral-
cev oddamo svoj osebni do-
kument, se sicer izpolnju-
je počasi, a vendarle. Igralci 
v vojaških oblekah v ozadju 
odra na treh lestvah, simbol-
no podobo Triglava, na ste-
no izpisujejo imena izbrisa-
nih. Odtlej naprej dogajanje 
na odru vseskozi sili k preiz-
praševanju vesti, tako igral-
cev na odru kot naše pod 
njim.  Brezkompromisno 
in brez vsakršnega dovolje-
nja, kot sončni žarki skozi 
ozonsko luknjo. Frljić v svo-
ji značilni govorici politične-
ga gledališča skozi kolaž re-
sničnih zgodb izbrisanih na 
eni in fiktivnimi podobami 

iz slovenskega zgodovinske-
ga spomina na drugi stra-
ni, odslikava vso tragiko iz-
brisa in njegove katastrofal-
ne posledice. V odstiranju 
plasti dokumentov več kot 
dvajsetletne zgodovine iz-
brisa angažirano sodelujejo 
tudi igralci, ki ne igrajo zgolj 
predloženega jim besedi-
la, ampak v dogovorjeni im-
provizaciji izražajo tudi svo-
ja osebna mnenja do proble-
ma in tako tudi sami postaja-
jo politični subjekti. Igralski 
ansambel: Vesna Jevnikar, 
Darja Reichman, Miha Rod-
man, Vesna Slapar, Aljo-
ša Ternovšek, Borut Vesel-
ko in Matjaž Višnar izjemno 
spretno prehajajo iz enega 
stanja v drugega. Zdaj od-
stirajo tragično zgodbo iz-
brisane družine, se v zgodo-
vinskem spominu ob zvo-
kih pesmi Mi legionarji, mi 
domobranci, podrejajo voja-
škemu terorju in v pretreslji-
vem tonu nadaljujejo zgod-
bo, ki v zaključku dobi pre-
sunljiv epilog. 

Pred tem se moški del 
protagonistov spusti v dvo-
rano zbirajoč prostovolj-
ne prispevke, ki naj bi jih 
država uporabila bodisi za 

odškodnine ali kakršnokoli 
reševanja problematike iz-
brisanih. Marsikateri gleda-
lec je pozvan svojo vest iz-
prašati tudi pred avditori-
jem, ne zgolj v tišini svojih 
misli. V narodovem značaju 
so avtorji predstave bržko-
ne poiskali tudi sceno štetja 
denarja. Na premieri so pre-
šteli 701,38 evra, ga zapaki-
rali in poslali slovenski vla-
di. Tudi pozivu gledalcem v 
dvorani, naj dvigne roko ti-
sti, ki v znak solidarnosti do-
voli uničiti njegov pri vho-
du oddan osebni dokument, 
je naletel na presenetljiv od-
ziv. Kranjskemu občinske-
mu svetniku je sledil prvi 
odvetnik izbrisanih, njemu 
znani glasbenik in vsaj še 
pet, šest prostovoljcev. Cak s 
škarjami in dokument je bil 
prerezan.

Naj se vrnem na začetek. 
Izjemni igralci na koncu ne 
dobijo zasluženega aplavza. 
Tema predstave, ki brez za-
držkov napada naša čustva, 
grobo trka na našo vest in v 
nas vzbudi (ali pa ne) sram, 
ker nismo naredili nič za vr-
nitev človeškega dostojan-
stva izbrisanim, je močnej-
ša. Temu, kar se izbrisanim 

dogaja že enaindvajset let, 
kakopak ne gre ploskati. 
Kaj želi povedati predstava, 
ki ne gladi publike, ampak 
jo provocira? Sporoča nam, 
da smo državljani bodisi kot 
pasivni ali aktivni udeležen-
ci vedno del tega, kar se v dr-
žavi dogaja. Zato moramo 
imeti državo vselej pod nad-
zorom, naše oči morajo biti 
še toliko bolj odprte, da poli-
tika v našem imenu ne krši 
zakonov, ki smo jih ob osa-
mosvojitvi in demokratiza-
ciji družbe sami postavili. 
Drugo je sočutje, ki je kot 
tako v naravi človeka, v pred-
stavi pa nam ga z ekscesni-
mi pojavi (zbiranje denarja, 
rezanje dokumentov) igralci 
dodatno spodbudijo.

Družbeno angažirane 
predstave so v Prešernovem 
gledališču v zadnjih letih si-
cer stalnica, kar gre nedvo-
mno pripisati jasni usmeri-
tvi umetniške vodje (tudi dra-
maturginja predstave) Ma-
rinke Poštrak. Kranjsko gle-
dališče nas vselej postavlja 
pred ogledalo. Tokrat direk-
tno, brezkompromisno, kot 
še nikoli. Prvi in doslej edi-
ni v Sloveniji. Projekt 25.671 
bi preprosto morali videti vsi.

PREDSTAVA BREZ APLAVZA
Publika je v četrtek na zadnji letošnji premieri Prešernovega gledališča, avtorskem projektu režiserja 
Oliverja Frljića z naslovom 25.671, obsedela v šoku, presenečenih obrazov, potnih rok in odprte vesti.

Prešernovo gledališče je v projektu 25.671 direktno in brezkompromisno, kot še nikoli.   
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Včeraj se je v Pekrah pri Mariboru zaključil 9. festival ko-
medije, ki je potekal skozi ves marec. Letos so največjo 
bero nagrad festivala odnesli gorenjski ljubiteljski odri. 
Tako je bila za najboljšo predstavo po izboru publike 
proglašena komedija To imamo v družini v režiji Marja-
na Bevka in izvedbi Gledališča Toneta Čufarja Jesenice, 
Loški oder je bil s predstavo Bosa v parku v režiji Matije 
Milčinskega najboljši po izboru žirije, v isti predstavi pa 
si je naziv naj komedijantke za leto 2013 z vlogo gospe 
Banksove priigrala Juša Berce. Priznanje za režijo je prejel 
Gregor Čušin za predstavo Na slepo v izvedbi KD Josip 
Lavtižar, Kranjska Gora, posebno priznanje za vlogo Lize 
Doolitlove v predstavi Pigmalion v izvedbi Gledališča Be-
lanskega pa Špela Elizabeta Soklič. Od vseh pekrskih na-
grad na letošnjem festivalu le ena ni šla na Gorenjsko, to 
je nagrada za naj komedijanta leta 2013, ki jo je prejel Ser-
gej Dolenc iz Koroškega deželnega teatra za vlogo heroja 
ljudskih množic. Še ena potrditev več, da imamo Gorenjci 
najboljša ljubiteljska gledališča v državi. I. K.

Pekre

Uspeh Gorenjcev na festivalu komedije

Jutri, v sredo, 27. marca, ob 18. uri bo v Galeriji Miha Ma-
leš na Glavnem trgu 2 predstavitev monografije z naslo-
vom Ive Šubic – slikar Poljanske doline. Monografijo bo 
predstavil urednik Tomaž Krpič, skozi slikarjevo delo in 
življenje pa vas bo popeljala umetnostna zgodovinarka 
in profesorica na Akademiji za likovno umetnost in obli-
kovanje v Ljubljani dr. Nadja Zgonik. I. K.

Kamnik

Predstavitev monografije Iveta Šubica

Od četrtka, 28. marca, naprej bo v Liznjekovi domačiji v 
Kranjski Gori na ogled muzejska razstava z naslovom Kranj-
ska rodbina Mayr v luči arhivskih dokumentov in muzejskih 
predmetov. Razstava je lansko jesen nastala v sodelovanju 
Gorenjskega muzeja iz Kranja in kranjske enote Zgodovin-
skega arhiva Ljubljana, v Liznjekovo domačijo pa so jo pova-
bili v Gornjesavskem muzeju. Avtorici Marija Kos in Monika 
Rogelj nam na razstavi in v spremnem katalogu predstavlja-
ta eno od kranjskih meščanskih rodbin. Njeni člani so se v 
19. in prvi polovici 20. stoletja izkazali predvsem kot uspe-
šni podjetniki, pivovarji in gostilničarji, pa tudi v javnem in 
društvenem življenju. Med njimi so bili še lastniki elektrar-
ne in dentist ter pomembni člani ribiškega, gasilskega in 
planinskega društva ter pobudnik prvega slovenskega klu-
ba amaterskih fotografov. Jelca in Franc Holchaker sta imela 
v Kranjski Gori počitniško hišo. Tu je Jelcin nečak, filmski 
režiser Boštjan Hladnik, že kot dijak domačinom predvajal 
filme in posnel svoj prvi amaterski film z naslovom Deklica 
v gorah. Razstava bo na ogled do 12. maja. I. K.

Kranjska gora

Razstava o kranjski rodbini Mayr
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
26. 3. 27. 3. 28. 3. 29. 3. 30. 3. 31. 3. 1. 4. 2. 4. 3. 4. 4. 4.

-4/3 °C -4/5 °C 1/9 °C 4/11 °C 6/11 °C 7/16 °C 5/13 °C 8/12 °C 3/13 °C 2/10 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

26. 3. tor. Maksima 5.53 18.23

27. 3. sre. Rupert  5.51 18.24

28. 3. čet. Janez 5.50 18.25

29. 3. pet. Ciril 5.48 18.27

30. 3. sob. Bogo 5.46 18.28

31. 3. ned. Benjamnin 5.44 18.29

1. 4. pon.  Hugo 5.42 18.31

»Velikokrat sanjam, da se 
mi nekam mudi, pa nikakor 
ne morem oditi. V sanjah pa 
sem tudi nekje visoko in se bo-
jim, kdaj bom padla, takrat pa 
se zbudim.« Mihela

Draga Mihela, se pogosto 
znajdeš v poplavi obvezno-
sti, ki jih v omejenem času 
ne uspeš opraviti? Imaš ob-
čutek, da si ne izbiraš pravih 
ciljev, in dopuščaš, da ti dru-
gi kradejo čas? Po vsej verje-
tnosti boš odgovorila pritr-
dilno, saj tvoje sanje nosijo 
pomembno sporočilo in lek-
cijo: naučiti se moraš ravna-
ti s svojim časom! Morda za 
svojo časovno stisko včasih 
kriviš druge ali svoje delo, 
resnici na ljubo pa si veli-
kokrat lahko pomagaš kar 
sama. Najprej moraš pre-
poznati najpogostejše ta-
tove svojega lastnega časa. 
Poglej svoj dan in razmi-
sli, koliko je morda nesmi-
selnih opravkov in druženj, 

ki ti kradejo čas. Morda ne 
znaš reči ne, ko bi morala? 
Sanje te vsekakor spodbuja-
jo, da malce premisliš v tej 
smeri. Potem je tu še drugi 
vidik tvojih sanj. Hitenje v 
sanjah simbolizira tudi no-
tranji strah pred tem, da bi v 
realnem življenju nekaj za-
mudila. Simbol tako nami-
guje na notranji nemir, ne-
gotovost in živčnost. Neza-
vedno si ustvarjaš dodaten 
pritisk, ki mu dolgoročno ne 
boš kos. Hiti počasi je ver-
jetno najboljši nasvet v tem 
primeru. Zberi se in razmi-
sli, preden se odločiš naredi-
ti pomembne korake. Seve-
da je pomembno, da veš, kaj 
hočeš od življenja in da se 
trudiš. A dokler ne boš po-
gledala v globino svoje duše, 
prisluhnila svojem srcu, ki 
si želi miru, toliko časa se 
boš vrtela v krogu. Verje-
mi, da bodo vse stvari, ki si 
jih želiš v življenju, prišle k 
tebi, vendar ne ko jih boš ti 

hotela, temveč ko boš notra-
nje usklajena, dovolj čustve-
no, umsko in duhovno zrela 
in pripravljena na to, kar si 
prosila. Ne prej ne kasneje. 
Škoda, da nisi opisala, kam 
in v kakšnih okoliščinah se 
ti v sanjah običajno mudi. V 
ljudski tradiciji najdemo na-
mreč sledeče zanimive raz-
lage: 1. Kdor sanja, da se mu 
na vlak mudi, ta mora v živ-
ljenju pohiteti. Če pa mu 
vlak, kljub naglici, odpelje 
pred nosom, temu želeno 
ne bo dano, ker ni pravoča-
sno zagrabil ponujenih mo-
žnosti. 2. Komur se v sanjah 
na zabavo mudi, ta prehitro 
nasede ljubeznivim bese-
dam. 3. Komur se sanja, da v 
naglici in neučakanosti poje 
obrok, mu je namenjeno tr-
dno zdravje. Če je dotični 
bolan, pa ozdravitev. Drugi 
del tvojih sanj pa te spodbu-
ja k raziskovanju duha. Vi-
šina simbolizira tudi hrepe-
nenje po izzivih in uspehih 

v življenju. Zmožna si ve-
liko več, kot si misliš, saj 
se tvoja notranja bit upira 
vsakemu povprečju. Kljub 
temu je prisoten strah pred 
padcem. Kako globok je tvoj 
strah v sanjah? Ta je namreč 
ključ, s katerim lahko odkri-
ješ stopnjo dejanskega stra-
hu v tvojem življenju. Sanje 
te skušajo torej opozoriti 
na neko globoko zasidrano 
skrb ali celo stisko, ki bi se 
ji nujno morala posvetiti in 
jo odpraviti. Draga Mihela, 
nikar ne spreglej opozorila 
svojih sanj. So namreč zna-
menje velikih uspehov, če 
se boš le zbrala in napoveda-
la boj svojim najtrdovratnej-
šim notranjim demonom. V 
ljudski tradiciji simbolizira 
višina kratkotrajno obdobje 
stisk in težav, nato pa toliko 
večje veselje. Padec z viši-
ne pa naj bi pomenil nevar-
nost, ki pa se ji je mogoče iz-
ogniti.

Želim ti vse dobro!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …PESMI MLADIH

Zadnji klanec strm je bil zlo,
meni sape je pošlo,
zato smo ubrali bližnjico.
Do Zgoše bilo je kar dolgo,
saj tam čakala nas je malica težko.
Smo se okrebčali in nadaljevali
naravnost proti vrbi boljše volje, nasmejani,
kar sredi polja, kjer kolesarska pot je šla.
Ko v Vrbo smo prišli,
v hišo vpisat smo se šli,
zdaj pa še na parkirišče gledat,
če Andraž nas išče.
Pot domov bila je kratka,
vrnili smo se hitro,
saj Andraž je vozil bistro.
Bravo Gašper, saj je šlo,
bil si priden res zelo.

Gašper Kristanec, 8. b OŠ Simon Jenko, Kranj

Gašper a bo šlo?

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Kljub temu da sneg še vedno vztraja, imam občutek, da ste se 
ga otroci tudi že malo naveličali. Zato bi bilo najbrž nesmisel-
no, da bi vam znova naročila, da mi pošljite risbice snežakov. 
Raje stopimo skupaj in skupaj glasno pokličimo pomlad, da 
bo ta še hitreje prišla. Predlagam, da se usedete za mizo, kjer 
običajno ustvarjate in posebej za rubriko Mularija narišete 
ptičke v gnezdu na drevesu na travniku, polnem zvončkov in 
trobentic. Vse prispele risbice bodo nagrajene, najlepše pa 
tudi objavljene. Zdaj pa le hitro na delo!

KLIČEMO POMLAD
3. del

Ven je stopila lepa prince-
sa. Imela je zlato krono, dva 
očarljivo zlata prstana, ogr-
lico iz čistega zlata, obleko 
pa iz najboljšega blaga, ki 
ga lahko ustvari človek. Kra-
ljevič je kar pozabil zapreti 
usta, ko jo je zagledal, tako 
je bila lepa. 
Nazaj grede jih je ustavi-
la gruča lopovov. Princeso 
so jima vzeli, njima pa za-
grozili, da ju bodo ustrelili, 
če ne bosta odšla brez nje. 
Zvečer sta se vrnila s celo 
vojsko in stepli so se z raz-
bojniki. Na koncu po hu-
dem pretepu, kjer so rane 
dobili oboji, so razbojniki 
le zbežali, a so s seboj vzeli 
princeso.
Med potjo so šli še v drugo 
kraljestvo. Tam se je kralj 
zaljubil v princeso na prvi 
pogled. Ukazal jim je, naj 
njemu predajo princeso. A 
princesa ga ni in ni hotela 
imeti za moža. 

Potem so prišli mimo hudi-
čeve gore. Tam je hudič iz-
vedel, da so rešili princeso, 
in jih je hotel ubiti. Spet je 
prišel princ z vojsko in so 
se stepli z hudičem. Voj-
na je trajala celo leto. Ko je 
bilo boja konec, so zmagali 
princ in njegovi vojaki. Po-
tolkli so hudiča in za vrh vse-
ga so mu potolkli še goro.
Med potjo se je vmešal ti-
sti kralj, ki se je zaljubil v 
princeso. Spet so se tol-
kli. Potem so končno pri-
šli domov, kjer so prazno-
vali. Medtem ko jih ni bilo, 
je hudič vino zmešal s stru-
pom. A tega ni hotel nihče 
piti, ker so hudiča opazili 
stražarji. Potem sta prin-
cesa in kraljevič dobila le-
pega otroka. Tako lep je 
bil, da so ga imeli vsi radi. 
Znal je tudi lepo pripove-
dovati pravljice. In to je ko-
nec naše pravljice! 

Jan Plavevski,  
3. A., OŠ Cvetka Golarja

Zakleta princesa

TEMA: SLIKE POMLADI
Razpisujemo natečaj za likovna dela, 
v katerem lahko sodelujejo posa-
mezniki ali osnovne oz. srednje šole. 
Tema dopušča neomejeno izražanje 
domišljije. Izdelke pričakujemo na 
formatu A3, v katerikoli tehniki: 
akvarel, tempera, olje, grafika, kolaž 
… Pošljite jih na naslov Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, naj-
kasneje do 29. marca 2013.
Kategorije so: 1. do 4. razred / 5. 
do 9. razred / srednje šole in gim-
nazije. Če bodo na natečaju sode-
lovali likovni krožki, naj bo podpisan 
likovni mentor. Dela morajo imeti 
letnico 2013, opremljena naj bodo 
z imenom avtorja, s kontaktnimi po-
datki in kategorijo, v katero spada.
Nagrade: v vsaki kategoriji bo 
določen najboljši izdelek, ki ga bo 
določila žirija. Za nagrado bodo 
prvonagrajeni avtorji slik prejeli 
likovno delo Klavdija Tutte, 
ostali trije pa knjižne nagrade. 

LIKOVNI  
NATEČAJ S 
KLAVDIJEM 
TUTTO

PRI NAS SE IMAMO LEPO

V tem spisu bom govoril, kako je pri nas doma lepo. Pri 
nas doma se imamo velikokrat lepo, na primer, ko z ati-
jem sestavljava lego kocke, ko z mami pečeva piškote ali 
ko z mlajšim bratom igrava igrice na računalniku. Kadar z 
atijem sestavljava lego kocke, mi je najbolj všeč, ker mi da 
veliko nasvetov. Ko z mami pečeva piškote, mi je najbolj 
všeč, ker lahko valjam testo in vanj odtisnem modelčke. 
Pri Jakobu mi je všeč, ker mi dovoli imeti tipke: a, s, d in 
w. Všeč mi je tudi, kadar se vsi gremo Enko ali Črnega 
Petra. Ati dela v Niku, mami pa v Suturi. Jakob obiskuje 1. 
razred. Pri nas se imamo velikokrat lepo.

Luka Kavčič, 4. razred, PŠ Dražgoše

ROK ZA ODDAJO 

JE PETEK

Šestletna Maša Justin je za nas narisala Zlatolasko  
s konjem Maximusom.
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NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

»Pomlad«
Tanja! Počasi stopam v starost 
v upanju, da se življenje spre-
meni v miren potok. Kot z ja-
snega neba udari nevihta, tako 
je udarila vest, da s srcem nekaj 
ni v redu. Čakam na odhod v 
bolnišnico in upam na najbolj-
še. Zanima me, ali bo vse v 
redu. Lep pozdrav in hvala!

V življenju ste se vedno držali 
načel, kot na primer biti po-
šten, čeprav v svojo škodo, 
potrpeti in ne vztrajati pri svo-
jem mnenju ali občutku. Ste 
žalostni, seveda z zavestjo, 
da če bi naredili čisto majhen 
korak, bi bilo lahko drugače. 
Še in še bi vam lahko našteva-
la, ampak, saj vse to že veste 
najbrž sami. Z eno besedo, 
niste živeli zase. Vedno so bili 
vsi drugi prej na vrsti. Bole-
zen srca je odgovor oziroma 
posledica tega. Enostavno se 
je utrudilo in vam na ta način 
povedalo, da je prišel čas, ko 
morate poskrbeti za sebe. 
Ne bojte se, z vašim srčkom 
ni kaj hujšega narobe, vse se 
uredi dobro za vas. Je zgolj 
opozorilo, ne čakajte na jutri, 
življenje je sedaj, ta trenutek. 
Živite ga! Srečno!

»Vprašanje«
Zanima me glede financ, 
imam željo imeti samostojno 
podjetje. Ali mi je v tem letu 
namenjeno boljše obdobje? 
Hvala za odgovor.

Vsekakor vas v tem letu 
čaka zelo veliko sprememb, 
dobrih, pozitivnih in po-
membnih tudi za daljno pri-
hodnost. Dokončali boste 
svojo zamisel in uspe vam 
samozaposlitev v drugi po-
lovici leta. Sedaj potrebujete 

samo še kakšno spodbudo, 
da boste prej prispeli na cilj. 
Finance same po sebi se iz-
boljšujejo, dobre novice v 
zvezi s tem dobite še pred 
poletjem. Lep pozdrav.

»Sava 2013«
Lepa hvala za vaš odgovor. 
Stvari so bile take, kot ste ta-
krat napisali. Sedaj me pred-
vsem muči vprašanje, kako 
bo s hčerinim stanovanjem. 
So mlada družina. Ali jim bo 
uspelo dobiti novo domova-
nje? Kako kaže sinu? Za zdaj 
je zaposlen in rad dela, pa tudi 
z dekletom se dobro razume-
ta. Ali bo ostalo tako? Še ve-
dno me zanima moževo delo 
in zdravje? Ali bo moja bole-
zen »stala« ali napreduje? 
Upam, da bolj počasi, ker bi 
rada uživala drobne trenutke 
z mojimi. Vso srečo vam želim 
pri vašem delu in lep pozdrav!

Mesec maj prinaša vaši hčeri 
odločitve in kakorkoli se od-
loči, bo dobro za njo in njeno 
družino. Vidi se selitev, ampak 
to prinaša samo dobre stvari. 
Domače živali bodo lahko 
obdržali, saj njihov novi dom 
ne bo v bloku, ampak na vasi 
ali na obrobju mesta. Vaše-
mu možu se kmalu popravijo 
poslovne zadeve in ne bo več 
strahu po izgubi finančne var-
nosti. Glede zdravja ni treba, 
da si povzroča skrbi. Vaša bo-
lezen je postala del vas, in ko 
vam rečem, da stoji in da bo 
tako še dolgo, ni le zgolj tolaž-
ba, ampak je res. Čaka vas še 
ogromno lepih velikih in ma-
lih trenutkov. Sinu se še na-
prej obeta dobro, tako glede 
službe in ljubezni. Oba otroka 
in vnuki imajo prave vrednote 
in ni potrebno, da vas karkoli 
skrbi. Srečno.

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 45 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo 18 dečkov in 11 deklic. Najtežja je 
bila deklica, ki ji je tehtnica pokazala 4095 gramov. Tudi 
najlažja je bila tokrat deklica, kazalec na tehtnici se ji je 
ustavil pri 2850 gramih. Na Jesenicah je prvič zajokalo 10 
dečkov in 6 deklic. Najtežji deček je tehtal 4180 gramov, 
najlažjemu pa je babica natehtala 2900 gramov.

Novorojenčki

V Kranju so se 16. marca poročili Jasmin Šabić in Merima 
Mulalić ter Arben Kukolaj in Meliha Alić.

Mladoporočenci

Jasna Paladin

Z
elo veselo je bilo 
19. marca v majh-
ni sobici domače 
hiše Justine Vre-
ček v središču La-

hovč, saj se je okoli krušne 
peči in ob bogato obloženi 
mizi zbralo kar nekaj sose-
dov in tistih, ki najstarejšo 
občanko spremljajo v njeni 
visoki starosti.

Gospa Justina se je pred 
devetindevetdesetimi leti ro-
dila v isti hiši, kjer živi še da-
nes. Z možem Janezom, ki 
je bil tesar in je že več let po-
kojni, otrok nista imela. Kot 
nam je zaupala, je bila celo 
življenje vajena trdnega dela, 
saj je skrbela za domačo kme-
tijo, pomagala pa je tudi na 
njivah in kmetijah okoliških 
kmetov. Zadnjih dvanajst let 
ji pri vsakdanjih opravilih 
pomagata Jana Urh iz sosed-
nje vasi in njena hčerka An-
dreja. »Še vedno je zdrava, si-
cer malo slabše sliši in vidi, 
a še vedno kaj prebere, rada 
posluša tudi radio, še pose-
bej osmrtnice. Televizije pa 
še danes ne mara. Nekdaj 
je veljala za zelo samosvojo, 

zdaj pa kar posluša naše na-
svete. Njena glava je še pov-
sem bistra in rada obuja ka-
kšne spomine,« nam je go-
spo opisala Jana Urh, ki je 
skupaj z vaščani poskrbela 
za domače krofe, prigrizek 
in zdravico, pa tudi za prese-
nečenje. Gospo Justo je s pol-
no košaro daril obiskal tudi 

župan Franc Čebulj, ki ga je 
bila slavljenka še posebej ve-
sela. Iz prijetnega pogovora 
je bilo razbrati, da se še danes 
odpravi sama k maši v doma-
čo cerkev ali na krajši spre-
hod okoli hiše, tudi do sose-
dov, s katerimi se zelo lepo 
razumejo. Včasih jo na krajši 
izlet odpeljejo tudi z avtom, 

še pri 86 letih pa je z letalom 
obiskala svoje sorodnike v 
Kanadi. 

Polna dobre energije, ki po-
šteno skriva njena leta, in is-
krivih oči je z zbranimi veselo 
nazdravila in prepričano skle-
nila, da se bomo zbrali tudi 
prihodnje leto, ob stotem roj-
stnem dnevu.

VSTOPILA JE V STOTO LETO
V torek je visoki osebni jubilej, 99. rojstni dan, praznovala najstarejša občanka Cerkelj Justina Vreček  
iz Lahovč. Prijetno praznovanje so ji pripravili sosedje, obiskal pa jo je tudi župan.

Slavljenka skupaj z županom Francem Čebuljem, Jano Urh, ki zanjo skrbi zadnja leta, in 
sosedi, ki so ji prišli voščit ob jubileju.

Alenka Brun

»Tista v zelenem je nado-
mestna nevesta,« mi je raz-
lagal naš vodnik Thuder. Ker 
njegova slovenščina včasih 
zveni polomljeno, sem po-
mislila, da sem ga razumela 
narobe. Pokazal je na lepo-
tico v zeleni obleki, po mo-
jem nevestino pričo. Poroka 
je tisti trenutek, ko smo par 
opazili turisti, postala jav-
na. Predvsem Američani so 
se kar postavili v vrsto za sli-
kanje s svežima zakoncema. 
Nadležno.

V botaničnem vrtu mesta 
Candy je bil običajen dan. 
Občudovali smo drevesa in 

rastlinje, katerih imen si ni-
sem niti poskušala zapo-
mniti. Zanimiva je bila aleja 
palm z rahlim holivudskim 
pridihom, pa kruhovci, pod 
katerimi lahko na klopcah 
najdemo zaljubljence, po-
gled na tulipanovo drevo, ki 
ga je  22. januarja 1995 za-
sadil takratni šef Jugoslavije 
Josip Broz Tito. 

In če se vrnem k zakonce-
ma  Če sem torej pravilno 
razumela: družina je na Šri 
Lanki zelo pomembna soci-
alna celica; pri poroki poseb-
no vlogo odigra tudi astrolo-
gija, dekle v ‘zelenem’ pa je 
kar nekaj časa zadolžena, če 
temu lahko tako rečemo, da 
se poroči s soprogom v pri-
meru, da bi se nevesti slučaj-
no kaj pripetilo  

Fotografija sama pripove-
duje zgodbo o tradicional-
ni poroki v mestu Candy, ki 
spada med ene zahtevnejših 
porok, kar se tiče priprav. Da 
ne govorimo o nevestinem 
sariju in posebnih dragu-
ljih, kjer so začeli izdelova-
ti njihove imitacije posebej 

za to priložnost. Zaželeno je 
tudi zlato okrasje. Moški pa 
si nilame, kot pravijo obleki, 
v zadnjih letih največkrat iz-
posodijo, kjer jim tudi svetu-
jejo, kako se obleka nosi.

»Ga že rihta,« je smeje do-
dal Thuder, ki nas je po svoji 

deželi spremljal kar petnajst 
dni. In čeprav je na prvi po-
gled videti, da so moški tisti, 
ki imajo glavno besedo, se 
izkaže, da na koncu veliko-
krat obvelja ženska. 

(Se nadaljuje)

Dežela nasmehov, Šri Lanka (1)

DVE NEVESTI?

Titov tulipanovec
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Po izboru otroške publike so podelili 
Kids  Choice nagrade zvezdnikom iz sve-
ta glasbe, filma in televizije. Absolutna 
zmagovalca, ki sta domov odnesla po 
dve nagradi, sta postala Kristen Stewart 
in skupina One Direction. Stewartova je 
oranžna balona prejela za najboljšo igral-

ko in najboljšo bojevnico, One Direction pa za najbolj pri-
ljubljeno pevsko skupino ter najbolj priljubljeno pesem. 
Med drugimi so nagrade prejeli še Selena Gomez, Justin 
Bieber, Kate Perry ter Johnny Depp.

Otroci izbrali najboljše

Pevka Fergie (37) in igralec Josh Duhamel 
(40), ki sta februarja potrdila, da priča-
kujeta svojega prvega otroka, pravita, da 
je sedaj napočil pravi čas, da postaneta 
starša. »Zelo sva srečna in prav ničesar 
do danes ne bi spremenila. Sedaj sva ve-
liko bolj izkušena in povezana kot pred 

desetimi leti,« pravi Duhamel, ki se očetovske vloge prav 
nič ne boji, saj ima dve precej mlajši sestri, ki ju je vedno 
varoval.

Sedaj je pravi čas za otroka

V stanovanju šestindvajsetletne igralke 
Ashley Greene je zagorelo. Gasilci, ki so 
poskušali ustaviti požar, so rešili enega 
izmed njenih dveh psov, drugi je poginil 
na kraju nesreče. Po poročanju tujih me-
dijev, je bila v času požara v stanovanju 
tudi zvezdnica sage Somrak. Vzrok po-

žara za zdaj še ni znan, stanovanje pa je, kljub hitri inter-
venciji desetih gasilskih avtomobilov, skoraj popolnoma 
pogorelo.

Pes ni preživel požara

Ameriški najstnik Jake Davidson je z vide-
oposnetkom, ki ga je objavil na Youtubu, 
na maturantski ples povabil priljubljeno 
ameriško manekenko Kate Upton (20). Ta 
se prisrčnemu povabilu ni mogla upreti 
ter Davidsonu odgovorila preko Twitter-
ja. »Cenim povabilo, zaradi katerega se 

počutim tako posebno,« je odgovorila manekenka.

Prisrčno povabilo na maturantski ples

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K
o se je športni del 
v soboto v Plani-
ci zaključil, se je v 
Kranjski Gori za-
čel večerni – Open 

Air  Planica, za kar so na 
odprtem pred dvorano Vi-
tranc poskrbeli različni na-
stopajoči. Z nekaj pesmimi 
je kot presenečenje navduši-
la množico pod odrom Neis-
ha, svoj aplavz si je na odru 
prislužila tudi skupinica o r-
lov, ki so prišli na uradno 
podelitev številk, dekleta so 
občudovala višino ambasa-
dorja EvroBasketa 2013 Raša 
Nesterovića, tudi Kekec je 

želel dodati svoje k sprošče-
nemu vzdušju in spremljal 
podeljevanje številk kar na 
odru. 

Beograjski Makao Band 
je s svojo energijo in nasto-
pom publiko dobro pripra-
vil na večerno zabavo, ki je 
sledila. Atomik Harmonik 
s plavolaskama ne doživlja 
več bučnih ovacij, kot so jih 
v času Špele Grošelj. Vizu-
alna promocija bendu zelo 
leži, pa tudi za žur še neka-
ko znajo poskrbeti. Nadalje-
vali so  Rock Partyzani, vse 
pa se je zaključilo z DJ-em 
Erwinom Creegom.

Na stojnicah v središču 
Kranjske Gore pa sta do 
trde teme zdržala le dva 

prodajalca – zapeta do vra-
tu, s kapami na glavah, v ro-
kavicah in ob vročem čaju. 
Ena od njiju je bila Jasmi-
na Verbič iz Cegelnice s 
svojimi keramičnimi izdel-
ki. Že več kot petnajst let 
se ukvarja z lončarstvom 
in keramiko. Marsikoga je 
zanimalo njeno delo, pred-
vsem so spraševali po ceni, 
ki pa je glede na to, da gre 
za ročno delo in tudi neke 
vrste umetniško izražanje, 
višja od tiste, ki jo pač za-
sledite v supermarketih. Ja-
sminini izdelki so taki, da 
jih med več razstavljeni-
mi lahko prepoznamo za 
njene; uporablja najboljše 
materiale, vse glazure na 

izdelkih pa so testirane. So 
uporabni, lahko pa prostor 
le dopolnijo.

Za izvrstno vzdušje v 
Kranjski Gori pa je tokrat 
pred priljubljenim Sporty 
barom skrbel DJ Baza. Z iz-
borom glasbe je očitno zadel 
žebljico na glavico, saj so lju-
dje za rajanje kaj hitro tla za-
menjali za klopi in mize, se 
sproščeno in spontano zavr-
teli v dvoje ali kar skupinsko.

V nedeljo je potem sledil 
še en dan v Planici, ko so ti-
sti, ki so preživeli soboto, 
obujali spomine nanjo, se 
veselili uspehov domačih 
skakalcev in že pripovedova-
li zgodbo o tem, da bodo pri-
hodnje leto tudi prišli.

PLANICA, PLANICA …
Za nepozaben dober večer  je poskrbel mladenič, ki je sredi ceste v Kranjski Gori smeje delal sklece, 
spet nekdo drug je usmerjal promet, kar nekaj pa je bilo takih, ki so ženam po telefonu razlagali, da 
pridejo domov v nedeljo, ker so srečali prijatelja  

Ženski vokal beograjskega Makao BendaDJ Baza je s svojim izborom glasbe navdušil staro in mlado.

Atomik Harmonik Razposajeni Rašo Nesterović

Jasmina se je odločila, da kljub mrazu vztraja. Tudi Kekeca je prevzela glasbena poskočnost.

Lea in Desire, Izolanka in Koprčanka, sta bili v soboto 
dve izmed številnih promotork, na katere smo naleteli v 
Kranjski Gori. Na nogah sta bili že od zgodnjih jutranjih 
ur, očitno pa jima mraz ni prišel do živega. / Foto: AB



Jasna Paladin

Kamnik – Od oktobra do sredi-
ne junija se nekaj skupin ka-
mniških plavalcev na trenin-
ge vozi v Kranj in Radov ljico, 
kar jim pobere veliko časa. 
Najmlajši sicer vadijo v ba-
zenu Ciriusa, kjer klub orga-
nizira tudi plavalne tečaje, a 
pogojev za tekmovalni šport 
tam ni, saj je bazen premaj-
hen, voda pa pretopla.

»Prizadevanja za postavitev 
pokritega bazena zelo niha-
jo in se okrepijo na približno 
štiri leta. Naš predlog je, da se 
letos zagotovi sredstva za ce-
lovito analizo vseh potencial-
nih lokacij in da najdemo so-
glasje, kje bomo enkrat v pri-
hodnosti v Kamniku zgradili 
pokriti bazen. Sam osebno vi-
dim tri možne lokacije, in si-
cer adaptacijo in pokritje ob-
stoječega bazena Pod Skalco, 
razširitev bazena v Ciriusu in 
gradnjo novega olimpijskega 
bazena v Termah Snovik. Za 
Plavalni klub Kamnik bo vsa-
ka lokacija, ki bo bližja od Ra-
dovljice, zlata vredna,« nam je 
povedal predsednik Plavalne-
ga kluba Kamnik Sandi Ur-
šič. Kot je še poudaril, jih go-
stovanja na radovljiškem in 
kranjskem bazenu tudi precej 

stanejo, kar je za klub, ki se 
zad nja leta bori za prežive-
tje, velik udarec. Visoke stro-
ške delovanja večinoma po-
krivajo s prostovoljnim delom 
staršev, tekmovalno plavanje 
pa jim omogoča glavni spon-
zor Calcit. Prav zato so v klu-
bu, ki privablja plavalce tudi iz 
vseh okoliških občin, še toliko 
bolj ponosni na tekmovalne 

uspehe svojih članov. Leto-
šnjo zimsko sezono so kljub 
skromnim pogojem z odlič-
nimi uspehi na državni ravni 
zaključili Kristina Uršič, Jaka 
Podjed in Matic Maček.

V klubu bodo julija zno-
va organizirali Plavalni mi-
ting Veronika, za tem pa tudi 
Državno prvenstvo za deč-
ke in deklice. »Menim, da je 

posluh za šport v našem oko-
lju premajhen, ne bi vse sme-
lo sloneti le na podpori enega 
podjetja. Za družbo je zelo po-
membno, da se čim več otrok 
in mladine ukvarja s športom. 
V klubu si bomo zato še na-
prej prizadevali, da kamniško 
plavanje postane šport s pogo-
ji za vadbo vse dni v letu,« je še 
sklenil predsednik kluba.

Kamniški plavalci si zelo  
želijo pokriti bazen
Člani Plavalnega kluba Kamnik se pozimi na treninge vozijo v Kranj in v Radovljico, zato si želijo,  
da bi se večletna prizadevanja za ureditev pokritega bazena v kamniški občini le uresničila.
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NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli Krančkovo knjigo zakladov.

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 16. aprila 2013.
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Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:KRANČKOVI ZAKLADI
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Kako se je včasih
imenoval Babni Vrt?

Anastazija Bainović, Kranj
Katja Capuder, Moravče
Luka Novak, Zgornje Gorje

Sprehajalno-učna pot Trstenik, ki so jo 
poimenovali Pot pod Storžičem, je krožna 
pot nad vasmi Povlje, Babni Vrt in Bašelj. 
Prične se na parkirišču nad Povljami 
in poteka večinoma po gozdu. Ob njej 
boste videli veliko zanimivosti. Meni je 
bilo najbolj všeč na Svetem Lovrencu 
nad Bašljem, je rekel Kranček. Od tam 
se odpira krasen razgled na dolino, pa 
še cerkvica stoji na vrhu. Jaz pa sem se 
zelo navdušila nad Bašljem, je zacvilila 
Angelca. Tam so našli posodo, orodje in 
orožje iz časa Rimljanov in Staroslovanov. 
Nama pa je v spominu najbolj ostal Babni 

Pot pod Storžičem
Vrt, sta povedala Lovro in Banči. Včasih se 
je vas imenovala Babin rt, ker so ženske V
skrbno obdelovale vrt grofice, ki je tam 
živela v 13. stoletju. Uh, ta pohod je bil pa 
res poučen. Dragi otroci, mi smo 
potrebovali tri ure, da smo se sprehodili 
po celotni poti. Tisti, ki imate več 
kondicije, pa to lahko storite v pičlih 
dveh urah.  

STE KDAJ POMISLILI, KAJ VSE 
POVEZUJEMO S POMLADJO?

ZA SPOMLADANSKO ZALJUBLJENOST SMO 
VSI ŽE SLIŠALI. PRAV GOTOVO TUDI ZA 

SPOMLADANSKO UTRUJENOST. 
TU SO ŠE SPOMLADANSKO ČIŠČENJE, 
SPOMLADANSKE MODNE KOLEKCIJE 

IN SPOMLADANSKE RAZPRODAJE. 
PRAV TAKO NI POMLADI BREZ 

SPOMLADANSKE OBNOVE IN NE BREZ 
SPOMLADANSKEGA KREDITA. 
ALI PA SPOMLADANSKE PAŠE, 

ČEBELICE JO OBOŽUJEMO. 
KAJ PA S POMLADJO NAJRAJE 

POVEZUJETE VI?

KMALU BO POMLAD IN KOMAJ ČAKAM, DA BODO ZVONČKI IN TROBENTICE POKUKAL  NA I
PLANO, JE REKEL KRANČEK. IN JAZ BOM ZOPET NABIRALA MED, JE VESELO ZABRENČALA 

BANČI. TUDI MI KRTKI BOMO IMELI VELIKO DELA, JE DODAL LOVRO IN PREDLAGAL, 
DA NAREDIJO NAČRT ZA IZLET. PRIJATELJI SO BILI SEVEDA TAKOJ ZA TO. ODLOČILI SO SE, 

DA SE BODO ODPRAVILI NA POHOD PO »POTI POD STORŽIČEM«.

20.00

SRE 27. marec

SLOVESNA OTVORITEV 43. TEDNA SLOVENSKE 
DRAME v nadaljevanju predstava 

Simona Semenič: 5FANTKOV.SI 
(Backa Teater, Göteborgs  Stadsteater, Göteborg, Švedska)       

v PG Kranj                        

MP  

18.00

20.00

ČET 28. marec

Marko Bulc. Matej Recer: »KO SLIŠIM BESEDO 
IGRALEC, SE PRIMEM ZA DENARNICO.«
(Gledališče Glej in Slovensko mladinsko gledališče)                 

v Stolpu Škrlovec Kranj

Vinko Möderndorfer: TRI SESTRE 
(TheaterHerbst GRENZLOS, Gmünd, Avstrija)                 v PG Kranj         

SP

18.00

19.30

20.00

PET 29. marec

Saška Rakef: DOLG RAKEF SAŠKE / DOLG RS
(Maska Ljubljana)                                     v Stolpu Škrlovec Kranj                          

Drago Jančar: VELIKI BRILJANTNI VALČEK
(Drama SNG Maribor, SNG Drama Ljubljana in EPK Maribor 2012)

                    v SNG Drama Ljubljana

Simona Semenič: 5FANTKOV.SI 
(Gledališka akademija Ljuben Grojs, Sofija, Bolgarija) v PG Kranj                

SP

TP

17.00

SOB 30. marec

Simona Semenič: KAPELJ IN SEMENIČ V 
SESTAVLJANJU 
(KD Integrali)                         v zasebnem stanovanju v Ljubljani                      

TP

18.00

20.00

NED 31. marec

Tamara Matevc: ZLATI ŠUS 
(Lutkovno gledališče Ljubljana)            v Stolpu Škrlovec Kranj                          

Dominik Smole, Boštjan Hladnik, Nana Milčinski: 
PLES V DEŽJU 
(Anton Podbevšek Teater Novo mesto in Mestno gledališče ljubljansko)                          

v PG Kranj                

SP

TP

MP

18.00

20.00

SP  

MP  

18.00

20.00

19.00

NED  7. april

Simona Hamer: KLADIVO ALI PINCETA? 
(KD Integrali in Gledališče Glej)                         v Gledališču Glej

Predstavitev knjižne izdaje dram rokgreja     v PG Kranj               

Dane Zajc: POTOHODEC 
(Akademija za gledališče, radio, film in televizijo)        v PG Kranj               

20.00

PON 8. april

SKLEPNA SLOVESNOST 
43. TEDNA SLOVENSKE  DRAME
podelitev nagrade Slavka Gruma, nagrade za mladega 
dramatika, Šeligove nagrade, Grün-Filipičevega priznanja in 
nagrade občinstva 

v nadaljevanju predstava

več avtorjev: DRAGA DUŠA 
(Zavod Generator, Cankarjev dom Ljubljana in Mesto žensk)

v PG Kranj              

SP

TP

11.00

16.00

18.00

SOB  6. april

Srečanje festivalov nacionalnih dramatik    v PG Kranj

Srečanje IPF, mednarodnega pisateljskega foruma v 
okviru ITI                                                                        v PG Kranj

Pogovor z dramatikom Evaldom Flisarjem    v PG Kranj

Andrej Rozman Roza: ŽE SPET OBISK 
(Rozinteater)                                                 v Stolpu Škrlovec Kranj

Evald Flisar: KAJ PA LEONARDO?  
(Belorusko narodno gledališče Jakub Kolas, Vitebsk, Belorusija)

v PG Kranj               

10.00

18.00

20.00

TOR 2. april

DAN NOMINIRANCEV  
predstavitve nominiranih besedilih in pogovori o njih

v Stolpu Škrlovec Kranj

Umor Slavka Gruma na Dramski ulici v Kranju – bralna 
uprizoritev (Akademija za gledališče, radio, film in televizijo)

v Stolpu Škrlovec Kranj

Matjaž Zupančič: SHOCKING SHOPPING  
(Slovensko ljudsko gledališče Celje)                                v PG Kranj               

TP

18.00

20.00

SRE  3. april

Evald Flisar: ENAJSTI PLANET 
(WanHua Theatre, Taipej, Tajvan)         v Stolpu Škrlovec Kranj

Vinko Möderndorfer: VAJE ZA TESNOBO 
(SSG Trst)                                                                                    v PG Kranj               

TP

MP

18.00

20.00

ČET  4. april

Evald Flisar: TRISTAN IN IZOLDA: IGRA O LJUBEZNI 
IN SMRTI
(Gessyoku Kagekidan, Tokio, Japonska) v Stolpu Škrlovec Kranj

Miha Nemec, Nejc Valenti: ROKOVNJAČI
(Koprodukcija SNG Nov Gorica in PG Kranj)                 v PG Kranj               

MP

TP

16.00

18.00

20.00

PET  5. april

Predstavitev dramskega krožka študentov 
Filozofske fakultete Univerze v Ljubljani            v PG Kranj               

Tri dame pišejo tri drame – bralna uprizoritev 
odlomkov dram treh avtoric                             v PG Kranj               

Marko Čeh: HERMAN SCHWARZ IN VERONIKA WALD 
(Zavod Margareta Schwarzwald in Gledališča Glej)   v PG Kranj               

TP

Tekmovalni program – TP, Spremljevalni program – SP, Mednarodni program – MP 

PREŠERNOVO 

KRANJ 

27. 3.    –8. 4. 
2013

www.pgk.si
www.tsd.si

Kamniški plavalci se na treninge pozimi vozijo v Kranj in Radovljico, zato si želijo pokriti 
bazen v domači občini. / Foto: Arhiv Plavalnega kluba Kamnik
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Namestnik vodje računovodstva m/ž (Ljubljana) 
Iščemo namestnika vodje računovodstva, strokovnjaka s 5-letnimi izkušnjami 
na tem področju. Zaposlitev je za nedoločen čas, delo je dinamično, vendar tudi 
zahtevno, zato so ustrezne izkušnje predpogoj. KID nepremičnine, d. o. o., Za-
loška cesta 1, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 04. 04. 2013. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Android razvijalec programske opreme m/ž (na sedežu podjetja v Ljubljani ali 
v podružnici v Novi Gorici) 
Zahtevana/želena znanja in veščine: visokošolska izobrazba računalniške, elektro-
tehnične ali naravoslovne smeri, 2+ leti izkušenj z Android razvojem, znanje objek-
tno orientiranega načrtovanja (C++ oziroma Java izkušnje), programerske izku-
šnje z multi-thread aplikacijami, poznavanje mobilnih platform in operacijskih sis-
temov (Android, iOS, Windows Mobile). ComTrade, d. o. o., Litijska cesta 51, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 21. 04. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Gorenjska) 
Delovne naloge: doseganje zastavljenega plana vrednostne in količinske proda-
je, aktivna prodaja, podpora pri uvajanju novih produktov, svetovanje v tehnič-
nem in trgovskem smislu partnerjem, pospeševalcem prodaje in končnim stran-
kam ter oskrba s prospekti, tehnično dokumentacijo in drugimi dokumenti, sve-
tovanje pri sestavljanju koncepta ogrevalne naprave in potrebne opreme. Petal 
Pečnik, d. o. o., Strahinj 31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 18. 04. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja marketinga za industrijsko vertikalo m/ž (Gorenjska) 
Naš naročnik je vodilni svetovni ponudnik telekomunikacijske opreme in rešitev. V 
svoje vrste vabijo talente za delovno mesto vodja marketinga za industrijsko verti-
kalo m/ž. Izobrazba in znanja: VII. stopnja izobrazbe, marketinška in prodajna zna-
nja, poznavanje področja IKT industrije, Kariera, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 17. 04. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Transportni komercialist – disponent v transportu m/ž (Kranj) 
Vaše delo bo: organiziranje, naročanje in razporejanje kamionskega prevoza, pri-
dobivanje novih strank. Pričakujemo: zahtevana izobrazba: prometni tehnik oz. 
alternativa – srednja strokovna ali splošna izobrazba, logistika; izpit kategorije B; 
znanje tujih jezikov (angleščina in nemščina pisno in govorno, dobrodošlo tudi 
znanje drugih tujih jezikov). Nikotrans, Sodnikar Niko, s. p., Prečna ulica 24, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 14. 04. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja poslovnega centra m/ž (Ljubljana) 
Če vas veseli prodaja široke palete fleksibilnih rešitev in se zavedate, da je aktivno 
poslušanje, razumevanje strank in prilagajanje njihovim zahtevam ključnega po-
mena za dobra pogajanja in sklenitev posla. Ste dober timski vodja in razumete, 
da je ključ uspešnega poslovanja v skupinskem delu tima, ki stremi k enakim ci-
ljem. Regus EMEA FSC sro., Na Strži 65 (Empiria), 140 00 Praha. Prijave zbiramo do 
14. 04. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec na zlaganju m/ž (Škofja Loka) 
Za uspešno proizvodno podjetje z Gorenjskega iščemo delavce na zlaganju. Re-
dna zaposlitev z možnostjo dolgoročnega sodelovanja v urejenem podjetju. Na-
ton, d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 13. 04. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec (m/ž) za področje razvoja elektromotorjev (okolica Kamnika) 
Iščemo razvijalca na področju elektrotehnike. Pričakujemo: zaključeno VII. ali VIII. 
stopnjo izobrazbe elektro smeri, znanje enega tujega jezika (angleščina ali nem-
ščina), znanje računalniškega konstruiranja in modeliranja ACAD in/ali ProENGI-
NEER, PICAD. Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9 e, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 10. 04. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Grafik m/ž (Radovljica) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj V. stopnje izobrazbe grafične smeri oz. dru-
ge ustrezne smeri, izkušnje na področju grafične in produkcijsko-tehnične izved-
be reklamnega gradiva na področju tiskane reklame, izkušnje s področja leplje-
nja folijskih napisov, izkušnje s področja montaže na terenu, izkušnje na podro-
čju oblikovanja interneta, dobro poznavanje dela z grafičnimi programi,... Prepri, 
d. o. o., Gradiška pot 7, 4240 Radovljica. Prijave zbiramo do 10. 04. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Varilec - Ključavničar m/ž (Strahinj pri Naklem) 
Pričakujemo: vsaj IV., V. st. izobrazbe ustrezne smeri; zaželeno je poznavanje las-
tnosti kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; vabljeni k prija-
vi tudi začetniki z resno željo po priučitvi in dolgoročnem sodelovanju. Petal Peč-
nik, d. o. o., Strahinj 31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 10. 04. 2013. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Ob materinskem dnevu
Kamnik – Ob materinskem dnevu in občinskem prazniku 
učenci in učitelji OŠ Marije Vere vabijo na prireditev Pomlad 
v Kamniku, ki bo v četrtek, 28. marca, ob 18. uri v veliki telo-
vadnici OŠ Marije Vere.

ŠILA – Šolska impro liga
Kranj – Šila je srednješolsko tekmovanje v komični gledališki 
improvizaciji. Tokrat si boste v petek, 29. marca, ob 18. uri v 
Mestni knjižnici Kranj lahko ogledali prijateljsko tekmo med 
dvema kranjskima gimnazijama: Gimnazijo Kranj in Gimna-
zijo Franceta Prešerna (bivša Ekonomska gimnazija

Večer z Ifigenijo Zagoričnik Simonović
Kranj – Ifigenija Zagoričnik Simonović je iz Kranja odšla v 
Ljubljano, kjer je na Filozofski fakulteti študirala primerjalno 
književnost in slavistiko. Po diplomi se je odpravila v Lon-
don, kjer je diplomirala na Višji šoli za umetno oblikovanje. 
Piše za otroke in odrasle, ukvarja se z lončarstvom, sodeluje 
na umetniških razstavah keramičnih izdelkov, prevaja iz an-
gleščine, piše članke in eseje. Ob njenem okroglem jubileju 
se bo v Mestni knjižnici Kranj v sredo, 27. marca, ob 19. uri 
pogovarjala Manca Košir.

Za otroke
Škofja Loka – V knjižnici lahko otroci danes, v torek, 26. mar-
ca, prisluhnejo pravljici Vražje zgodbe.

Bohinjska Bistrica – Ustvarjalne delavnice Brez pirhov ni 
praznikov se otroci, stari vsaj štiri leta, lahko udeležijo v knji-
žnici jutri, v sredo, 27. marca, ob 17. uri.

Radovljica – Ustvarjalne delavnice Brez pirhov ni praznikov 
se otroci, stari vsaj štiri leta, lahko udeležijo v knjižnici v 
četrtek, 28. marca, ob 17. uri.

Žiri – Igralne ure z nemščino za najmlajše in vse druge se 
bodo v knjižnici začele jutri, v sredo, 27. marca, ob 17. uri.

Jesenice – Danes, v torek, 26. marca, bodo angleške urice za 
zaključeno skupino, jutri, v sredo, 27. marca, bo ustvarjalna 
delavnica Koledar za april ob 17. uri, v četrtek, 28. marca, 
bo ura pravljic ob 17. uri, v četrtek, 28. marca, bo prireditev 
Lepo je biti bralec in žrebanje nagrajencev knjižne uganke 
ob 18. uri, v petek, 29. marca, bo Brihtina pravljična dežela 
ob 10. uri.

Hrušica – V četrtek, 28. marca, bo ura pravljic z grofico ob 
17. uri, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa ob 17.45.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bodo 
v torek, 26. marca, ustvarjalne delavnice od 15. ure do 16.30, 
žrebanje nagrajencev knjižne uganke bo ob 16.30.

IZLETI

Spomladanski izlet po hrvaških hribih
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 11. maja, na spomladanski izlet po 
hrvaških hribih. Nezahtevne hoje bo za okrog 7 do 8 ur. Pri-
jave in informacije v društveni pisarni ali pri vodnikih: pisar-
na društva ob sredah med 17. in 18. uro, Uroš Prelovšek, tel. 
040/255 163, e-pošta prelovsek@gmail.com; Sašo Košnik, 
tel. 041/757 009, e-pošta saso.kosnik@infonet.si.

Na Kamniški vrh
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 4. 
aprila, na pohodniški izlet na Kamniški vrh. Odhod poseb-
nega avtobusa bo ob 8. uri izpred Creine. Če bo pot na Ka-
mniški vrh preveč zasnežena, boste šli na planinski izlet na 
Rovte-Jamnik.

V Terme Mala Nedelja v Prlekiji
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 9. apri-
la, na kopalni izlet v Terme Mala Nedelja v Prlekiji. Odhod 
posebnega avtobusa bo ob 7. uri izpred Globusa.

Znano je, da se ljudem v spo-
min vtisne prva informacija, 
če je desetkrat demantirana 
in opremljena z dokazi, prva 
informacija še vedno osta-
ne živa. Tak primer je tudi 
zapis Ane Šubic v torkovem 
Gorenjskem glasu, ki je nič 
hudega sluteč povzela gradi-
vo (in seveda za zapis laži ni 
čisto nič kriva), ki so ga v ure-
dništvo poslali svetniki strank 
SDS in Premik – pobudniki 
izredne seje Občinskega sveta 
Železniki. V gradivu, ki so ga 
razposlali novinarjem, direk-
torjem itd., niti en podatek ne 
drži.
Podpisniki so si dovolili zapi-
sati neverjetno laž s stavkom: 
»Vodja koalicije in predsednik 
OO SLS g. Janez Ferlan si 
je zaželel povišanje plačila 
za neverjetnih 2.350 evrov 
(17,55 odstoka), kar je v času 
varčevanja popolnoma ne-

Plačilo 
podžupana na 
izredni seji

sprejemljivo in nemoralno.« 
V nadaljevanju pišejo, da je 
koalicija povišico izglasovala 
na Občinskem svetu. Sledi 
velika manipulacija: »Danes 
njegova plača znaša 13.450 
EUR, « kjer ni nobene na-
vedbe, ali gre za bruto ali neto 
znesek, mesečni ali letni. No-
vinarka Ana Šubic je v zapisu 
sama zapisala, da gre za letni 
znesek. Naj pojasnim, da je po 
zakonodaji obvezno, da ima 
vsaka občina najmanj enega 
pod župana (poklicnega ali 
nepoklicnega) in da je plačilo 
podžupana natančno določe-
no z Zakonom o sistemu plač 
v javnem sektorju. Moja plača 
nepoklicnega podžupana je 
bila od sprejetja omenjenega 
zakona vedno določena v skla-
du z njim. Koalicija, ki je pod-
prla novoizvoljenega župana 
Antona Luznarja, je želela, 
da Občina bolje deluje, zato se 
je odločila, da imenuje še ene-
ga podžupana. Po zakonodaji 
bi tudi drugemu podžupanu 
pripadalo enako plačilo kot 
prvemu. Ker smo se vsi skupaj 
dobro zavedali, da v teh kri-

znih časih ne smemo zažirati 
občinskega proračuna, sem 
bil tako kot tudi kandidat za 
drugega podžupana pripra-
vljen prejemati nižjo plačilo 
od zakonsko določenega. Tako 
se je 2.350 evrov, ki jo SDS in 
Premik omenjata kot mojo 
povišico, preneslo iz postavke 
»sejnine svetnikov« k »pla-
či podžupana«, kajti drugi 
podžupan ne bi več prejemal 
sejnin, vsak od naju bi preje-
mal polovico seštevka. Tako iz 
proračuna za oba podžupana 
in za sejnine drugih svetnikov 
skupaj ne bi šel niti evro več 
kot prej. Omenjena vrednost 
13.450 evrov je letna bruto 
postavka za delo dveh podžu-
panov, kar za enega  mesečno 
znaša 528,57 evra bruto oziro-
ma 409,64 evra neto.
Podžupan sem že petnajsto 
leto, vedno je bilo znano, ka-
kšno je moje plačilo in do da-
nes mi tega nihče ni oporekal. 
Še več, ni jih malo, ki so mi v 
teh petnajstih letih rekli, da za 
noben denar ne bi za opravlja-
nje nepoklicne funkcije, zanjo 
trošili svoj dopust in prosti čas. 

Opozicijski svetniki zdaj zah-
tevajo, naj bi to funkcijo opra-
vljal brezplačno, oni pa bi za 
svoje delo dobili plačilo.
Napadi name se vrstijo že ce-
loten mandat. V Železnikih 
je mnogim jasno, zakaj sem 
strankama SDS in Premik 
tako na poti. Sem namreč 
predsednik OO SLS, ki ima v 
občini veliko delovnih članov, 
zato  v Občinski svet izvolijo 
največ svetnikov prav iz SLS-
-ovih vrst. Pohod SDS-a in 
Premika na oblast v občini 
Železniki bo možen le, če do 
naslednjih občinskih volitev 
zadosti oblatijo predsednika 
OO SLS Železniki in podžu-
pana občine Janeza Ferlana.
Večina svetnikov občine Že-
lezniki nas je deklariranih 
za kristjane. Tisti, ki so me 
lažno obtožili, naj si preberejo 
evangelij zadnje nedelje. Spo-
znali bodo, da posameznika 
ne more uničiti še tako velika 
večina, če je resnica na njegovi 
strani. 

Janez Ferlan, podžupan 
občine Železniki

V Petrovčevi hiši v Cerkljah bodo v četrtek, 28. marca, ob 17. 
uri odprli razstavo velikonočnih aranžmajev Vesela aleluja. 
Na razstavi bodo s poslikanimi pirhi sodelovali člani Društva 
likovnikov Cerklje, vezenine bo razstavil Alfonz Kern, aranžma-
je Marjan Česen, rišeljeje Dragica Kropivnik in Metka Žižek, 
butarice pa Milka Jereb in Sonja Maleš. Razstava bo odprta 
do 7. aprila. J. P.

Cerklje

Razstava Vesela aleluja

Člani Odseka za izobraževanje PD Iskra Kranj vabijo na uspo-
sabljanje Nevarnosti v gorah, ki bo v torek, 2. aprila, ob 18. uri 
v sejni sobi planinskega društva na Laborah. Usposabljanje je 
namenjeno članom društva in drugim planincem, zajema pa 
teoretični del s predavanjem o nevarnostih v gorah poleti in 
pozimi, ter praktični del ob vznožju Jošta, kjer se bodo ude-
leženci seznanili z nevarnostmi, ki nas v gorah čakajo, kadar 
nas ujame noč. Usposabljanje bosta vodila gorska reševalca 
in planinska vodnika Marjan in Klemen Ručigaj. J. P.

Kranj

Usposabljanje Nevarnosti v gorah

Boštjan Bogataj

Sejemska družba Celovški 
sejem (Kärtner Messen Kla-
genfurt) je lani dosegla dru-
gi najboljši rezultat v zgodo-
vini – skupni promet je zna-
šal 9,1 milijona evrov. Na 
trinajstih samostojnih se-
jemskih prireditvah je raz-
stavljalo več kot 3500 raz-
stavljavcev, obiskalo jih je 
več kot 315 tisoč obiskoval-
cev. Celovški sejem je naj-
večji južnoavstrijski sejem, 
na katerem gostuje še 193 

drugih prireditev s 150 tisoč 
obiskovalci. Novo sejemsko 
leto so uspešno začeli s fe-
bruarskim sejmom, ki je na-
menjen individualni gradnji 
in ga je obiskalo trideset ti-
soč obiskovalcev. Pred dnevi 
so zaprli vrata sejma Gast, že 
5. aprila pa bo vrata odprl se-
jem za prosti čas z osrednjo 
temo priprava jedi na žaru, 
isti dan bo odprt tudi sejem 
avtomobilizma in motoci-
klizma z najodmevnejšimi 
vozili leta 2013 in vzdušjem 
formule 1. 

Kmalu sejma za prosti  
čas in avtomobilizem



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

V TRŽIČU, v stolpnici, na Cankarjevi 1, 
v 5. nadstropju (dvigalo) prodam 2-sob-
no stanovanje, 53 m2, cena 53.000 
EUR, tel.: 040/399-773 
 13001098

TRISOBNO stanovanje, Vodovodni 
stolp, 70 m2, 2/4 nadstr., vsi priključki, 
plin, 96.000 EUR, tel.: 041/335-847  
 13001050

V KRANJU prodam stanovanje z vr-
tom v hiši, cena 118.000 EUR, tel.: 
041/947-677 
 13001092

ODDAM

V KRANJU oddam opremljeno, ogre-
vano sobo samski  osebi, tel.: 04/23-
25-059  
 13001093

DVOSOBNO stanovanje v Bohinju, 
ugodno, 0049/89-58-036-73, 
0049/89-58-34-17, tel.: 041/798-
903 13001102

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 
 13001158

PEUGEOT 807 2.0 HD, letnik 2007, 
registriran, lepo ohranjen, siv, 9.500 
EUR, tel.: 051/435-699 
 13001166

RENAULT Senic, letnik 2005 1.9 DCI, 
registriran, cena 4.000 EUR, tel.: 
051/435-699 
 13001165

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO, nemško, l. 1997, regis-
trirana, dol. 6 m z baldahinom, lepo 
ohranjeno, 5.500 EUR, tel.: 051/435-
699  
 13001169

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Tomos ATX 50, letnik 1988, 
odlično ohranjen, tel.: 031/302-411 
 13001149

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13000725

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe, gradbene smrekove 
colarice, tel.: 040/776-484 
 13001138

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13000720

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000721

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 13000826

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13001097

GLASBILA
PRODAM

KITARO Yamaha CG - 100A, cena 100 
EUR, tel.: 051/429-008 13001160

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 13000724

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

ZARADI pomanjkanje časa podari-
mo zlato prinašalko, staro 4 leta, z 
rodovnikom, sterilizirano, šolano, lepo 
vzgojeno, zdravo, tel.: 04/51-31-042 
 13001136

PASJO uto za večjega psa, tel.: 
040/470-629 13001163

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000727

TRAKTOR Zetor 4712, letnik 1976, 
dobro ohranjen, tel.: 031/302-411 
 13001148

PRIDELKI
PRODAM

KRAŠKI teran, odličen, ugodna cena, 
možna dostava, tel.: 041/614-862  
 13000860

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 MESECE staro teličko simentalko za 
rejo, tel.: 051/884-923 13001154

9 MESECEV brejo kravo simentalko, 
tel.: 031/432-305 13001152

JAGNJETA, tel.: 041/548-038  
 13001150

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 040/130-979  
 13001168

OVCO z jagnjetom, tel.: 04/25-51-
171, 051/410-138 13001155

SENO, razsuto, tel.: 031/225-062  
 13001144

ZAJCE - samci, samice za zakol ali 
nadaljnjo rejo. Dobite tudi zaklane, tel.: 
040/190-765  
 13001162

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 13001146

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062 13001172

OSTALO
PRODAM

NEBALIRANO seno, tel.: 04/53-06-
555 13001171

SENO v kockah, cena 0,20 EUR/kg, 
tel.: 040/295-351 13001156

SILAŽNE bale, tel.: 041/820-487  
 13001164

TRAČNO žago za les, tel.: 031/723-
268 13001170

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13001112

KUPIM

SENO v balah kupim in prodam telico 
400 kg in bikca 250 kg, tel.: 031/554-
900 13001145

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO šoferja za C in E kategori-
jo, zaželeno znanje nemškega in 
angleškega jezika in koda N95 v med-
narodnem transportu. S&K, d.o.o., Zg. 
Brnik 68, Cerklje, tel.: 070/823-366  
13001157

DELO dobi telefonistka, lahko tudi 
upokojenka, Damijan Starman s.p., 
Godešič 26/a, Škofja Loka, tel.: 
040/353-468 13001173

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739  
 13000792

DUO Rolo išče delo na zabavah 
z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/224-907  
 13001081

IŠČEM DELO posek - spravilo lesa, 
tel.: 041/756-449 13001159

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 13000722

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13000754

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000987

ASFALTIRANJE, tlakovanje, stro-
jni izkopi terena, polaganje robnikov in 
pralnih plošč ter izdelava betonskih in 
kamnitih škarp. Garum, d.o.o., Sadni-
karjeva ul. 4, Kamnik, tel.: 01/83-17-
126, 031/599-085, 070/553-123 
 13001161

BARVANJE napuščev in fasad vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000807

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000806

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13000726

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000723

NUDIMO vam rez in zaščito sad-
nega drevja. Branko Gašperšič s.p., 
Šorlijeva ul. 19, Kranj, tel.: 040/993-
406, po 17. uri 13001029

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko,, tel.: 
031/505-468 
 13000797

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141  
 13000719

IŠČEM

IŠČEM zanesljivo osebo za čiščenje 
stanovanjske hiše - okolica Tržiča, tel.: 
041/282-743  
 13001167

RAZNO
PRODAM

2000-LITRSKO cisterno za olje, Riko 
Ribnica, prostostoječa, kot nova, tel.: 
040/646-127 
 13000802

80 LIT. mešalec za beton in hlod 
češnje, tel.: 041/575-117 
 13001151

MALO rabljeno žensko kolo in jeklenko 
za plin, tel.: 040/885-739 13001147
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OSMRTNICA

Umrl je naš upokojenec 

Vinko Golobič, st.
Pogreb pokojnika bo v četrtek, 28. marca 2013, ob 14. uri izpred vežice  

sv. Nikolaja na ljubljanskih Žalah.

 

Aerodrom Ljubljana, d. d. 

Moka TIP 500 0,49 EUR/kg
Sladkor 1/1 0,99 EUR/kg
Jabolka Ajdared   0,79 EUR/kg
Kokoši pred nesnostjo 6,90 EUR/kos

Agropromet Cerklje, d.o.o., Ul. 4. oktobra, Cerklje, 
Telefon: 04/25 26 440

AKCIJSKA PONUDBA

V J

Izdelava in prilagoditev obutve  
za ortopedske težave.  

Roal, t: 041/410 309
Roman Zaplotnik s.p., Predilniška cesta 16, Tržič

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 24. kroga  
– 24. marca 2013

4, 6, 8, 23, 25, 33, 35 in 39

Lotko
3 9 2 2 4 7
Loto PLUS:

3, 10, 17, 27, 32, 35, 37 in 34

Sklad 25. kroga za Sedmico: 
250.000 EUR

Sklad 25. kroga za Lotka: 
100.000 EUR

Sklad 25. kroga za PLUS: 
50.000 EUR

LOTO
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

PREDAVANJA

Skrivnostni svet Majev
Bled – Skrivnostni svet Majev bo na predavanju v organiza-
ciji Društva za varstvo okolja Bled v četrtek, 28. maja, ob 18. 
uri v Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled predstavila profesorica 
biologije Maja Vrtačnik.

Kava – čarobni napoj
Radovljica – V okviru Torkovih večerov bo danes, v torek, 26. 
marca, v Knjižnici A. T. Linharta dr. Božidar Jezernik pred-
stavil knjigo, v kateri je predstavil prihod kave na vse celine 
sveta.

Je življenje ustvarjeno ali posledica naključij?
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sredo, 
27. marca, ob 19. uri v Dom krajanov Primskovo na preda-
vanje Dovolj argumentov. Govornik Franc Novak, univ. dipl. 
ing. elektr., bo razmišljal o dilemi Je življenje ustvarjeno ali 
posledica naključij? Vstopnine ni.

Predstavitev zakona o pacientovih pravicah
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v torek, 26. marca, ob 16. uri na brez-
plačno predstavitev zakona o pacientovih pravicah. Vodila 
ga bo Metka Šibav v prostorih društvene pisarne v  Kranju, 
Oldhamska 14  (pri Vodovodnem stolpu).

OBVESTILA

Dan za spremembe – menjava predmetov
Kranj – Mestna knjižnica Kranj sodeluje v 4. vseslovenskem 
Dnevu za spremembe, zato lahko v knjižnici v času odprtja 
od 25. marca do 5. aprila podarite knjige, šolske potrebščine, 
CD-je, DVD-je, računalniške igrice (vse original), družabne 
igre in mobilne telefone, ki jih ne potrebujete več. Zbrane 
predmete bodo nato menjali 5. in 6. aprila na sejmu pred 
knjižnico. Zbrani prispevki bodo namenjeni osnovnošolcem 
iz socialno ogroženih družin, da se bodo lažje udeležili šole 
v naravi.

Primerjava investicij v različne obnovljive  
vire energije
Naklo – Biotehniški center Naklo organizira brezplačno 
usposabljanje Primerjava investicij v različne obnovljive 
vire energije, ki bo 9., 11. in 12. aprila med 15. in 18. uro v 
prostorih Biotehniškega centra Naklo. Ciljna skupina so 
nosilci, namestniki ali člani kmetijskih gospodarstev. Obve-
zna predhodna prijava na št. 04/277 21 20, 041 499 934 ali  
tina.kosir@guest.arnes.si.

Orientacija – uporaba satelitske navigacije v gorah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na brezplačno 
usposabljanje Orientacija – uporaba satelitske navigacije v 
gorah, ki bo v torek, 23. aprila, z začetkom ob 18. uri v sejni 
sobi Planinskega društva Iskra Kranj na Laborah. Prijave in 
dodatne informacije: e-pošta: stanko.dolensek@gmail.com 
ali na tel. 040/206 164.

Ekološka tržnica
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 27. marca, bo na Mestnem trgu 
od 16. do 19. ure potekala Ekološka tržnica.

PREDSTAVE

Monty Python: Kralj Arthur in Sveti gral
Jesenice – Komedijo Monty Python: Kralj Arthur in Sveti gral 
si v ponedeljek, 1. aprila, ob 20. uri lahko ogledate v dvorani 
Gledališča Toneta Čufarja Jesenice.



Anketa

Primož Kerštanj, Bled:

»Tekme v Planici si v živo 
ogledam vsake toliko časa. 
Tukaj se vedno dobro poču-
tim. Poleti letos resda niso 
najdaljši, a varnost je zagoto-
vo na prvem mestu. Sicer pa 
bodo že kmalu lahko daljši.«

Vojka Kovačič, Ilir. Bistrica:

»Letos smo se v Planico z 
družino pripeljali z vlakom, ki 
se mi zdi super ideja. Nazad-
nje sem bila tu pred 15 leti, v 
tem času pa se je že precej 
spremenilo. Uspehi naših 
skakalcev me navdušujejo.«

Patricia Sulzbacher, Avstrija: 

»Že vrsto let rada pridem v 
Planico, da si v živo ogledam 
polete. Tu se dobro počutim, 
saj je vzdušje vedno čudovi-
to, tudi ambient je prekrasen. 
Navijamo pa za vse, ne samo 
za Avstrijce.« 

Majda Pipan, Prebačevo:

»V Planico pridem vsako leto, 
ker rada na ta način podprem 
naše športnike. Naj bodo do-
bri ali ne, vedno se tu dobro 
počutim. Že po tradiciji pa si 
najraje ogledamo nedeljsko 
tekmo.«

Simon Šubic

Tudi letos je finale svetovne-
ga pokala v Planico privabil 
številne gledalce. Po uradnih 
podatkih si je prireditev od 
srede do nedelje ogledalo 
54.500 ljubiteljev smučarskih 
poletov. Med njimi tudi pet 
naših sogovornikov. 
Foto: Gorazd Kavčič

V Planici je 
vedno odlično 

Dejan Košir, Bled:

»V Planici sem bil nazadnje 
pred približno tridesetimi 
leti. Tudi vmes sem si želel 
že večkrat priti, a šele letos 
mi je to spet uspelo. Vzdušje 
je odlično, še posebej zaradi 
slovenskih uspehov.«

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas

torek, 26. marca 2013

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

-4/-1 oC

-7/-2 oC

1/6 oC

3/8 oC

-3/0 oC

-4/0 oC

-5/-1 oC

2/5 oC

-3/-1oC

-4/-1 oC

-4/-2 oC

-4/-2 oC

-3/-2 oC

-4/-2 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Danes bo oblačno, občasno bo še rahlo snežilo. Jutri bo sprva 
bolj oblačno, čez dan se bo prehodno delno zjasnilo. V četrtek 
se bo oblačnost spet povečala. Mraz bo popustil.

V soboto so potekale čistilne akcije, občan kranjske občine 
pa je opozoril na vnemar odvržene salonitne plošče tik ob 
nabrežju reke Kokre na Primskovem v Kranju. Kot je znano, 
so azbestna vlakna, ki se tvorijo ob lomljenju, žaganju  sa-
lonitnih plošč, zdravju škodljiva in se priporoča odvoz in skla-
diščenje pod strokovnim nadzorom. To pa seveda tudi nekaj 
stane, a prav je, da so pravila za vse prebivalce enaka, kajne, 
inšpekcijske službe? 

Salonitke odvržene vnemar

GLASOV JEŽ

Vilma Stanovnik

Kranj – Tudi letošnja, po vr-
sti že dvanajsta akcija Oči-
stimo Kranj – Kranj ni več 
usran, je na sončno soboto 
zbrala številne domačine, ki 
jim je še kako mar za čisto 
okolje. Žal je tudi takih, ki 
okolje onesnažujejo, še ve-
dno precej, zato so akcije še 
potrebne.

»Zelo sem zadovoljen, da 
so se tudi letos naši akci-
ji pridružili tako Savatech, 
Komunala Kranj, Mestna 

občina Kranj, Gasilska reše-
valna služba Kranj in seveda 
številni prostovoljci, ki se že 
vrsto let pridružujejo naši 
skrbi, da Kranj v pomlad za-
diha malce lepši. Letos se 
nam je na različnih obmo-
čjih kranjske občine pridru-
žilo okoli dva tisoč petsto 
krajanov, sodelovali so tako 
malčki iz vrtcev kot šolarji 
ter člani različnih društev 
in organizacij, ki jim ni vse-
eno za to, kje in kako živijo,« 
je po sobotni akciji povedal 
načelnik Zveze tabornikov 

občine Kranj Klemen Mar-
kelj, ki je skupaj s številni-
mi taborniki po akciji pri-
šel v središče mesta. Tam so 
si mladi lahko ogledali delo 
gasilcev, se sladkali s pala-
činkami, zbirali so se v eko 
šotoru, kjer so risali na pa-
pir. Na temo »Ločevanje od-
padkov je zakon« so risali 
tudi s kredo, največja gne-
ča pa je bila v šotoru Komu-
nale Kranj, kjer so pripravi-
li zanimivo in predvsem po-
učno virtualno igro ločeva-
nja odpadkov.

»Pomembno se mi zdi, da 
je kranjska Komunala v siste-
mu ločevanja odpadkov med 
vodilnimi v Sloveniji, saj tre-
nutno ločujemo že 62 odstot-
kov odpadkov. Z različnimi 
akcijami, tudi z današnjim 
razstavnim prostorom, želi-
mo vse ozaveščati, mlade pa 
vzgajati, kako pomembno je 
ločevanje,« je povedal direk-
tor Komunale Kranj Evstahij 
Dermota in dodal, da bodo v 
skrbi za okolje uspešni šele 
takrat, ko čistilne akcije ne 
bodo več potrebne.

Kranj pripravljen na pomlad
Čeprav vreme te dni še malo ni spomladansko, pa so številni prostovoljci, na čelu s kranjskimi 
taborniki, minulo soboto znova poskrbeli za čiščenje svoje okolice.

Na Pungertu so čistili tako gasilci kot jamarji, pridružili pa 
so se jim tudi člani PD Iskra Kranj.

Med odvrženimi smetmi je bilo marsikaj, dekleta pa so 
med drugim našla odslužene smuči.

Prostovoljcem v Hrašah pri Smledniku, ki že od leta 2008 rešu-
jejo dvoživke, ki se iz svojih prezimovališč čez cesto podajajo 
v vode, kjer bodo odložile nov zarod, so se letos že tretje leto 
zapored pridružili tudi na Rovah pri Radomljah. Kot nam je 
povedala pobudnica akcije Katjuša Tomažič, so na odsekih 
ceste med konjeniškim klubom in prodajalno vozil ter prvih 
petsto metrov ceste proti Kolovcu postavili 760 metrov zašči-
tne ograje, pri čemer jim je z denarjem na pomoč priskočila tudi 
Občina Domžale. »Začetek akcije pobiranja žabic je odvisen od 
vremenskih razmer, biti mora dovolj toplo in vlažno. Dvoživke 
zaradi varnosti pred plenilci iz zemlje prilezejo takrat, ko se 
zvečeri, in najbolj množično skakljajo čez cesto kaki dve uri, 
potem se selitev umiri,« nam je povedala Katjuša Tomažič, 
ki vabi vse prostovoljce, da se akcije udeležijo. Več informa-
cij je na voljo na spletni strani www.pomagajmo-zabicam.si. 
Pobudniki akcije si sicer želijo, da bi za žabe in druge živali 
poiskali trajno rešitev s podhodi, kar bi lahko naredili skupaj 
z rekonstrukcijo ceste, ki je predvidena na tem odseku. J. P.

Radomlje

Žabe prenašajo tudi na Rovah


